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Editorial
Μπρος – Πίσω
Ο παρατηρητής της διεθνούς 
επικαιρότητας και των επιλογών Τραµπ 
δε µπορεί παρά να παρακολουθεί τις 
εξελίξεις µη καταλαβαίνοντας τι ακριβώς 
κάνει ο ένοικος του Λευκού Οίκου.

Ωστόσο, ο ίδιος τα έχει πει από την αρχή: 
ΠΡΩΤΑ Η ΑΜΕΡΙΚΗ.

Και πως µπορείς στα αλήθεια να 
κατακρίνεις κάποιον ηγέτη που βάζει 
πρώτα και πάνω από όλα και όλους την 
πατρίδα του; Πως µπορείς να αµφισβητείς 
τις προθέσεις ενός Προέδρου, όταν 
εκτελεί την εντολή που έλαβε από 
την πλειοψηφία, να υπερασπιστεί τα 
συµφέροντα του Έθνους του;

Είναι businessman, λένε ειρωνικά.

Το «επιτυχηµένος», όµως το αποκρύπτουν 
συνειδητά.

Κάνει Μπρος – Πίσω, δηλώνουν επίµονα.

Αποφεύγουν όµως να οµολογήσουν πως 
όταν κάνει «µπρος», βρίσκεται ένα βήµα 
µπροστά από το Ευρωπαϊκό Οικοδόµηµα 
και την Κίνα. Όταν πάλι κάνει «πίσω», 
τρέχουν από πίσω του όλοι, συρόµενοι 
από τις επιλογές του.

Ας το παραδεχτούµε. Το πρόβληµα δεν 
είναι ο Τραµπ. Ο ίδιος εφαρµόζει την 
πολιτική του.

Πρόβληµα και µάλιστα µέγα, αποτελούν 
όσοι έχουν αποφασίσει σε τούτη τη ζωή 
να αποτελούν παρακολούθηµα άλλων 
και παρατηρητές των εξελίξεων αντί να 
ωριµάσουν και να χαράξουν τη δική τους 
στρατηγική.
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Γ
ράφω γ ια το 
µέλ λον µέσα 
από την αέναη 
στιγµή τώρα.

Είµαι µε ταφυσι -
κός, αλλά και ορθολο-
γιστής.

Τα αντίθετα µε συνέ-
χουν και µε καθορίζουν.

Η δουλειά µου ως 
διπλωµατούχος µηχα-
νολόγος µηχανικό τού 
Ε.Μ.Π. (1985) µου δί-
νει την εγκεφαλική, νο-
ητική, ψυχοσωµατική 
ισορροπία να συνεχίσω 
ακάθεκτος και µε µεγα-
λύτερη στροφορµή…

Η εντροπία τού µυ-
θοπλαστικού µου σύ-
µπαντος αυξοµειώνεται 
ανάλογα µε τα συµπα-
ντικά ρεύµατα.

Η κατάδυσή µου στο 
βάθος τής συνειδήσεως 
δεν είναι ατοµική υπόθε-
ση αλλά Συλλογική.

Τα πανανθρώπινα 
Ιδεώδη τού ∆ιαφωτι-
σµού µε εµπνέουν.

Πιστεύω στη Νέµεσι. Κυνηγάει 
πάντα τους αδικοπραγούντες.

Ελευθερία και δη της έκφρασης, 
που την στερήθηκα από παιδί… Το ιε-
ρότερο αγαθό όλων.

∆ικαιοσύνη, Ισονοµία, Ισότητα…
Αδελφοσύνη όλων των έλλογων 

όντων.

Ο παράδεισός µου είναι µια γυά-
λινη πυραµίδα από λευκόχρυσο που 
λούζεται στην Αιώνια Ανατολή.

Είµαι πιστός στην α-Λήθεια κι ενί-
οτε θρήσκος. Σέβοµαι όλα τα θρη-
σκεύµατα τού κόσµου. Ως προς τις 
ιδεολογίες όµως δεν τις ασπάζοµαι – 
τις αντιµετωπίζω µε κριτικό πνεύµα.

Πιστεύω κι ερευνώ.
Αµφισβητώ διαρκώς τον εαυτό 

µου. Αυτοσαρκάζοµαι (δίνο-
ντας ίσως έτσι τροφή στους 
αυτόκλητους εχθρούς µου – 
όµως «Ο Μότσαρτ γελούσε, 
ο Σαλιέρι όχι…»).

Καθηµερινώς προσπα-
θώ να γίνω καλύτερη εκδο-
χή τού εαυτού µου. 

Ασχολούµαι µε τους άλ-
λους µόνο µε δράσεις που 
έχουν θετικό πρόσηµο.

Νοµίζω ότι η Φιλοσο-
φία είναι ένα συνεχές αντι-
δάνειο.

Θεωρώ τα ανθρώπινα µε 
συγγνωστή επιείκεια, µε ου-
µανιστική αυστηρότητα.

Ναι, επινόησα τον εαυ-
τό µου. Ναι, υπερέβην ακό-
µα και τα βιολογικά µου όρια.

Υπερβαίνω µονίµως κι 
εσκεµµένως τα εσκαµµένα. 

Κι αυτό πράττω στο βι-
βλίο µου µε τον παραπειστι-
κό τίτλο «Στερνοπούλι».

Θα επανέλθω δριµύτε-
ρος. Επανέρχοµαι από άλλη 
έλικα τής διασκεδάσεώς µου 
ψυχαγωγώντας τον «επαρκή 

αναγνώστη», τον πνευµατικό συνο-
δοιπόρο και ουσιαστικό Αδελφό µου. 

Εσείς που µε διαβάζετε τώρα είστε 
οι δικοί µου άνθρωποι κι εγώ παρα-
µένω ταπεινώς δικός Σας.

Έρρωσθε, αγαλλιάστε!!! 

Με σεβασµό, εκτίµηση, αναγνώ-
ριση και αλληλεγγύη

«Στερνοπούλι» 



ΕΝΦΙΑ
Η «απάντηση»
των δημάρχων
στο σχέδιο
Στουρνάρα

Ο 
διοικητής της Τράπεζας 
της Ελλάδος προτείνει η 
είσπραξη και διαχείριση 
των εσόδων από τον ΕΝ-

ΦΙΑ (σ.σ. υπολογίζονται στα 2,3 δισ. 
ετησίως) να εκχωρηθούν στους Ορ-

γανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
με σκοπό αφενός την ενίσχυση της οι-
κονομικής αυτοδυναμίας των δήμων 
και αφετέρου την απελευθέρωση πό-
ρων του κρατικού προϋπολογισμού, 
που σήμερα διατίθενται στους ΟΤΑ 

(μεταβιβαστικές πληρωμές). Στο δεύ-
τερο σκέλος εδράζεται ο πυρήνας του 
αντίλογου των παραγόντων της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης, που δεν επιθυμούν 
την απλή αντικατάσταση των κρατικών 
πόρων με τα ποσά του ΕΝΦΙΑ, αλλά 

την προσθήκη τους στα υπάρχοντα 
έσοδα. Σημειώνεται, ότι προχθές κατά 
την συζήτηση του θέματος ομόφωνα το 
ΔΣ της ΚΕΔΕ τάχθηκε κάθετα αντίθε-
το με την πρόταση Στουρνάρα.

Η «TP» ανιχνεύει τον αντίκτυπο 

του σχεδίου Στουρνάρα στην τοπική 
αυτοδιοίκηση παρουσιάζοντας τις δη-
λώσεις 5 δημάρχων (Λ. Κυρίζογου, Χ. 
Δούκας, Γ. Κωνσταντέλλος, Ν.  Μπά-
μπαλος, Γ. Γιασημάκης) στην εφημερί-
δας μας. 

Συνέχεια στη σελίδα 4

Ένα διαφορετικό, αποκεντρωμένο μοντέλο για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 
Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) παρουσίασε ο Γιάννης Στουρνάρας στην ετήσια έκθεσή του 
για την ελληνική οικονομία, προκαλώντας αίσθηση. Του: Δημήτρη Κυριακόπουλου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ/
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Διαβάστε αναλυτικό ρεπορτάζ για τον ΕΝΦΙΑ στην i-paper της Δευτέρας

Λ. Κυρίζογλου, πρόεδρος ΚΕΔΕ: «Ο ΕΝΦΙΑ να προστεθεί στους ΚΑΠ» 
Ο Λάζαρος Κυρίζογλου, πρόεδρος της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ) δήλωσε σχετικά με 
τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων: «Ναι στην εί-
σπραξη και απόδοση του ΕΝΦΙΑ στους Δήμους, αρκεί 
τα χρήματα αυτά να προστεθούν στους Κεντρικούς Αυ-
τοτελής Πόρους. Και όχι να αφαιρεθούν από αυτούς. 
Αλλιώς να μας λείπει το βύσσινο. Ωστόσο, το ερώτη-
μα που ανακύπτει είναι αν τα έσοδα που θα προκύψουν 
από τον ΕΝΦΙΑ θα αποτελέσουν ένα επιπλέον έσοδο 
για τους δήμους και πόσο θα είναι αυτό ή αν θα αφαιρε-
θούν από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) 
που λαμβάνουν από το κράτος και σε ποιο ύψος. Εάν 
το δεύτερο σενάριο επιβεβαιωθεί, τότε η προτεινόμε-
νη αλλαγή ενδέχεται να μην ενισχύσει ουσιαστικά τους 
ΟΤΑ, αλλά απλώς να αλλάξει την πηγή χρηματοδότη-
σής τους χωρίς πραγματικό όφελος».

Ο Λ. Κυρίζογλου σημείωσε στην Today Press ότι: 
«αυτό που ο κ. Στουρνάρας ξεκάθαρα λέει είναι να εκ-
χωρηθεί ο ΕΝΦΙΑ εξ ολοκλήρου στην Τοπική Αυτοδι-
οίκηση και έτσι να επέλθει μια οικονομική ανακούφι-
ση και εξορθολογισμός του κρατικού προϋπολογισμού, 
προφανέστατα αφαιρώντας τα ποσά αυτά από τους 
ΚΑΠ.» Πρόσθεσε δε, «φυσικά και θέλουμε περισσότε-
ρα χρήματα από αυτά που λαμβάνουμε σήμερα και τα 
οποία υπολείπονται αυτών που δικαιούμαστε σύμφω-
να με τον άρθρο 259 του ν.3852/2010, ο οποίος είναι σε 
αναστολή. Δηλαδή το 20% από τον Φόρο Εισοδήματος 
Φυσικών και Νομικών Προσώπων, το 12% του Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας και το 50% του συνόλου των ετή-
σιων εισπράξεων από τον Φόρο Ακίνητης Περιουσίας, 
που μας κάνουν 6,2 δις ευρώ».



Η «TP» παρουσιάζει όλο το σχέδιο του διοικη-
τή της ΤτΕ για τον... αποκεντρωµένο ΕΝΦΙΑ, 
όπως περιλαµβάνεται στην έκθεσή του: 

«Ο εξορθολογισµός και ο έλεγχος των δηµό-
σιων δαπανών αποτελούν κοµβικής σηµασίας συ-
νιστώσες στο σχεδιασµό και στην εκτέλεση του 
Κρατικού Προϋπολογισµού (ΚΠ) αντίστοιχα. Συν-
δέονται µε την αποτελεσµατική αξιοποίηση των δη-
µόσιων πόρων, στην οποία συµβάλλουν επίσης οι 
απλοποιηµένοι και διαφανείς µηχανισµοί διαχεί-
ρισης. Η αποκέντρωση αρµοδιοτήτων, όπου αυτό 
καθίσταται εφικτό, θα µπορούσε να δηµιουργήσει 
σηµαντικές οικονοµίες κλίµακας όσον αφορά τη δι-
αχείριση του σκέλους των δαπανών, αλλά και του 
σκέλους των εσόδων του ΚΠ. Αυτό µπορεί να εί-
ναι απόρροια της καλύτερης γνώσης που έχουν οι 
τοπικοί φορείς τόσο για τη φορολογική βάση (µπο-
ρούν, κατά συνέπεια, να µειώσουν τη γραφειοκρα-
τία που σχετίζεται µε την επιβολή και τον έλεγχο των 
φόρων, µειώνοντας και το συναφές κόστος) όσο και 
για τις τοπικές ανάγκες στην κάλυψη των οποίων θα 
διοχετευθούν τα έσοδα.

Ένα βήµα προς αυτή την κατεύθυνση θα µπο-
ρούσε να είναι ειδικότερα η είσπραξη και διαχείριση 
των εσόδων από τον ΕΝΦΙΑ, ή µέρους αυτών, από 
τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ). 
Αφενός, ο εν λόγω φόρος αφορά ακίνητη περιου-
σία που βρίσκεται στα γεωγραφικά όρια κάθε δήµου 
της χώρας και, αφετέρου, τα έσοδα από τον ΕΝΦΙΑ 
θα µπορούσαν να αντικαταστήσουν ένα µεγάλο µέ-
ρος των µεταβιβαστικών πληρωµών από τον ΚΠ 
προς τους ΟΤΑ , απελευθερώνοντας µε αυτό τον 
τρόπο πόρους του ΚΠ προς άλλες χρήσεις που συν-
δέονται µε την παροχή δηµόσιων αγαθών και υπη-
ρεσιών, όπως υγεία, παιδεία κ.λπ.

Πλεονεκτήµατα και µειονεκτήµατα
της διαχείρισης του ΕΝΦΙΑ
από την τοπική αυτοδιοίκηση
Ξεκινώντας από τα πλεονεκτήµατα, θα πρέπει να το-
νιστεί ότι πρόκειται για ένα φόρο µε περιορισµένα 
περιθώρια φοροδιαφυγής, διότι η φορολογική βά-
ση, δηλαδή το ακίνητο, δεν µπορεί εύκολα να αλλοι-
ωθεί στις φορολογικές δηλώσεις.

Ο φόρος περιουσίας είναι επίσης ένας ουδέτε-
ρος φόρος, υπό την έννοια ότι µεταβολές των φορο-
λογικών συντελεστών δεν συνδέονται µε στρεβλώ-
σεις της φορολογικής βάσης.

Έτσι λοιπόν, η τοπική αυτοδιοίκηση, αναλαµβά-
νοντας την είσπραξη του ΕΝΦΙΑ, δεν θα έχει να 
επωµιστεί το υψηλό κόστος ενός ελεγκτικού φο-
ρολογικού µηχανισµού, καθώς θα έχει το πλεονέ-
κτηµα που προκύπτει από την καλύτερη γνώση της 
ακίνητης περιουσίας και της χρήσης της εντός των 
ορίων της γεωγραφικής της περιφέρειας. Η γνώση 
αυτή θα επιτρέψει στους ΟΤΑ να λειτουργήσουν συ-
µπληρωµατικά στην καταπολέµηση της φοροδιαφυ-
γής βοηθώντας στον καλύτερο εντοπισµό εισοδηµά-
των από ακίνητα (π.χ. αδήλωτα).

Τα έσοδα του φόρου θα συµβάλουν στην ενί-
σχυση της οικονοµικής αυτοδυναµίας των ΟΤΑ και 
θα τους δίνουν τη δυνατότητα να ανταποκρίνονται 
πιο στοχευµένα στις τοπικές ανάγκες (π.χ. ανάπτυ-
ξη τοπικών υποδοµών και υπηρεσιών), διασφαλί-
ζοντας την ανταποδοτικότητα του φόρου. Ταυτόχρο-
να, ενισχύεται η διαφάνεια ως προς τη χρήση των 

πόρων και τη λογοδοσία των τοπικών αρχών απέ-
ναντι στους πολίτες που πληρώνουν τους φόρους. 
Κατ’ επέκταση, βοηθά στην καλλιέργεια φορολο-
γικής υπευθυνότητας και φορολογικής συνείδησης 
στους πολίτες.

Το εν λόγω φορολογικό εργαλείο θα µπορούσε 
να χρησιµοποιηθεί από τους ΟΤΑ αναδιανεµητικά, 
µε βάση το κριτήριο της κάθετης και οριζόντιας ισό-
τητας (horizontal and vertical equity) ώστε οι φο-
ρολογούµενοι µε την ίδια περιουσία και την ίδια φο-
ροδοτική ικανότητα να φορολογούνται το ίδιο. Για 
παράδειγµα, η φορολόγηση ακινήτων

θα µπορούσε να περιλαµβάνει απαλλαγές και 
εκπτώσεις για συγκεκριµένες κατηγορίες πολιτών 
(π.χ. ηλικιωµένους, άτοµα χαµηλού εισοδήµατος 
κ.ά.) ή/και να επιβάλλει προοδευτικό φορολογικό 
συντελεστή ανάλογα µε την αξία του ακινήτου, όπως 
γίνεται στη Γαλλία, τη ∆ανία και την Ιρλανδία.

Επιπρόσθετα, η καλή διαχείριση από την πλευ-
ρά των τοπικών αρχών ενδυναµώνει την αξιοπιστία 
τους, γεγονός που δυνητικά διευρύνει τους ορίζοντες 
χρηµατοδότησής τους και την ικανότητα παρεµβά-
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Χάρης ∆ούκας,
δήµαρχος Αθηναίων:

«Μειώσεις εσόδων
‘‘από το παράθυρο’’»
Ο δήµαρχος Αθηναίων Χάρης ∆ούκας δήλωσε στην Today Press 
για το θέµα: «Περισσότερα από 5 δισ. ευρώ, παρακρατούνται και 
φέτος από θεσµοθετηµένα έσοδα των δήµων από τον κρατικό προ-
ϋπολογισµό, καθώς παραµένουν σε ισχύ µνηµονιακοί «κόφτες» για 
τα οικονοµικά της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Είναι µαθηµατικά βέ-
βαιο ότι και φέτος, προς το τέλος του χρόνου, πολλοί δήµοι θα βρί-
σκονται στο κόκκινο, δηµοτικοί προϋπολογισµοί – όπως και πέρ-
σι – δεν θα µπορούν να κλείσουν και χρέη θα έχουν συσσωρευτεί.

Πάγιο αίτηµα της Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων Ελλάδος, είναι 
η πλήρης απόδοση στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, των πόρων που 
µε νόµο της Βουλής έχουν θεσµοθετηθεί, και το 2025 ανέρχονται 
σε 8,3 δισ. ευρώ.

 Η είσπραξη και η διαχείριση του ΕΝΦΙΑ από τους δήµους, θα 
µπορούσε να ήταν µια θετική εξέλιξη αν δεν συνοδευόταν από το 
τρικ, που οδηγεί σε νέα επιδείνωση των οικονοµικών της Αυτοδιοί-
κησης. Η Έκθεση της Τράπεζας της Ελλάδος, προτείνει την απόδο-
ση του ΕΝΦΙΑ στους δήµους, αλλά µε ταυτόχρονη περικοπή των 
Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, δηλαδή την περικοπή των κονδυλί-
ων τους, από τον κρατικό προϋπολογισµό.

 ∆εν είναι η πρώτη φορά που επιχειρείται «από το παράθυρο» η µείωση των πόρων των δήµων.
Οι δήµοι δεν µπορούν να συναινέσουν σε τέτοιες προτάσεις. Είναι όµως έτοιµοι να εισπράξουν και 

να διαχειριστούν  κεντρικούς φόρους, επιπρόσθετους των ΚΑΠ. Ο συνδυασµός αυτός, θα µπορούσε να 
συµβάλει στην οικονοµική τους αυτοτέλεια, καθώς η ελληνική Τοπική Αυτοδιοίκηση, µεταξύ των χωρών 
του ΟΟΣΑ, είναι η περισσότερο εξαρτηµένη από την κεντρική διοίκηση».

ΟΛΟ ΤΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΝΦΙΑ 



σεών τους για τη βελτίωση της καθηµε-
ρινότητας των κατοίκων κάθε περιοχής. 
Μια τέτοια µεταρρύθµιση θα δηµιουρ-
γούσε λοιπόν την ανάγκη εξέλιξης των 
ΟΤΑ σε φορείς µε τεχνοκρατικές υποδο-
µές και τεχνογνωσία, ικανούς να συµβά-
λουν στον εκσυγχρονισµό και στην ανά-
πτυξη των τοπικών κοινωνιών και κατ’ 
επέκταση της χώρας.

Όσον αφορά την εκτέλεση του ΚΠ, 
η αποτελεσµατική διαχείριση του ΕΝ-
ΦΙΑ από τους ΟΤΑ θα µπορούσε να 
συµβάλει στον εξορθολογισµό και στην 
εξοικονόµηση δηµόσιων δαπανών, κα-
θώς και στην εξοικονόµηση διοικητικού 
κόστους που προκύπτει από τις ενδοκυ-
βερνητικές µεταβιβάσεις.

Αναφορικά µε τα µειονεκτήµατα της 
διαχείρισης του ΕΝΦΙΑ από τους δήµους, 
σηµειώνεται η ορατή έλλειψη τεχνοκρα-
τικής υποδοµής για την πλειοψηφία των 
δήµων και η ανάγκη εκπαίδευσης και 

εξοικείωσής τους µε τα σχετικά εργαλεία. 
Κάτι τέτοιο δεν είναι ανεξάρτητο από το 
µέγεθος των δήµων – επιπλέον, αποτε-
λεί πρόκληση αφού η αποτελεσµατική 
διαχείριση του φόρου περιουσίας προϋ-
ποθέτει τεχνογνωσία, εµπειρία και εξει-
δικευµένο προσωπικό, η υλοποίηση των 
οποίων εξαρτάται και από τη βούληση 
των ίδιων των δήµων. Μια τέτοια προ-
σπάθεια συνδέεται αναπόφευκτα µε αυ-
ξηµένο διοικητικό κόστος µεσοπρόθεσµα 
και ενδεχοµένως µε τον κίνδυνο κακοδι-
αχείρισης, που όµως θα αντισταθµίζεται 
από αµεσότερη λογοδοσία προς τις τοπι-
κές κοινωνίες. Θα πρέπει τέλος να επιση-
µανθεί ότι η πληµµελής διαχείριση των 
φορολογικών εργαλείων θα µπορούσε 
να οδηγήσει σε ανισότητες µεταξύ δή-
µων, ενώ ταυτόχρονα θα µπορούσε να 
συµβάλει και στον φορολογικό ανταγω-
νισµό (όσον αφορά τον φόρο περιουσί-
ας), παραπέµποντας στην αναγκαιότητα 

κρατικής παρέµβασης και εποπτείας κα-
τά τη διάρκεια του µεταβατικού σταδίου.

∆ιεθνής εµπειρία
Η διαχείριση των φόρων περιουσίας 
αποκλειστικά ή πρωτίστως από τους φο-
ρείς τοπικής αυτοδιοίκησης παρατηρεί-
ται διεθνώς και αφορά διαφορετικές 
µορφές φόρων και ελεγκτικών µηχα-
νισµών (τοπικής ή κρατικής εµβέλειας). 
Στον πίνακα αναφέρονται συνοπτικά 
πληροφορίες για τις αρµοδιότητες επι-
βολής και διαχείρισης φόρων περιουσί-
ας σε ευρωπαϊκές χώρες.

Αξίζει να επισηµανθεί ότι η Ελλάδα 
βρίσκεται σε χαµηλή θέση ως προς τη δι-
αχείριση φορολογικών εσόδων σε επί-
πεδο τοπικής αυτοδιοίκησης µεταξύ των 
χωρών της Ευρώπης. Χρησιµοποιώντας 
ως δείκτη αποκέντρωσης τα φορολογικά 
έσοδα (στα οποία περιλαµβάνονται κατά 
περίπτωση και φόροι περιουσίας) που ει-

σπράττονται σε τοπικό και περιφερεια-
κό επίπεδο (sub-central tax revenue) ως 
ποσοστό των συνολικών φορολογικών 
εσόδων (ένα µέρος των οποίων είναι 
και οι φόροι περιουσίας), µπορεί εύκο-
λα να διαπιστώσει κανείς ότι στην Ελ-
λάδα το ποσοστό των φορολογικών εσό-
δων που διαχειρίζονται τοπικές αρχές το 
2016 ήταν της τάξεως του 2,94% των συ-
νολικών φορολογικών εσόδων, όταν ο 
ευρωπαϊκός µέσος όρος ήταν 12,64%.

∆εδοµένου ότι η διαχείριση του ΕΝ-
ΦΙΑ γίνεται από την Κεντρική ∆ιοίκη-
ση και αφορά µεγάλο µέρος των εσόδων 
φορολόγησης περιουσίας, η ανάθεση 
της διαχείρισης του ΕΝΦΙΑ στις τοπικές 
αρχές θα άλλαζε την κατάταξη της Ελλά-
δος ως προς το δείκτη φορολογικής απο-
κέντρωσης.

Συµπεράσµατα
Στο πλαίσιο της αναγκαιότητας µιας γε-

νικότερης µεταρρυθµιστικής προσπάθει-
ας, ιδιαίτερα όσον αφορά το φορολογικό 
σύστηµα της χώρας και την καλύτερη δια-
χείριση των δαπανών του ΚΠ, παρουσιά-
ζονται εν συντοµία οι πτυχές (θετικές και 
αρνητικές) αποκεντρωµένων δραστηρι-
οτήτων που συνδέονται µε την εκτέλε-
ση του ΚΠ, όπως η διαχείριση (ή πτυχές 
της διαχείρισης) του φόρου περιουσίας 
από τους φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης. 
Ταυτόχρονα, αναδεικνύεται η σηµασία 
του εκσυγχρονισµού (διοικητικού και τε-
χνοκρατικού) των φορέων αυτών ώστε 
να µπορέσουν να αντεπεξέλθουν στις νέ-
ες προκλήσεις και να συµβάλουν µε τον 
τρόπο αυτό στο µετασχηµατισµό της ελ-
ληνικής οικονοµίας και στην οικονοµική 
ανάπτυξη της χώρας.

 Παρ’ όλα αυτά, αναγνωρίζεται ότι 
ένα τέτοιο “δύσκολο” εγχείρηµα απαι-
τεί προσεκτικό σχεδιασµό ώστε να είναι 
επιτυχές»
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Γρηγόρης
Κωνσταντέλλος,
δήµαρχος Βάρης 
Βούλας – Βουλιαγµένης:

«Η απόδοση του
ΕΝΦΙΑ θα ενίσχυε
την οικονομική
μας αυτοτέλεια»
Από την πλευρά του ο δήµαρχος 
Βάρης Βούλας Βουλιαγµένης και 
Ά  Αντιπρόεδρος της ΚΕ∆Ε Γρη-
γόρης Κωνσταντέλλος ανέφερε: 
«Η απόδοση του ΕΝΦΙΑ θα ενί-
σχυε την οικονοµική αυτοτέλεια 
των ∆ήµων, µειώνοντας την εξάρ-
τησή τους από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) και 
παρέχοντάς τους σταθερή χρηµα-
τοδότηση για την κάλυψη των το-
πικών αναγκών. Η ΚΕ∆Ε υποστη-
ρίζει ότι η χρήση των εσόδων του 
ΕΝΦΙΑ σε τοπικό επίπεδο θα δη-
µιουργούσε µια αίσθηση ανταπο-
δοτικότητας για τους πολίτες που πληρώνουν τον φόρο, καθώς θα έβλε-
παν τα χρήµατά τους να επενδύονται στην περιοχή τους.»

Νίκος Μπάµπαλος,
δήµαρχος Ηρακλείου Αττικής:

«Να είμαστε και οι 
διαμορφωτές του, όχι 
απλά οι εισπράκτορες»
Τις δικές του παραµέτρους
έθεσε και ο δήµαρχος Ηρακλεί-
ου Αττικής, Νίκος Μπάµπαλος, 
που επί της αρχής, εµφανίζεται 
θετικός. Αναλυτικά, µας δήλω-
σε: «Ακούµε µε ενδιαφέρον την 
πρόταση του προέδρου της Τρά-
πεζας της Ελλάδος. Προσωπικά 
- αλλά και ως δηµοτική αρχή - 
είχα και έχουµε πάντα τη θέση 
ότι οι δήµοι δεν πρέπει να είναι 
οι µόνιµοι επαίτες του κεντρι-
κού κράτους αλλά να στέκονται 
στο ύψος των περιστάσεων και 
των ευθυνών που µπορούν να 
σηκώσουν. Υπό αυτό το πρίσµα θα µπορούσαµε να εξετάσουµε την 
ανάληψη της ευθύνης οποιουδήποτε διακριτού φόρου.

Απαραίτητη, βέβαια, προϋπόθεση να είµαστε και οι διαµορφω-
τές του, όχι απλά οι εισπράκτορες. Όπως λέµε πάντα, χρηµατοδοτική 
αυτοτέλεια, αλλά να είναι πραγµατική αυτοτέλεια…»

Γιώργος Γιασηµάκης,
δήµαρχος Ωρωπού:

«Θα δώσει ευκαιρίες
στην αυτοδιοίκηση»
Επίσης, ο δήµαρχος Ωρωπού,  
Γιώργος Γιασηµάκης, τόνισε: 
«Οι δήµοι της χώρας µας αγω-
νίζονται µε περιορισµένους πό-
ρους για να ανταποκριθούν στις 
αυξανόµενες ανάγκες των τοπι-
κών κοινωνιών. Η δυνατότητα 
διαχείρισης του ΕΝΦΙΑ σε το-
πικό επίπεδο θα µας επέτρεπε 
να σχεδιάσουµε και να υλοποι-
ήσουµε στοχευµένες πολιτικές 
και έργα που θα έχουν άµεσο 
και θετικό αντίκτυπο στην καθη-
µερινότητα των κατοίκων µας.

Η άµεση σύνδεση της φο-
ρολογίας της ακίνητης περιουσίας µε τις ανταποδοτικές υπηρεσίες 
που παρέχονται από τον δήµο θα ενισχύσει την διαφάνεια και τη λο-
γοδοσία. Οι πολίτες θα µπορούν να βλέπουν πού ακριβώς επενδύ-
ονται τα χρήµατά τους, συµβάλλοντας στην αναβάθµιση των υπο-
δοµών, την ενίσχυση των κοινωνικών δοµών και τη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής στην πόλη και τα χωριά µας.»

ΟΛΟ ΤΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΝΦΙΑ 
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Τ
ρία είναι τα κρίσιµα 
γεγονότα που διαψεύ-
δουν τα όσα κυριάρ-
χησαν στο δηµόσιο δι-

άλογο, εκθέτοντας τους κύριους 
εκφραστές του αφηγήµατος περί 
συγκάλυψης.

Η αρχή έγινε µε την πιστοποί-
ηση της γνησιότητας των βίντεο 
που δείχνουν την πορεία της εµπο-
ρικής αµαξοστοιχίας και αποδει-
κνύουν ότι δεν µετέφερε άγνωστο 
φορτίο στα ανοιχτά βαγόνια. Ακο-
λούθησε η αποκάλυψη του πορί-
σµατος ∆έδε, το οποίο είχε παραγ-
γείλει ο ∆ικηγορικός Σύλλογος 
Αθήνας και παραδόθηκε στον ανα-
κριτή ήδη από τις αρχές του 2024, 
γνωµοδοτώντας πως η πυρόσφαι-
ρα µπορεί να προκλήθηκε από τα 
έλαια σιλικόνης. Κάτι που γνώρι-
ζε ο πρόεδρος του ∆ΣΑ, ∆ηµήτρης 
Βερβεσός, αφού ήταν αυτός που το 
παρέδωσε στον κ. Μπακαΐµη, αλ-
λά δηµοσίως υποστήριζε τα αντί-
θετα αποκρύπτοντας τα αποτελέ-
σµατα του πορίσµατος. Και ο τρίτος 
σταθµός αυτής της πορείας είναι τα 
τραγελαφικά που έγιναν αυτή την 
εβδοµάδα µε τον ΕΟ∆ΑΣΑΑΜ 
και τις αποκαλύψεις από ερευνη-
τές του πανεπιστηµίου της Γάνδης. 
Όπως δήλωσαν ουδέποτε κλήθη-
καν να διερευνήσουν το δυστύχη-
µα και ουδέποτε πραγµατοποίησαν 
οποιαδήποτε προσοµοίωση για λο-
γαριασµό του ΕΟ∆ΑΣΑΑΜ, προ-
σθέτοντας πως το πανεπιστήµιο 
περιλαµβάνεται στο πόρισµα «µε 
παραπλανητικό τρόπο, ώστε να 
φαίνεται ότι εγκρίνουµε όσα πε-
ριλαµβάνονται σε αυτήν, κάτι που 

στην πραγµατικότητα δεν ισχύει».
 Συνεργάτες του πρωθυπουρ-

γού, περιγράφοντας την αλληλου-
χία των γεγονότων τονίζουν πως 
µε τα όσα έρχονται στο φως «κα-
ταρρέει το αφήγηµα της συγκά-
λυψης», υπό το βάρος του οποίου 
η κυβέρνηση βρέθηκε στα σχοι-
νιά και τα κόµµατα της αντιπολί-
τευσης «παραπλάνησαν την κοινή 
γνώµη». Σε αυτή τη διαδροµή κοµ-
βικό ρόλο έπαιξαν πρόσωπα που 
τώρα ερευνώνται από τη ∆ικαιο-
σύνη για το αν διαθέτουν πράγµατι 
τα προσόντα ώστε να εµφανίζονται 
ως «πραγµατογνώµονες». «Γεννώ-
νται ερωτήµατα γι’ αυτούς οι οποί-
οι χρησιµοποιήθηκαν από τον ΕΟ-
∆ΑΣΑΑΜ που εµφανίζονται εδώ 
και πάρα πολύ µεγάλο χρονικό δι-
άστηµα ως «ειδικοί και πραγµα-
τογνώµονες» και είναι εγγεγραµ-
µένοι σε άλλα ταµεία από αυτά τα 
οποία είναι εγγεγραµµένοι αντί-
στοιχα οι µηχανικοί», σηµειώνουν 
κυβερνητικά στελέχη φωτογραφί-
ζοντας τον κ. Λακαφώση, ο οποί-
ος τους τελευταίους δύο µήνες πα-
ρελαύνει από τους τηλεοπτικούς 
δέκτες υποστηρίζοντας τη θεω-
ρία του παράνοµου φορτίου, αλ-
λάζοντας σταδιακά τον όγκο και το 
σηµείο που βρισκόταν αυτό πάνω 
στην εµπορική αµαξοστοιχία. ∆εν 
παραλείπουν, ορισµένες πηγές, να 
θέτουν ερωτήµατα για το ρόλο που 
έπαιξε στο συγκεκριµένο κοµµά-
τι του πορίσµατος του ΕΟ∆ΑΣΑ-
ΑΜ το νούµερο δύο του Ευρωπα-
ϊκού Οργανισµού Σιδηροδρόµων, 
αφού ο κ. Ακού ήταν αυτός που 
επέµεινε να µπει το συγκεκριµένο 

κοµµάτι, παρά τα ερωτήµατα που 
έθεσε τότε ο κ. Παπαδηµητρίου. 
Η κυβέρνηση δεν θέλει να διατα-
ραχθούν οι σχέσεις µε έναν ευρω-
παϊκό οργανισµό, που επιβλέπει, 
µάλιστα, την επίλυση των προβλη-
µάτων στην Ελλάδα. Ωστόσο, µε-
τά την αλλαγή ηγεσίας την προη-
γούµενη εβδοµάδα, υποστηρίζουν 
πως θα διερευνηθεί ο ρόλος του.

 «Αποδεικνύεται σταδιακά ότι 
πρόκειται για αντιστροφή συγκά-
λυψη. Τη συγκάλυψη της αλήθειας 
από την αντιπολίτευση», είναι η 
φράση που χρησιµοποιούν, πλέον, 
όλα τα κυβερνητικά στελέχη και θα 
αποτελέσει το επόµενο διάστηµα 
τη βασική αιχµή της αντεπίθεσης 
προς τα άλλα κόµµατα. Τα ευρήµα-
τα των τελευταίων δηµοσκοπήσε-
ων επιβεβαιώνουν την αντιστρο-
φή του κλίµατος, αποδεικνύοντας, 
παράλληλα, πως θα απαιτηθεί 
χρόνος για να πειστεί η ελληνική 
κοινωνία για το µέγεθος «της εξα-
πάτησης και του αποπροσανατολι-
σµού που επιχείρησε η αντιπολί-
τευση σε συνεργασία µε ορισµένα 
µέσα ενηµέρωσης», όπως σηµειώ-
νουν στελέχη του Μεγάρου Μαξί-
µου. 

Στη µέτρηση της MRB η ανα-
φορικά µε την υπόθεση των Τε-
µπών, έχει υποχωρήσει το ποσο-
στό όσων βλέπουν συγκάλυψη 
(71,8% από 75,2% που ήταν τον 
Μάιο) και, αντιστοίχως, το πο-
σοστό όσων βλέπουν διαφάνεια 
ανέβηκε στο 21,2% από το 17,8%. 
Σύµφωνα µε την ίδια µέτρηση, σε 
σχέση µε την τραγωδία στα Τέµπη, 
το σοβαρότερο θέµα είναι οι παρα-

λείψεις/αστοχίες/αιτίες που προ-
κάλεσαν το δυστύχηµα και προϋ-
πήρχαν (41,2%), το ότι πιθανά δεν 
έχει εξασφαλιστεί ακόµα η  ασφά-
λεια των σιδηροδρόµων στην Ελ-
λάδα (29,6%) και οι διαδικασίες 
που τηρήθηκαν µετά το δυστύχηµα 
από όλους τους εµπλεκόµενους θε-
σµούς (25,9%). Κυβερνητικές πη-
γές εκτιµούν ότι θα απαιτηθεί µε-
γαλύτερο χρονικό διάστηµα ώστε 
η επίδραση της αποκάλυψης των 
τουλάχιστον αντιφατικών πορι-
σµάτων για τα Τέµπη να περιορίσει 
τη δηµοκοπική εκτίναξη που πα-
ρουσιάζουν αντισυστηµικά κόµµα-
τα που πρωταγωνίστησαν σε αυτή 
την προσπάθεια, όπως η Πλεύση 

Το κρίσιμο τρίμηνο του 
ελληνικού σιδηροδρόμου
Ύστερα από ένα δεκαήµερο ανατροπών στην υπόθεση των Τεµπών η κυβέρνηση 
καταφέρνει να πάρει µία πρώτη ανάσα από την πίεση που δέχθηκε επί δύο και πλέον 
µήνες, ευελπιστεί να αντιστρέψει σταδιακά, αλλά σταθερά, το κλίµα που καλλιεργήθηκε 
από την αντιπολίτευση και εστιάζει στην παραγωγή απτού έργου όσον αφορά 
τη λειτουργία και την ασφάλεια του σιδηρόδροµου.
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Συνεργάτες του 
πρωθυπουργού, 
περιγράφοντας την 
αλληλουχία των 
γεγονότων τονίζουν 
πως µε τα όσα έρχονται 
στο φως «καταρρέει 
το αφήγηµα της 
συγκάλυψης», υπό το 
βάρος του οποίου η 
κυβέρνηση βρέθηκε στα 
σχοινιά και τα κόµµατα 
της αντιπολίτευσης 
«παραπλάνησαν την 
κοινή γνώµη»

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης
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καταφέρνει να πάρει µία πρώτη ανάσα από την πίεση που δέχθηκε επί δύο και πλέον 
µήνες, ευελπιστεί να αντιστρέψει σταδιακά, αλλά σταθερά, το κλίµα που καλλιεργήθηκε 



Ελευθερίας και η Ελληνική Λύση.

Τα βήµατα για τον 
εκσυγχρονισµό του 
σιδηροδρόµου
Στο κυβερνητικό επιτελείο αναγνω-
ρίζουν ότι αυτό που θα διαδραµατί-
σει κοµβικό ρόλο στην προσπάθεια 
της κυβέρνησης να την ακούσουν 
ξανά οι πολίτες για το συγκεκριµένο 
θέµα και να πειστούν για την ειλι-
κρινή πρόθεση της να εκσυγχρονι-
στεί ο σιδηρόδροµος, ώστε να µην 
ξαναζήσουµε κάτι παρόµοιο, είναι 
να παρουσιάσει σε σύντοµο χρο-
νικό διάστηµα έργο που θα επιβε-
βαιώνει πως κάτι αλλάζει προς τη 
σωστή κατεύθυνση. Το βάρος έχει 

πέσει στον αναπληρωτή υπουργό 
Μεταφορών Κώστα Κυρανάκη, ο 
οποίος έχει δεσµευτεί πως το επό-
µενο τρίµηνο οι αλλαγές θα είναι 
ορατές σε όλους. Πρώτο βήµα είναι 
η ανασυγκρότηση της Ρυθµιστικής 
Αρχής Σιδηροδρόµων, καθώς αυ-
τή την εβδοµάδα θα ανακοινωθεί η 
νέα διοίκηση της Ανεξάρτητης Αρ-
χής, αφού η θητεία της προηγούµε-
νης έχει ολοκληρωθεί εδώ και δύο 
χρόνια. Παράλληλα, θα παρουσια-
στούν νέα τεχνολογικά µέσα για να 
κάνει πιο αποτελεσµατικά τη δου-
λειά της που είναι η ορθή λειτουρ-
γία του σιδηροδροµικού δικτύου. 
Επίσης, θα γίνουν fast track προ-
σλήψεις για να καλυφθούν οι απα-

ραίτητες θέσεις µε ανθρώπους που 
θα έχουν την εµπειρία και τις γνώ-
σεις για να χειριστούν τα νέα ψηφι-
ακά εργαλεία και αναβαθµίσουν τη 
λειτουργία της ΡΑΣ.

Ακολουθεί στο υπουργικό συµ-
βούλιο της 28ης Απριλίου η παρου-
σίαση του νοµοσχεδίου που έχει 
ετοιµάσει ο κ. Κυρανάκης, σε συ-
νεργασία µε τον Αντιπρόεδρο της 
κυβέρνησης, Κωστή Χατζηδάκη, 
για το νέο πλαίσιο λειτουργίας του 
σιδηρόδροµου.

Αµέσως θα λειτουργήσει η νέα 
εταιρεία που θα προέλθει από τη 
συγχώνευση ΟΣΕ, ΕΡΓΟΣΕ και 
ΓΑΙΟΣΕ και θα περιλαµβάνονται 
µέτρα για την καλύτερη λειτουργία 

του δικτύου. Θα επανέλθει ο προ-
ϊστάµενος αµαξοστοιχίας, θα δη-
µιουργηθεί πανελλαδικό κέντρο 
ασφαλείας που θα ελέγχει τα τοπι-
κά κέντρα τηλεδιοίκησης. Εντός τρι-
ών µηνών θα λειτουργήσει το σύ-
στηµα γεωεντοπισµού των συρµών 
µε απόκλιση πέντε εκατοστών. Πρό-
κειται για µία ψηφιακή πλατφόρµα 
που θα είναι προσβάσιµη σε όλους 
τους πολίτες, οι οποίο θα έχουν ανά 
πάσα στιγµή πρόσβαση στην κίνη-
ση των τρένων.  Στο ίδιο διάστηµα 
υπάρχει η πρόθεση να προχωρή-
σει η αξιολόγηση του προσωπικού 
µε ψυχοµετρικά τεστ που θα γίνουν 
υπό την επίβλεψη του Γενικού Επι-
τελείου Αεροπορίας που έχει τη µε-

γαλύτερη εµπειρία, από την εκπαί-
δευση πιλότων για τις πιο ακραίες 
συνθήκες. «Στρατιωτική πειθαρχία» 
θα υπάρξει και στη συνέχεια, καθώς 
µετά από κάποιο λάθος, ο υπάλλη-
λος που το έκανε θα στέλνεται για 
επανεκπαίδευση και στο τρίτο λάθος 
θα προβλέπεται η απόλυση του. Θα 
υπάρξει, επίσης, µελέτη για την ανα-
θεώρηση του κανονισµού κίνησης 
που παραµένει ίδιος από το 1960, µε 
τους σταθµούς να επικοινωνούν µε-
ταξύ τους µε τηλεγραφήµατα για την 
κίνηση στο δίκτυο. Πλέον, «µπαί-
νουµε στην ψηφιακή εποχή», όπως 
σηµειώνει αρµόδια πηγή για τα νέα 
συστήµατα που θα τεθούν σε λει-
τουργία. 
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Οι «ενδιαφέροντες 
καιροί» του Τραμπ



Ε
ίναι πολύ νωρίς για να 
βγάλει κανείς οποιοδήπο-
τε συµπέρασµα. Οι εκτι-
µήσεις και οι αναλύσεις 

που γίνονται από ειδήµονες σ’ όλο τον 
πλανήτη δίνουν και παίρνουν, οι πολι-
τικές ηγεσίες όλων των χωρών προ-
βληµατίζονται πώς να πλασαριστούν 
µέσα στα νέα δεδοµένα, οι πολιτικοί 
και οικονοµικοί σύµβουλοι αδυνα-
τούν να δώσουν στους πελάτες τους 
µια σαφή κατεύθυνση, όλα µοιάζουν 
ακόµα να βρίσκονται στον αέρα. Άλ-
λοι λένε τον Αµερικανό Πρόεδρο αλ-
λοπρόσαλλο, άλλοι τυχοδιώκτη, άλ-
λοι αδίστακτο, άλλοι επαναστάτη και 
µεταρρυθµιστή. Στην πραγµατικότη-
τα, στεκόµαστε όλοι µε κοµµένη την 
ανάσα και περιµένουµε κάθε επόµενη 
κίνηση του, σίγουροι ότι αυτή θα είναι 
απρόσµενη και έξω από το κουτί. 

Κάποιοι λένε ότι κινείται δίχως κα-
µιά πυξίδα, άλλοι ότι θα βλάψει τους 
ίδιους τους Αµερικανούς περισσότερο 
απ’ όσο όλους τους υπόλοιπους λαούς, 
άλλοι ότι ξεκίνησε σαν θύελλα για να 
διαπραγµατευτεί στην συνέχεια από 
θέση ισχύος αλλά µε όρους λογικής, 
άλλοι ότι βρήκε απλώς έναν ρηξικέ-
λευθο τρόπο για να αντιµετωπίσει τα 
τεράστια οικονοµικά προβλήµατα της 
υπερδύναµης που διευθύνει, όταν όλοι 
οι προηγούµενοι Πρόεδροι τα έβαζαν 
κάτω απ’ το χαλί µε αποτέλεσµα να τα 
διογκώνουν. Την τελευταία βδοµά-
δα ο πλανήτης χορεύει στον ρυθµό 
των δασµών που αρχικά επέβαλε και 
των δασµών που –ως απάντηση- ήρ-
θαν από τις θιγόµενες χώρες προς τις 
ΗΠΑ. 

Προηγουµένως είχαµε ζήσει την 
αλλαγή του τρόπου που ασκείται η δι-
πλωµατία, (µε κορυφαίο παράδειγ-
µα την δηµόσια συνοµιλία του µε τον 
Ζελένσκι), την επαναφορά της πολιτι-
κής των κανονιοφόρων (µε τις δηλώ-
σεις του για την Ισλανδία και την διώ-
ρυγα του Παναµά), την κατάρρευση 
της woke ατζέντας µέσα στην Αµερι-
κή, την σκλήρυνση των µεταναστευ-
τικών πολιτικών σε σηµείο αγριότη-

τας, αλλά και την άµεση επέµβαση 
του ίδιου και των συνεργατών του στα 
εσωτερικά πολιτικά πράγµατα ξένων 
χωρών. Ζήσαµε επίσης και την λογι-
κή ενός κόσµου δίχως συµµαχίες, κα-
θώς ο Τραµπ πρώτα απ’ όλα τα έβαλε 
µε τους διαρκείς συµµάχους της χώ-
ρας του (Μεξικό, Καναδά, Ευρώπη). 
Όλα τούτα έκαναν τεράστια εντύπω-
ση, όµως αυτό που πραγµατικά ανα-
στάτωσε την υφήλιο ήταν η διεθνής οι-
κονοµική του πολιτική.  

Ότι η οικονοµική πολιτική των δα-
σµών θα φέρει πληθωρισµό και πιθα-
νότατα ύφεση στην διεθνή οικονοµία, 
θεωρείται δεδοµένο. Καµιά οικονοµι-
κή ανάλυση, όσο φιλοτραµπικά κι αν 
µπατάρει, δεν µπορεί να ισχυριστεί 
ότι αυτά θα αποφευχθούν. Απλώς το 
επιτελείο του Αµερικανού Προέδρου 
θεωρεί ότι αυτά θα είναι προσωρινά 
και ότι αποτελούν το απαραίτητο πι-
κρό «χάπι» για να θεραπευτεί η βα-
ριά νοσούσα Αµερικανική οικονοµία. 
Το έγραψε άλλωστε και σε προσωπι-
κή ανάρτηση, όταν άρχισαν οι χρηµα-
τιστηριακές αναταράξεις στα διεθνή 
χρηµατιστήρια. Η αλήθεια είναι ότι τα 
οικονοµικά µεγέθη της υπερδύναµης 
είναι τραγικά. Οι ΗΠΑ, µε ΑΕΠ περί-
που 29 τρις δολάρια, έχουν ένα χρέος 
πάνω από 35 τρις δολάρια. Το κράτος 
τους, που χρειάζεται δαπάνες περί τα 
6 τρις το χρόνο, παράγει ένα έλλειµµα 
της τάξης των 2 τρις δολαρίων ετησίως. 
Το εµπορικό τους έλλειµµα ξεπερνά το 
1 τρις δολάρια. 

Αν η Ελλάδα ή οποιαδήποτε άλ-
λη µικρή χώρα είχε αυτή την οικονο-

µική εικόνα, θα είχε από καιρό περι-
πέσει σε καθεστώς µνηµονίων. Για 
µια µικρή χώρα, η µόνη αντιµετώπι-
ση µιας τέτοιας εσωτερικής οικονο-
µικής κατάστασης είναι η µείωση της 
ενεργούς ζήτησης µέσω της µείωσης 
των εισοδηµάτων, η µείωση όλων των 
κρατικών δαπανών και η αύξηση της 
φορολογίας. Οι ΗΠΑ όµως είναι πο-
λύ µεγάλη και κοµβική χώρα, για να 
µπει σε τέτοιο σπιράλ. Μαζί της θα κα-
ταρρεύσει ο πλανήτης. Ο Τραµπ από 
την άλλη δεν είναι ο άνθρωπος των 
ήπιων προσαρµογών, εξάλλου κέρδι-
σε τις εκλογές υποσχόµενος µειώσεις 
φόρων, δουλειά και πλούτο σε όλους 
τους Αµερικανούς. Οπότε ακολουθεί 
µια ρηξικέλευθη πολιτική που στόχο 
έχει να βάλει όλο τον υπόλοιπο πλα-
νήτη να πληρώσει τα δικά του ελλείµ-
µατα, έχοντας την απλοϊκή δικαιολο-
γία ότι ως τώρα άπαντες είχαν πιάσει 
κορόιδο την χώρα του και την αποµυ-
ζούσαν. Αυτό το αφήγηµα είναι και το 
µόνο που µπορεί να περάσει στο εσω-
τερικό του ακροατήριο, µε βάση όσα 
τους έλεγε ως τώρα. 

Ότι αυτή η πολιτική θα δηµιουργή-
σει οικονοµικά προβλήµατα στις υπό-
λοιπες χώρες είναι δεδοµένο, όµως 
αυτό δεν απασχολεί τον Τραµπ. Το 
America first εκεί στηρίζεται. Αυτό 
που αποτελεί µέγα ερωτηµατικό, εί-
ναι αν αυτή η πολιτική θα αναστήσει 
ή θα καταβαραθρώσει χειρότερα την 
ίδια την Αµερική, για χάρη της οποί-
ας υποτίθεται ότι εφαρµόζεται. Στην 
επισήµανση ότι οι δασµοί θα ανεβά-
σουν τις τιµές των προϊόντων που αγο-

ράζουν οι υπήκοοι του, διότι κατασκευ-
άζονται στο εξωτερικό κι ας ανήκουν 
σε Αµερικάνικες εταιρείες, ο Τραµπ 
απαντά ότι αυτή η πολιτική θα εξανα-
γκάσει τις Αµερικάνικες εταιρείες να 
επαναπατρίσουν την παραγωγή τους. 
Επίσης ότι θα φέρει ξένες επενδύσεις, 
διότι όποιος θέλει να πουλάει στην τε-
ράστια και πλούσια Αµερικάνικη αγο-
ρά, θα πρέπει να παράγει τα προϊόντα 
του εντός της Αµερικανικής επικράτει-
ας. Και αυτά θα φέρουν νέα εργοστά-
σια και δουλειές στους Αµερικανούς.

Έτσι περιγράφεται χοντρικά ο στό-
χος της πολιτικής δασµών του Τραµπ, 
που όµως στην πράξη δεν είναι τόσο 
εύκολα εφαρµόσιµος. Ο διεθνής τύ-
πος βρίθει αναλύσεων που εξηγούν 
ότι ένα I-phon ή ένα παντελόνι τζιν 
που θα κατασκευάζεται πλέον στις 
ΗΠΑ, µπορεί να φέρει κάποιες και-
νούριες θέσεις εργασίας, όµως δεν 
µπορεί να είναι φθηνότερο απ’ αυτό 
που φτιάχνεται στο Βιετνάµ ή στην Κί-
να µε το χαµηλά αµειβόµενο εργατικό 
δυναµικό. Ούτε µπορούν να µεταφερ-
θούν ολόκληρα εργοστάσια στην άλ-
λη άκρη του κόσµου µέσα σε µια µέρα. 
Άρα οι Αµερικανοί θα βιώσουν υψη-
λότερες τιµές προϊόντων έτσι κι αλ-
λιώς. Παράλληλα, όλη αυτή η αντι-
παλότητα που πηγάζει από τις ΗΠΑ 
εναντίον παλιών της συµµάχων, ενδέ-
χεται να µειώσουν ην παγκόσµια επιρ-
ροή τους και να οδηγήσουν σε σταδια-
κή αποµόνωση τους που ποτέ δεν είναι 
κερδοφόρα για τις οικονοµίες. 

Για να µην µακρηγορούµε πά-
ντως, είναι πολύ νωρίς για να κατα-
λήξουµε σε κάποιο ασφαλές συµπέ-
ρασµα. Αυτή την στιγµή ο κόσµος ζει 
µέσα στην ανασφάλεια και την νευ-
ρικότητα που φέρνει η αλλαγή πα-
γκόσµιων δεδοµένων, αλλά ως εκεί. 
Ευχάριστες και δυσάρεστες εκπλή-
ξεις, είναι όλες µέσα στο πρόγραµµα. 
Οι Κινέζοι, µεγάλοι εχθροί του Προ-
έδρου Τραπ, έχουν µια πολύ χαριτω-
µένη παροιµία. «Σε καταριέµαι να ζή-
σεις σε ενδιαφέροντες καιρούς.» Σε 
τέτοιους ζούµε. 
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Άλλοι λένε τον Αµερικανό Πρόεδρο αλλοπρόσαλλο, 
άλλοι τυχοδιώκτη, άλλοι αδίστακτο, άλλοι 

επαναστάτη και µεταρρυθµιστή. 
Στην πραγµατικότητα, στεκόµαστε όλοι µε κοµµένη 
την ανάσα και περιµένουµε κάθε επόµενη κίνηση 

του, σίγουροι ότι αυτή θα είναι απρόσµενη 
και έξω από το κουτί. 

Ο τυφώνας Τραµπ µπήκε για τα καλά στην ζωή µας. Έφερε µαζί του έναν φοβερό εµπορικό πόλεµο,
τεράστιες αλλαγές στην παγκόσµια οικονοµική αρχιτεκτονική, γεωπολιτικές ανακατατάξεις άγνωστου
ακόµα βάθους και αποτελεσµάτων, φόβους και απορίες για το που πάει ο κόσµος, φοβερή νευρικότητα
στις αγορές, βίαια ανεβοκατεβάσµατα στα χρηµατιστήρια, έφερε προειδοποιήσεις, καταστροφολογικές 

αναλύσεις, απειλές και (για κάποιους λίγους) ελπίδες. Μέσα σε εξήντα µόλις µέρες θητείας,
ο Τραµπ ανακάτεψε τόσο πολύ έναν ολόκληρο πλανήτη, ώστε κάποιοι να µιλούν για

το τέλος του κόσµου όπως τον γνωρίσαµε τα τελευταία ογδόντα χρόνια. 
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Μ
ε την επιστροφή του 
Ντόναλν τ Τραµπ 
στον Λευκό Οίκο, οι 
Ηνωµένες Πολιτείες 

υιοθετούν εκ νέου µια προανακοι-
νωθείσα επιθετική εµπορική πολιτι-
κή που προκαλεί πρωτοφανή ανα-
στάτωση στο παγκόσµιο εµπόριο 
και αναδιατάσσει τις οικονοµικές 
γεωπολιτικές συµµαχίες. Οι Βρυ-
ξέλλες ανησυχούν, οι επιχειρηµατι-
κοί σύνδεσµοι ανασυντάσσονται, οι 
εφοδιαστικές αλυσίδες υποφέρουν 
και η Ελλάδα προσπαθεί (σωστά) 
να παίξει ενεργό ρόλο στο πεδίο 
των διαπραγµατεύσεων. Στο µετα-
ξύ, οι Έλληνες εξαγωγείς καλού-
νται να κατανοήσουν άµεσα µε το 
δαιδαλώδες πλέγµα των δασµών 
και να συµµορφωθούν µε υποχρε-
ώσεις που ίσως ούτε οι αµερικανοί 
τελωνειακοί δεν έχουν κατανοήσει 
πλήρως.

Η ΕΕ, διά στόµατος Ούρσου-
λας φον ντερ Λάιεν, ανακοίνωσε 

σήµερα αναστολή κάθε αντίµετρου 
για διάστηµα 90 ηµερών, δίνοντας 
ένα συµµετρικό χώρο στην απο-
κλιµάκωση και την κατανόηση των 
πραγµατικών διαστάσεων της αµε-
ρικανικής στρατηγικής. Όµως τα 
γεγονότα τρέχουν για τους Έλλη-
νες εξαγωγείς προς τις ΗΠΑ.

Τι είναι οι νέοι δασµοί
Ο Πρόεδρος Τραµπ επαναφέρει 
δύο βασικά εργαλεία εµπορικής 
πίεσης που αφορούν κατεπείγου-
σες καταστάσεις µε αµφισβητού-
µενη από πολλόυς αξιοπιστία ως 
προς την επίκλησή τους:

1Το άρθρο 232 του Trade Ex-
pansion Act (1962), που επιτρέ-

πει την επιβολή δασµών σε προϊό-
ντα που κρίνονται κρίσιµα για την 
εθνική ασφάλεια των ΗΠΑ: επι-
βολή δασµών 25% σε προϊόντα 
χάλυβα και αλουµινίου, συµπερι-
λαµβανοµένων των παραγώγων 

προϊόντων, δηλαδή όσων προϊό-
ντων περιέχουν χάλυβα ή αλουµί-
νιο, καθώς και σε αυτοκίνητα και 
ανταλλακτικά επιβατηγών αυτοκι-
νήτων από τις 3 Απριλίου 2025. Τα 
παράγωγα προϊόντα είναι µια ση-
µαντική παράµετρος, καθώς κα-
λύπτουν ένα τεράστιο και απροσ-
διόριστο τµήµα του συνολικού 
δασµολογίου. Όταν ένα προϊόν 
έχει έστω και µία βίδα χάλυβα/
αλουµινίου, υπόκειται σε δασµό 
25%, επί της τελωνειακής αξίας αυ-
τής της βίδας. Αναψυκτικά σε κου-
τί αλουµινίου υπόκεινται σε δασµό 
25% επί της τελωνειακής αξίας του 
αλουµινίου. Και ο κατάλογος των 
παράγωγων προϊόντων είναι ατε-
λείωτος, κρυµµένος στο σύνολο 
των τελωνειακών κωδικών.

2Τον νόµο IEEPA (Internation-
al Emergency Economic Pow-

ers Act), που παρέχει στον Πρό-
εδρο εξουσία να επιβάλει µέτρα 

σε περιπτώσεις κατεπείγουσας δι-
εθνούς οικονοµικής κρίσης, συ-
µπεριλαµβανοµένων εθνικών 
απειλών ή γεωπολιτικών πιέσε-
ων: επιβολή αρχικά οριζόντιου 
δασµού 20% από τις 5 Απριλίου 
2025, ο οποίος µειώθηκε σε 10% 
στις 9 Απριλίου 2025. Οι πρόσθε-
τοι ανταποδοτικοί δασµοί που δια-
φοροποιούνται σε κάθε καταγωγή, 
έναντι περίπου κάθε εµπορικού 
εταίρου των ΗΠΑ, ανεστάλησαν 
για 90 ηµέρες.

Ένα κρίσιµο σηµείο για τους 
Έλληνες εξαγωγείς είναι ότι οι δύο 
αυτοί µηχανισµοί δεν συνδυάζο-
νται σωρευτικά. ∆ηλαδή, εάν ένα 
προϊόν χάλυβα/αλουµινίου ή πα-
ράγωγο υπόκειται ήδη σε δασµό 
25% µέσω του άρθρου 232, δεν θα 
υποβληθεί σε επιπλέον 10% δα-
σµό IEEPA. Εάν δεν είναι προϊόν 
χάλυβα/αλουµινίου ή παραγωγό 
του, υπόκειται σε δασµό 10%. 

Ο οριζόντιος δασµός 10% 
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Εξηγώντας την Καταιγίδα που Έρχεται από τα ∆υτικά και χτυπάει και την Ελλάδα... 
Οι νέοι δασµοί των ΗΠΑ στοχεύουν και τη χώρα µας ως κράτος-µέλος της ΕΕ, αλλά οι 

συνέπειές τους απλώνονται και δευτερογενώς από το εµπόριο ως τον τουρισµό. 
Η Ευρώπη παγώνει την απάντηση, η Αθήνα κινείται διπλωµατικά στη σωστή κατεύθυνση 
αλλά οι Έλληνες εξαγωγείς καλούνται να κατανοήσουν άµεσα τις τεχνικές λεπτοµέρειες 

του συνδυασµού των δασµών σε µηδέν χρόνο.

Οι «τελικές» αποφάσεις Τραμπ 

Σημείο – Σημείο η εμπλοκή 
της Ελλάδος

ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟ ΤΗ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΑΚΡΙΤΙ∆ΗΣ * 



IEEPA έντατι όλων των εταίρων 
των ΗΠΑ καλύπτει το σύνολο των 
εισαγωγών, µε ελάχιστες εξαιρέ-
σεις — πρακτικά, πρόκειται για 
έναν γενικευµένο προστατευτι-
σµό ο οποίος έγινε πολύ πιο ήπι-
ος από χτες, µε εξαίρεση την Κίνα, 
όπου ο εµπορικός πόλεµος µε τις 
ΗΠΑ µαίνεται λυσσαλέα µε επι-
βολή δυσθεώρητου δασµού 125% 
από χθες. 

Μετά τις χθεσινές αποφάσεις 
του Προέδρου Τραµπ, το τοπίο γί-
νεται σηµαντικά απλούστερο πα-
γκοσµίως, όχι µόνο λόγω λόγω 
του χαµηλότερου δασµού ΙΕΕΡΑ 
αλλά λόγω της οριζόντιας εφαρ-
µογής του, χωρίς διαφοροποιή-
σεις στο ύψος του ανά καταγωγή. 
Υπάρχει πλέον χώρος 90 ηµερών 
για ανάσα, ιδιαίτερα σε πολύπλο-
κες εφοδιαστικές αλυσίδες που πε-
ριέχουν πρώτες ύλες από διάφο-
ρες καταγωγές, προτιµησιακές και 
µη, για να κατανοήσουν σε τι πε-
ριβάλλον καλούνται να πλεύσουν, 
εδώ και τώρα.

Το σύνολο των δασµών που 
θα επιβληθούν στις εισαγωγές των 
ΗΠΑ είναι ακόµα πιο περίπλοκο, 
καθώς υφίστανται αρκετές εξαι-
ρέσεις από τους δασµούς ΙΕΕΡΑ 
(προϊόντα υποκείµενα στο άρθρο 
232, ενέργεια, κρίσιµα µέταλλα, 
φαρµακευτικά, ηµιαγωγοί) καθώς 
και οι εισαγωγές από Καναδά-Με-
ξικό στο πλάσιο της τριµερούς 
συµφωνίας ελευθέρου εµπορίου 
USMCA. Πέραν των γενικών αυ-
τών εξαιρέσεων, κάθε προϊόν του 
οποίου τουλάχιστον 20% της (τε-
λωνειακής) αξίας είναι αµερικα-
νικής καταγωγής, υπόκειται σε 
δασµό ΙΕΕΡΑ µόνο για το µη αµε-
ρικανικό περιεχόµενό του. Αντί-
στοιχα, κάθε προϊόν του οποίου 
τµήµα της αξίας είναι κινεζικής κα-
ταγωγής υπόκειται σε δασµο 125% 
επί του τµήµατος αυτού.

Κι εδώ αρχίζει ο πονοκέφα-

λος: πως θα γίνει ο υπολογισµός 
της τελωνειακής αξίας (υλικά, µε-
ταποίηση, γενικά έξοδα, κέρδος) 
των παράγωγων προϊόντων χάλυ-
βα/αλουµινίου ή του περιεχοµένου 
αµερικανικής/κινεζικής καταγω-
γής, σε συνδυασµό µε προτιµη-
σιακή ή µη καταγωγή εντός µιας 
εφοδιαστικής αλυσίδας που περι-
λαµβάνει πολλές χώρες, συµπερι-
λαµβανοµένης της Κίνας. Τα αµε-
ρικανικά τελωνεία εκδίδουν την 
µία κατευθυντήρια γραµµή µετά 
την άλλη, συχνά χωρίς να προτεί-
νουν κατανοητές, ξεκάθαρες οδη-
γίες προς τους εξαγωγείς και τους 
εισαγωγείς. Ποιος θα παράσχει 
αξιόπιστες πληροφορίες και αξίες 
αυτών των ποσοστών; Οι εξαγω-
γείς και οι εισαγωγείς στις ΗΠΑ 
καλούνται να συµµορφωθούν µε 
ένα τοπίο που για πολλά προϊό-
ντα είναι ενδεχοµένως αδύνατον 
να προσδιοριστεί, καθώς θα εξαρ-
τώνται από την ποσότητα και ποι-
ότητα των πληροφοριών και απο-
δεικτικών στοιχείων που θα τους 
παράσχουν οι δικοί τους προµη-
θευτές. Για παράδειγµα, τι εγγυ-
ήσεις υπάρχουν ότι η οποιαδήπο-
τε πρώτη ύλη που χρησιµοποιούν 
οι Έλληνες παραγωγοί δεν περιέ-
χει καθόλου αξία κινεζικής κατα-
γωγής; Βάσει ποιων πιστοποιητι-
κών και υπολογισµών; Προσθέστε 
σε αυτό και το πολύπλοκο πλέγµα 
των οικονοµικών κυρώσεων κατά 
της Ρωσίας, ιδιαίτερα για το περι-
εχόµενο σε βασικά χαλυβουργικά 
προϊόντα, και τα πράγµατα σκου-
ραίνουν ακόµα περισσότερο, διό-
τι ο εισαγωγέας που υπογράφει τις 
διασαφήσεις έχει οιονεί αντικειµε-
νική ευθύνη αυτού της υπογραφής 
του.

Εάν ο Πρόεδρος Τραµπ δεν 
ανέστειλε χτες τους διαφοροποιη-
µένους και υψηλότατους δασµούς 
ανά καταγωγή, το τοπίο θα ήταν 
απείρως πιο πολύπλοκο, ίσως αδύ-

νατον να εφαρµοστεί σε πλειάδα 
εφοδιαστικών αλυσίδων.Ο οριζό-
ντιος δασµός ΙΕΕΡΑ αντί του εξα-
τοµικευµένου ανά καταγωγή είναι 
εποµένως ένα πολύ καλό νέο, στο 
πλαίσιο βεβαίως µιας εµπορικής 
καταιγίδας που δεν φαίνεται να 
κοπάζει. 

Η ΕΕ παγώνει 
την αντίδραση
Η ανακοίνωση της Κοµισιόν για 
αναστολή κάθε ευρωπαϊκού αντί-
µετρου στους πρόσθετους δασµούς 
ΙΕΕΡΑ για 90 ηµέρες, συµµετρικά 
µε το χρόνο αναστολής των ΗΠΑ, 
προφανώς στοχεύει σε αποκλιµά-
κωση. Οι Βρυξέλλες ελπίζουν σε 
διπλωµατική διευθέτηση ή τουλάχι-
στον σε αναπροσδιορισµό των ορί-
ων των νέων µέτρων σε µία συµµε-
τρική βάση στις εµπορικές σχέσεις 
ΕΕ-ΗΠΑ. Ωστόσο, η Ευρώπη έχει 
ξαναβρεθεί στη θέση αυτή το 2018-
2020 — και δεν της βγήκε σε κα-
λό. Επίσης, η ΕΕ δεν αντιδρά (ακό-
µα) στους ισχύοντες δασµούς 232 
(25%) και ΙΕΕΡΑ (10%) που παρα-
µένουν αναπάντητοι. Γι’ αυτό και η 
σηµερινή “ανάπαυλα” δεν πρέπει 
να ερµηνευθεί ως αδράνεια: είναι 
παράθυρο ευκαιρίας για στρατηγι-
κή προετοιµασία και δηµιουργία νέ-
ων, διαφοροποιηµένων, εµπορικών 
συµµαχιών.

Πού εµπλέκεται 
η Ελλάδα;
Οι επιπτώσεις στην εξωστρεφή ελ-
ληνική οικονοµία φαίνεται να δια-
κρίνονται σε τρία επίπεδα:

1Άµεσες επιβαρύνσεις σε προϊ-
όντα που εξάγονται στις ΗΠΑ, 

υπό όλο το παραπάνω περίπλοκο 
πλέγµα υπολογισµού του δασµού.

2Έµµεση ζηµία µέσω εµπορι-
κών εκτροπών προς την ΕΕ, 

ιδιαίτερα της Κίνας που θα ψάξει 

απελπισµένα νέες αγορές εκτός 
των ΗΠΑ.

3Ενδεχόµενα αρνητικό αποτέ-
λεσµα στον τουρισµό, µείωση 

επενδύσεων και πλήγµα σε εδραι-
ωµένες εφοδιαστικές αλυσίδες.

Παρά το ότι οι εξαγωγές µας στις 
ΗΠΑ είναι περιορισµένης αξίας πε-
ρίπου 2.4 δις Ευρώ, η εξαγωγική πα-
ρουσία της Ελλάδας στις ΗΠΑ πα-
ραµένει ιδιαίτερα στοχευµένη και 
υψηλής προστιθέµενης αξίας. Οι ελ-
ληνικές επιχειρήσεις θα είναι ιδιαί-
τερα ευάλωτες σε εµπορική εκτρο-
πή εξαγωγών τρίτων χωρών προς 
την ΕΕ και αυτό θα οδηγήσει σε 
ανταγωνιστικές πιέσεις και σε άλ-
λες περιοχές του κόσµου, όπου θα 
στραφούν και οι Κινέζοι πιο έντο-
να (π.χ. Βαλκάνια, Μ. Ανατολή, Β. 
Αφρική). Ο κίνδυνος απώλειας µε-
ριδίου αγοράς των Ελλήνων εξαγω-
γέων δεν περιορίζεται στις ΗΠΑ. Η 
διεθνής αβεβαιότητα και προβεπό-
µενη ύφεση ενδέχεται να επιφέρει 
δευτερογενείς επιπτώσεις στον του-
ρισµό, ειδικά από τις ΗΠΑ που απο-
τελούν σηµαντική δεξαµενή επισκε-
πτών υψηλής δαπάνης.

Μία εµπορική καταιγίδα που ξε-
κινά µε δασµούς σε µέταλλα, µπορεί 
τελικά να πλήξει άµεσα τα ξενοδο-
χεία της Κρήτης ή τα εστιατόρια της 
Αθήνας. Οι δασµοί Τραµπ δεν απο-
τελούν µέρος µιας πορείας προς την 
κατάργηση της παγκοσµιοποίησης, 
έχουµε ήδη φτάσει εκεί. Η Ελλάδα 
πρέπει να προσπαθήσει να µη βρα-
χεί (χωρίς οµπρέλα) και στο βαθ-
µό του εφικτού να µη βρεθεί προ 
εκπλήξεων ενώπιον των αµερικανι-
κών τελωνείων, ως πρώτο και βασι-
κό βήµα πλεύσης στην παρούσα φά-
ση.

*Ο Βασίλης Ακριτίδης είναι 
Έλληνας δικηγόρος της Crowell & 

Moring LLP, µε έδρα τις Βρυξέλλες. 
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Πασχαλινές διακοπές με voucher 
κοινωνικού τουρισμού της ∆ΥΠΑ

Οι κάτοχοι επιταγών 
(voucher) κοινωνι-
κού τουρισµού µπο-
ρούν να πραγµατο-

ποιήσουν Πασχαλινές διακοπές, 
έως 6 διανυκτερεύσεις, επιλέγο-
ντας ανάµεσα από 1.444 τουριστι-
κά καταλύµατα που συµµετέχουν 
στο Μητρώο Παρόχων της ∆Υ-
ΠΑ, κατόπιν απευθείας συνεννόη-

σής τους µε την επιχείρηση.
Ειδικά για καταλύµατα σε Λέ-

ρο, Λέσβο, Χίο, Κω και Σάµο µπο-
ρούν να πραγµατοποιηθούν έως 
10 διανυκτερεύσεις µε µηδενική 
ιδιωτική συµµετοχή, ενώ στα κα-
ταλύµατα της Β. Εύβοιας και της 
Μαγνησίας, Καρδίτσας, Λάρισας, 
Τρικάλων και Έβρου, µπορούν να 
πραγµατοποιηθούν έως 12 διανυ-

κτερεύσεις εντελώς δωρεάν.
Εκτός από τη διαµονή σε τουρι-

στικά καταλύµατα επιδοτούνται και 
τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια. Η συµµε-
τοχή των δικαιούχων ανέρχεται σε 
25%. Για ΑµεΑ τα ακτοπλοϊκά εισι-
τήρια διατίθενται δωρεάν.

Για τους παρόχους, υπενθυ-
µίζεται ότι οι τιµές επιδότησης πα-
ραµένουν αυξηµένες κατά 20% 

για την περίοδο του Πάσχα (από 
11.04.2025 έως 27.04.2025), ενώ η 
αυξηµένη επιδότηση ισχύει για όλο 
τον χρόνο για τα καταλύµατα της Β. 
Εύβοιας, του Έβρου και της Θεσσα-
λίας (εκτός των Σποράδων).

Οι διακοπές µε το πρόγραµµα 
κοινωνικού τουρισµού 2024-25 
µπορούν να πραγµατοποιηθούν 
έως τις 30 Ιουνίου 2025. Πρόκει-

ται για ένα πρόγραµµα ιδιαίτερα 
ενισχυµένο και ελκυστικό, τόσο 
για τους δικαιούχους όσο και για 
τους παρόχους, καθώς χαρακτη-
ρίζεται από µειωµένη έως µηδε-
νική ιδιωτική συµµετοχή για τους 
δικαιούχους στο κόστος της διανυ-
κτέρευσης στα τουριστικά καταλύ-
µατα και αυξηµένες τιµές επιδότη-
σης στους παρόχους.

500 άνεργοι µε αναπηρία 
προσλήφθηκαν σε ∆ήµους 

Σε µια εβδοµάδα «κλείνουν» οι αιτήσεις για το 
πρόγραµµα νέας επιχειρηµατικότητας της ∆ΥΠΑ στη 
Θεσσαλία µε επιχορήγηση 14.800 ευρώ

500 άνεργοι µε αναπηρία έχουν ήδη προσληφθεί από 
∆ήµους µέσω της νέας δράσης απασχόλησης της ∆ΥΠΑ, 
ενώ συνεχίζονται οι ηλεκτρονικές αιτήσεις.

Το πρόγραµµα προβλέπει την κάλυψη 1.000 θέσεων 
πλήρους ή µερικής απασχόλησης σε ∆ήµους από ανέρ-
γους µε αναπηρία και στοχεύει στην ένταξη και επανέ-
νταξή τους στην αγορά εργασίας, διασφαλίζοντας ισότιµες 
ευκαιρίες απασχόλησης. Το πρόγραµµα είναι διάρκειας 
έως 18 µηνών και επιχορηγεί το 75% µισθού και εισφο-
ρών µε ανώτατο όριο τα 750 ευρώ µηνιαία και µε ανώτα-
τη επιχορήγηση τις 13.500 ευρώ ανά ΑµεΑ (το υπόλοιπο 
καλυπτόµενο από τον εκάστοτε ∆ήµο).

Την Τετάρτη 16 Απριλίου στις 23:59, λήγει η προ-
θεσµία για την υποβολή αιτήσεων για χρηµατοδό-
τηση µέσω του προγράµµατος νέας επιχειρηµατι-
κότητας της ∆ΥΠΑ στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 
Σκοπός της νέας δράσης είναι η δηµιουργία 1.000 
νέων επιχειρήσεων από ανέργους, όλων των ηλι-
κιών, µε συνολική επιδότηση 14.800 ευρώ ανά 
επιχείρηση για 12 µήνες.
Με την ένταξή τους στο πρόγραµµα, οι ενδιαφε-
ρόµενοι θα λάβουν επιχορήγηση µε εκκίνηση την 

ηµεροµηνία έναρξης δραστηριότητας της επιχεί-
ρησης. Το ποσό ενίσχυσης κάθε νέας επιχείρησης 
ανέρχεται σε 14.800€ και καταβάλλεται σε τρεις 
δόσεις ως εξής:
1η δόση ύψους 4.000 ευρώ: µετά την έναρξη 
δραστηριότητας
2η δόση ύψους 5.400 ευρώ: µετά τη λήξη του 
ά  εξάµηνου
3η δόση ύψους 5.400 ευρώ: µετά τη λήξη του 
β́  εξάµηνου.
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ΜΙΚΡΑ – ΜΕΓΑΛΑ/ 

Η Ελλάδα, 
2η µεταξύ 
των κρατών- 
µελών της ΕΕ 
ως προς την 
απορρόφηση 
πόρων ΕΣΠΑ
Την κεντρική υπηρεσία της ΜΟ∆ 
επισκέφτηκε ο αναπληρωτής 
υπουργός Εθνικής Οικονοµίας και 
Οικονοµικών Νίκος Παπαθανά-
σης. Κατά την έναρξη της συνεδρί-
ασης σηµείωσε πως: «Η τρέχουσα 
προγραµµατική περίοδος 2021- 
2027, και η ενδιάµεση αναθεώρη-
ση των προγραµµάτων του ΕΣΠΑ 
αποτελούν σηµαντική ευκαιρία για 
τη χώρα, για την ενίσχυση της δυ-
ναµικής της ανάπτυξης, που εξα-
σφαλίσαµε από το 2019. Η Ελλά-
δα σήµερα, βρίσκεται στη 2η θέση 
µεταξύ των κρατών- µελών της ΕΕ 
ως προς την απορρόφηση πόρων 
του ΕΣΠΑ, και µάλιστα κατατάσ-
σεται σε αυτή την κορυφαία θέση 
για πρώτη φορά κατά την περίοδο 
2021- 2027, σύµφωνα µε τα επίση-
µα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής.»

Ο
πληθωρισµός στα τρό-
φιµα τρέχει µε ρυθµό 
2,2% σύµφωνα µε την 
ΕΛΣΤΑΤ - Μεγάλη 

πτώση στο ελαιόλαδο - Όπως ανα-
κοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ, η αύξηση του 
γενικού δείκτη τιµών καταναλωτή 
κατά 2,4% προήλθε κυρίως από τις 
µεταβολές στις ακόλουθες οµάδες 
αγαθών και υπηρεσιών:

1. Από τις αυξήσεις των δει-
κτών κατά:

2,2% στην οµάδα «∆ιατρο-
φή και µη αλκοολούχα ποτά», λό-
γω αύξησης κυρίως των τιµών σε: 
άλλα προϊόντα αρτοποιίας και ζα-
χαροπλαστικής, κρέατα (γενι-
κά), νωπά ψάρια, άλλα βρώσιµα 
έλαια, φρούτα (γενικά), λαχανικά 
(γενικά), ζάχαρη- σοκολάτες- γλυ-
κά- παγωτά, καφές- κακάο- τσάι, 
µεταλλικό νερό- αναψυκτικά- χυ-
µοί φρούτων. Μέρος της αύξησης 
αυτής αντισταθµίστηκε από τη µεί-
ωση κυρίως των τιµών σε: τυριά, 
ελαιόλαδο.

1,2% στην οµάδα «Αλκοολού-
χα ποτά και καπνός», λόγω αύξη-
σης κυρίως των τιµών στα αλκο-
ολούχα ποτά (µη σερβιριζόµενα).

3,6% στην οµάδα «Ένδυση και 
υπόδηση», λόγω αύξησης των τι-

µών στα είδη ένδυσης και υπόδη-
σης.

5,9% στην οµάδα «Στέγαση», 
λόγω αύξησης κυρίως των τιµών 
σε: ενοίκια κατοικιών, επισκευή και 
συντήρηση κατοικίας, υπηρεσίες 
που σχετίζονται µε το σπίτι, ηλεκτρι-
σµό, φυσικό αέριο. Μέρος της αύ-
ξησης αυτής αντισταθµίστηκε από 
τη µείωση κυρίως των τιµών σε: πε-
τρέλαιο θέρµανσης, στερεά καύσι-
µα.

1,6% στην οµάδα «Υγεία», λόγω 
αύξησης κυρίως των τιµών σε: φαρ-
µακευτικά προϊόντα, ιατρικά προ-
ϊόντα, ιατρικές, οδοντιατρικές και 
παραϊατρικές υπηρεσίες, νοσοκο-
µειακή περίθαλψη.

2,1% στην οµάδα «Επικοινωνί-

ες», λόγω αύξησης κυρίως των τι-
µών στις τηλεφωνικές υπηρεσίες.

0,9% στην οµάδα «Αναψυχή- 
Πολιτιστικές δραστηριότητες», λό-
γω αύξησης κυρίως των τιµών σε: 
µικρά είδη αναψυχής- άνθη- κα-
τοικίδια ζώα, ψυχαγωγικές και πο-
λιτιστικές υπηρεσίες, εφηµερίδες- 
βιβλία και χαρτικά είδη, πακέτο 
διακοπών. Μέρος της αύξησης αυ-
τής αντισταθµίστηκε από τη µείω-
ση κυρίως των τιµών σε: εξοπλισµό 
επεξεργασίας ήχου και εικόνας, δι-
αρκή αγαθά αναψυχής και πολιτι-
σµού.

2,6% στην οµάδα «Εκπαίδευ-
ση», λόγω αύξησης κυρίως των τι-
µών σε: δίδακτρα προσχολικής και 
πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης, δίδα-

κτρα δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης.
6% στην οµάδα «Ξενοδοχεία- 

Καφέ- Εστιατόρια», λόγω αύξησης 
κυρίως των τιµών σε: εστιατόρια- 
ζαχαροπλαστεία- καφενεία- κυλι-
κεία, ξενοδοχεία- µοτέλ- πανδοχεία.

2,2% στην οµάδα «Άλλα αγα-
θά και υπηρεσίες», λόγω αύξησης 
κυρίως των τιµών σε: κοµµωτή-
ρια και καταστήµατα προσωπικής 
φροντίδας, άλλα προσωπικά είδη, 
υπηρεσίες κοινωνικής προστασίας, 
ασφάλιστρα υγείας, ασφάλιστρα 
οχηµάτων, άλλες υπηρεσίες. Μέ-
ρος της αύξησης αυτής αντισταθµί-
στηκε από τη µείωση κυρίως των 
τιµών στα άλλα είδη ατοµικής φρο-
ντίδας.

2. Από τις µειώσεις των δει-
κτών κατά:

1,6% στην οµάδα «Μεταφο-
ρές», λόγω µείωσης κυρίως των τι-
µών σε: µεταχειρισµένα αυτοκίνη-
τα, καύσιµα και λιπαντικά. Μέρος 
της µείωσης αυτής αντισταθµίστη-
κε από την αύξηση κυρίως των τι-
µών σε: καινούργια αυτοκίνητα, συ-
ντήρηση και επισκευή εξοπλισµού 
προσωπικής µεταφοράς, άλλες 
υπηρεσίες σχετικές µε την προσω-
πική µεταφορά, εισιτήρια µεταφο-
ράς επιβατών µε αεροπλάνο.

Πληθωρισμός:
Μείωση στο 2,4% τον Μάρτιο

Πληρωµή έως 260 εκατ. ευρώ µέχρι 
τέλος Μαΐου ετοιµάζει ο ΟΠΕΚΕΠΕ
Σε δυο φάσεις αναµένεται να γίνει η καταβολή ποσού έως 260 εκατ. ευρώ 
από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, το οποίο αφορά τις συνδεδεµένες ενισχύσεις για την 
Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ) 2024. Συγκεκριµένα, την Μεγάλη Τετάρτη, 
16 Απριλίου, σύµφωνα µε τον προγραµµατισµό του ΟΠΕΚΕΠΕ, θα πιστωθούν 
στους λογαριασµούς των δικαιούχων συνδεδεµένων ενισχύσεων κοντά στα 120 
εκατ. ευρώ για ορισµένες από τις Συνδεδεµένες Ενισχύσεις σε φυτική και ζωική 
παραγωγή.

«Κινούµαι Ηλεκτρικά ΙΙΙ»: 
Νέες επιδοτήσεις 
1.363 δικαιούχων 
Σε νέα πληρωµή δικαιούχων στο πρόγραµµα «Κινούµαι Ηλε-
κτρικά ΙΙΙ» προχώρησε το υπουργείο Υποδοµών και Μεταφο-
ρών.

Με την 6η απόφαση έγκρισης πιστώθηκε ήδη στους λογα-
ριασµούς 1.363 δικαιούχων του προγράµµατος «Κινούµαι Ηλε-
κτρικά ΙΙΙ», το ποσό των 4.605.719,46 ευρώ. Από αυτά, το ποσό 
των 3.283.753,17 ευρώ αφορά 1.175 φυσικά πρόσωπα και το 
ποσό των 1.321.966,29 ευρώ αφορά 188 νοµικά πρόσωπα. Συ-
νολικά θα επιδοτηθούν 1.421 ηλεκτρικά οχήµατα.

Από την έναρξη του προγράµµατος τον Ιούνιο του 2024, 
έχουν καταβληθεί συνολικά 18.177.594 ευρώ.



Π
αρά τις δηλώσεις 
των επικεφαλής της 
επιστηµονικής επι-
τροπής και του παραι-

τηθέντος πια  προέδρου  Χρ. Πα-
παδηµητρίου   ότι η έκταση 180 
σελίδων  πόρισµα θα έφτανε την 
ίδια ώρα στο γραφείο του δικαστι-
κού λειτουργού, κανείς δεν µπο-
ρεί πλέον να πει µε ασφάλεια πο-
τέ και µε ποια µορφή θα σταλεί, αν 
και όταν µεταφραστεί στα  Ελληνι-
κά διότι συντάχθηκε στα αγγλικά. 

Επίσης οι αλλοδαποί ερευ-
νητές    ο Βέλγος    µηχανικός 
Μπαρτ  Άκου και ο  Ιταλός ψυ-
χολόγος    Φαµπρίτσιο    Καρπι-
νέλι    επέστρεψαν στα καθή-
κοντά τους, στον ευρωπαϊκό 
οργανισµό σιδηροδρόµων ενώ 
ο  επικεφαλής της επιτροπής Κ. Ο 
Καπετανίδης δεν µπορεί να αξιο-
λογήσει  µόνος του το  υλικό  ιδί-
ως στο σκέλος της «πυρόσφαι-
ρας»,  αρµοδιότητας του  κ. Άκου 
που έχει αντίστοιχη θέση σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο.

Μυστήριο   
Οι δε αναφορές περί τέχνης του 
«εγχειριδίου», απέχουν    πολύ 
από την πραγµατικότητα καθώς 

οι διενεργήσαντες  τον  έλεγχο 
χαρακτηρίζουν «µεγάλο µυστή-
ριο» τη στάση του 59χρονου µη-
χανοδηγού της επιβατικής αµαξο-
στοιχίας Γιώργου Κουτσούµπα ο 
οποίος επί 17 λεπτά ανέρχονταν 
στο καθοδικό ρεύµα  χωρίς  να 
επικοινωνήσει µε κανένα.  Οι 
συνάδελφοι αποκλείουν το εν-
δεχόµενο να  µην προσπάθησε 
επανειληµµένως να συνοµιλή-
σει µε τον σταθµάρχη της  Λάρι-
σας από όπου µπήκε στο αντίθε-
το ρεύµα. Η δικαστική έρευνα εξ' 
αρχής επικεντρώθηκε στον άτυ-
χο άνδρα ζητώντας  άρση του τη-
λεφωνικού του απορρήτου κα-
θώς τα συστήµατα τηλεδιοίκησης 
δεν  λειτουργούσαν. Το ιατρικό 
του ιστορικό ήταν διαυγές, οµοί-
ως  το ήθος του ενώ υπηρεσιακώς 
ήταν σχολαστικός.

Εξ ίσου  ε παρκ ε ίς  σ τ ην 
άσκηση των    καθηκόν των 
τους  ήταν  και οι µηχανοδηγοί 
του εµπορικού συρµού, ο 36χρο-
νος  Σπύρος Βούλγαρης και ο 
30χρονος ∆ηµήτρης Μασσαλής, 
που κατέρχονταν κανονικά και 
µάλιστα επιχείρησαν την τελευ-
ταία στιγµή να εκτροχιάσουν το 
δικό τους τρένο ώστε να  µειωθεί 

η ταχύτητα της σύγκρουσης. 

Εικασίες
Αντί λοιπόν τα φώτα της δηµο-
σιότητας να στραφούν σε αυτό 
καθ΄ αυτό το συµβάν επικεντρώ-
θηκαν  στη διάρκεια της µισής 
ώρας φωτιάς που κατέκαψε τα 
δύο πρώτα βαγόνια του Intercity, 
στις εσπευσµένες ενέργειες απο-
µάκρυνσης των συντριµµιών και 
στην αποκατάσταση (µπάζωµα) 
του χώρου καλλιεργώντας θεω-
ρίες µεταφοράς τόνων καυσίµων.

Παράνοµα φορτία
Η µια πλευρά συνεχίζει να υπο-
στηρίζει ότι η διάρκεια των εκρή-
ξεων µετά τη σύγκρουση ήταν 
περίπου 8 δευτερόλεπτα, ενώ το 
«πύρινο µανιτάρι» που προκλήθη-
κε από την έκρηξη έφτασε σε ύψος 
80 µέτρων. Οι εύφλεκτες ουσίες 
είναι πιθανό να είναι το ξυλόλιο 
και το τολουόλιο, που κυκλοφό-
ρησε για τη νοθεία καυσίµων. Επί-
σης, το εµπορικό βαγόνι πέρασε 
από 15 σταθµούς και 40 κάµε-
ρες. Στη δικογραφία περιλαµβά-
νεται ένα µόνο βίντεο, µε κάποια 
κενά, και καταγράφεται µε λεπτο-
µέρειες 26 λεπτά πριν από τη σύ-

γκρουση στην περιοχή της Λε-
πτοκαρυάς. Το πιθανό παράνοµο 
φορτίο εκτιµάται από τους τεχνι-
κούς συµβούλους ότι βρισκόταν 
στα τρία πρώτα βαγόνια ανοιχτού 
τύπου πίσω από τη δεύτερη µηχα-
νή της εµπορευµατικής αµαξοστοι-
χίας. Εν τω µεταξύ, η πρώτη δικα-
στική απόφαση που επιδίκασε την 
αποζηµίωση στους συγγενείς ερ-
γάτη τρένου στην τραγωδία στην 
Τέµπη κατηγόρησε τον ΟΣΕ και 
την Hellenic Train ότι γνώριζαν τα 
κενά στην ασφάλεια των σιδηρο-
δρόµων και παρόλα αυτά επέτρε-
ψαν τη λειτουργία των υπηρεσιών.
Ηλεκτρική τάση

Κατά τον διευθυντή  του κέ-

ντρου ελέγχου όπλων  και εκρή-
ξεων της Σχολής Ευελπίδων  κα-
θηγητής Θεόδωρο Λιόλιο «η πιο 
πιθανή αιτία της καταστροφικής 
πυρόσφαιρας (και της φωτιάς που 
επακολούθησε) είναι η πρόκληση 
ηλεκτρικού τόξου υψηλής τάσης 
25 kV (από τους αγωγούς υψηλής 
τάσης που ηλεκτροδοτούσαν το 
συρµό), όπως αυτό που έχει δηµι-
ουργηθεί και στο παρελθόν σε δί-
κτυα ηλεκτροκίνησης των σιδηρο-
δρόµων». 

Ένα τέτοιο τόξο, συνεχίζει 
«έχει αρκετή ενέργεια ώστε να 
προκαλέσει θερµική αποδόµη-
ση (thermal decomposition) στα 
µονοτικά έλαια των µετασχηµα-

«Το πόρισµα του ΕΟ∆ΑΣΑΑΜ είναι µια άρτια επιστηµονική εργασία ενώ η 
επίσηµη µετάφραση του στα ελληνικά θα ανεβαίνει στην ιστοσελίδα του και θα 
αποσταλεί στις δικαστικές αρχές της αργότερης Παρασκευής 11/4/2025. Η επιτροπή 
που το συνέταξε δεν υφίσταται πλέον ως τέτοια, και πλέον το έργο της πιστοποίησης 
των αποτελεσµάτων του πορίσµατος ανήκει στον ΕΟ∆ΑΣΑΑΜ». ∆ύο και πλέον 
χρόνια   µετά από το σιδηροδροµικό δυστύχηµα, ο ειδικός εφέτης ανακριτής 
Σωτ.  Μπακαϊµης  έχει εντάξει 17 πραγµατογνωµοσύνες ιδιωτών στη δικογραφία 
αλλά όχι την επίσηµη έκθεση του δηµόσιου  φορέα διερεύνησης ατυχηµάτων 
που συστάθηκε επί τούτου τον  Σεπτέµβριο του 2023, ξεκίνησε να µελετά λίγα λεπτά 
αργότερα και παρουσιάστηκε στις 26 Φεβρουαρίου. 
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τιστών που δηλώνουν ευρέως 
στα συστήµατα ηλεκτροκίνησης 
των συρµών». Κατά τη θερµι-
κή αποδόµηση αυτών των ελαί-
ων, παράγονται εύφλεκτα αέρια 
(διαλυµένα εντός των ελαίων ψύ-
ξης/µόνωσης) όπως: Υδρογόνο 
(H2 ), Υδρογονάνθρακες  (Μεθά-
νιο (CH 4 ), Ακετυλένιο (C2H2 ) 
κτλ).

Μείγµα 
Αυτά τα αέρια «είναι ιδιαίτερα εύ-
φλεκτα και µπορούν εύκολα να 
σχηµατίσουν εκρηκτικό µείγµα µε 
τον αέρα, ειδικά όταν υπάρχουν σε 
υψηλές συγκεντρώσεις σε περιο-
ρισµένο χώρο. Η παρουσία ηλε-

κτρικού τόξου προσέφερε την αρ-
χική πηγή ανάφλεξης η οποία σε 
συνδυασµό µε τη διάρρηξη των 
µετασχηµατιστών, λόγω της σύ-
γκρουσης και της εσωτερικής πί-
εσης που προκάλεσε το ηλεκτρι-
κό τόξο εντός του µετασχηµατιστή, 
οδήγησε σε ταχύτητα των ελαίων 
σιλικόνης µε µορφή νέφους και 
σταγονιδιών δηµιουργώντας την 

καταστροφική πυρόσφαιρα που 
κατέληξε σε φωτιά διαρκείας, η 
οποία δεν έσβηνε µε νερό και τού-
το είναι χαρακτηριστικό της καύ-
σης των ελαίων µετασχηµατιστή». 
Το φαινόµενο αυτό υπογραµµί-
ζει  ο κ.  Λιόλιος «είναι γνωστό και 
από άλλα βιοµηχανικά ή στρα-
τιωτικά περιστατικά, όπου συν-
δυασµός εύφλεκτων αερίων και 

πηγών ανάφλεξης οδήγησε σε 
ακραία θερµικά συµβάντα».

Άλλα υλικά   
Φυσικά «δεν µπορεί να αποκλει-
στεί η ύπαρξη µικροποσοτήτων 
άλλων ευλεκτών υλικών στον χώ-
ρο της σύγκρουσης ωστόσο δεν 
υπάρχουν απαραίτητα για την εξή-
γηση της γένεσης της πυρόσφαι-

ρας και δεν έπαιξαν κεντρικό ρόλο 
στο φαινόµενο». Η φωτιά προφα-
νώς «συντηρήθηκε στη συνέχεια 
µόνο από τα έλαια του µετασχη-
µατιστή αλλά και από τα λοιπά 
καύσιµα υλικά του συρµού, επι-
τείνοντας το φαινόµενο». Το απο-
τέλεσµα ήταν ότι «αρκετοί συνάν-
θρωποί µας κάηκαν από τη φωτιά 
(πυρόσφαιρα κλπ όπως αναλύθη-
κε) που όµως προκλήθηκε από τη 
σύγκρουση (δεν είχε υπάρξει πυ-
ρόσφαιρα αλλιώς) άρα το υλικό 
και ο µηχανισµός της πυρόσφαι-
ρας είναι δευτερεύουσας σηµασί-
ας στο έγκληµα της σύγκρουσης 
που αποτελεί την κύρια αιτία της 
τραγωδίας». 

Στο Πανεπιστήµιο, την Αθηνάς, στο Μοναστηράκι, στην Οµόνοια, 
στην Αχαρνών, στον Κολωνό και το Μεταξουργείο, κυρίως τοξικοµανείς 
και ηλικιωµένοι διανυκτερεύουν τα βράδια, ενώ την ηµέρα µαζεύονται 

στα συσσίτια, ή στις δοµές του δήµου.  

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

15ΡΕΠΟΡΤΑΖ/
Σάββατο 12 & Κυριακή 13 Απριλίου 2025



■ Εν όψει του Πάσχα οι πο-
λίτες θα έχουν τη δυνατότη-
τα να έχουν στο τραπέζι τους 
φθηνό αρνάκι;
Κάνουµε κάθε επιβαλλόµενη 
ενέργεια για να υπάρχει επάρκεια 
αµνοεριφίων στην αγορά σε τιµές 
προσιτές για τους καταναλωτές. Η 
συγκυρία είναι ιδιαίτερη, λόγω των 
ζωονόσων ευλογιάς και πανώλης, 
αλλά και λόγω του ταυτόχρονου 
εορτασµού του Πάσχα µε τους κα-
θολικούς.       

Το ΥΠΑΑΤ από τη µια διευκο-
λύνει τη διακίνηση αµνοεριφίων 
στις καθαρές περιοχές από ευλογιά 
(µε την πανώλη η χώρα έχει καθα-
ρίσει εδώ και καιρό), αλλά ταυ-
τόχρονα λαµβάνει όλα εκείνα τα 
µέτρα ώστε οι έλεγχοι να είναι συ-
νεχείς και να ενισχυθεί το αίσθη-
µα ασφάλειας στους καταναλωτές.  

Γίνονται ήδη αυστηροί έλεγχοι 
από οργανωµένα συνεργεία όλων 
των αρµόδιων ελεγκτικών µηχανι-
σµών στις πύλες εισόδου στη χώρα 
και στις εθνικές οδούς, καθώς και 
στα σηµεία εκφόρτωσης. Στόχος 
µας είναι αφενός η προστασία του 
καταναλωτή και αφετέρου η στήρι-
ξη του Έλληνα παραγωγού, µέσα 
από στοχευµένες ενέργειες.  

■ Πείτε µας πώς θα λειτουρ-
γεί το Μέτρο 23 του Προ-
γράµµατος Αγροτικής Ανά-
πτυξης για τεκµηριωµένες 
ζηµιές άνω του 30% στους 
αγρότες, µέσω ισοζυγίων 
αλλά και δωρεάν αντικατά-
σταση του ζωικού κεφαλαί-
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«Στόχος µας είναι οι νέοι να παραµείνουν στην ελληνική ύπαιθρο µε επαρκή εισοδήµατα για εκείνους που επιλέγουν να επενδύσουν 
στην ελληνική γη και στις σύγχρονες εκτροφές που έχει ανάγκη η ελληνική περιφέρεια», τονίζει µε συνέντευξή του στην Today 

Press, o Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης αι Τροφίµων, Χρήστος Κέλλας.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Άμεσα και ουσιαστικά η στήριξη 
σε αγρότες, κτηνοτρόφους, 

μελισσοκόμους και αλιείς

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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ου για πληγέντες κτηνοτρό-
φους από την πανώλη και την 
ευλογιά; 
Ενεργοποιούµε για πρώτη φορά 
το Μέτρο 23 του Προγράµµατος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ), το 
οποίο δίνει τη δυνατότητα να στη-
ρίξουµε έµπρακτα όσους υπέστη-
σαν µείωση παραγωγής άνω του 
30% σε σχέση µε την προηγούµε-
νη χρονιά. Πρόκειται για ένα σηµα-
ντικό εργαλείο που µας επιτρέπει να 
παρέµβουµε ουσιαστικά και να βο-
ηθήσουµε τους αγρότες να σταθούν 
ξανά στα πόδια τους. Η περσινή χρο-
νιά ήταν «κακή» και παραγωγικά και 
όσον αφορά τις τιµές και αναµένε-
ται να δοθούν πάνω από 140 εκατ. 
ευρώ. 

Έχουν ήδη σταλεί στην Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή οι φάκελοι µε τα απα-
ραίτητα παραστατικά για τη µείωση 
της παραγωγής, ώστε να ξεκινήσει 
η διαδικασία έγκρισης σε µια σειρά 
από προϊόντα. Μόλις δοθεί το «πρά-
σινο φως», θα προχωρήσουµε άµε-
σα στις πληρωµές, µε στόχο οι απο-
ζηµιώσεις να καταβληθούν µέσα 
στον Ιούνιο.

Την ίδια στιγµή, γνωρίζουµε πό-
σο σκληρό ήταν το πλήγµα για τους 
κτηνοτρόφους που έχασαν το ζωικό 
τους κεφάλαιο λόγω πανώλης και 
ευλογιάς. Γι’ αυτό, πέρα από τις πολύ 
αυξηµένες αποζηµιώσεις, προχωρά-
µε στη δωρεάν αντικατάσταση των 
κοπαδιών τους, µέσω της ενεργοποί-
ησης µέτρου αντίστοιχου µε το Μέ-
τρο 5.2 του ΠΑΑ. Η διαδικασία αυ-
τή επιδιώκουµε να  «τρέξει» όσο το 
δυνατόν πιο γρήγορα, γιατί ξέρουµε 
ότι κάθε µέρα που περνά χωρίς λύ-
ση, είναι µια µέρα χαµένη για τους 
παραγωγούς και το εισόδηµά τους.

Αλλά το βασικό για µας πλέον, 
είναι ο πρωτογενής τοµέας να απο-
κτήσει  ανθεκτικότητα απέναντι στις 
προκλήσεις, οι οποίες βρίσκονται 
µπροστά µας λόγω της κλιµατικής 
αλλαγής. Το υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης προχωράει άµεσα και 
ουσιαστικά στη στήριξη στους αγρό-
τες, τους κτηνοτρόφους, τους µελισ-
σοκόµους και τους αλιείς. Η πορεία 
του πρωτογενούς τοµέα, ταυτίζεται 
µε την πορεία της ελληνικής περιφέ-
ρειας και τη διατήρηση της κοινωνι-
κής συνοχής.

■ Με ποιους τρόπους θα στη-
ρίξετε περαιτέρω τον πρωτο-

γενή τοµέα, ώστε να ασχολη-
θούν οι νέοι µε τη γεωργία και 
την κτηνοτροφία;
Στόχος µας είναι οι νέοι να παρα-
µείνουν στην ελληνική ύπαιθρο 
µε επαρκή εισοδήµατα για εκεί-
νους που επιλέγουν να επενδύσουν 
στην ελληνική γη και στις σύγχρο-
νες εκτροφές που έχει ανάγκη η ελ-
ληνική περιφέρεια. Ως κυβέρνηση 
και ως Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων, εκτός από τα 
δύο τελευταία προγράµµατα Νέων 
Αγροτών που αθροιστικά φθάνουν 
στο ύψος του 1 δισεκ. ευρώ, έχουµε 
θέσει ως βασικό µας στόχο την προ-
σέλκυση ακόµη περισσότερων νέων 
στον αγροτικό τοµέα.

Υλοποιούµε πρόγραµµα για 
τους νέους γεωργούς ηλικίας έως 39 
ετών, µε επιδότηση για πρώτη φορά 
που φτάνει τις 40.000 ευρώ για κά-
θε ωφελούµενο. Παράλληλα, όµως, 
επενδύουµε στη γνώση και στην εκ-
παίδευση που χρειάζονται οι νέοι 
αγρότες για να µπορέσουν να στηρί-
ξουν µια βιώσιµη αγροτική δραστη-
ριότητα, µέσα από δράσεις εκπαί-
δευσης που θα υλοποιήσουµε στο 
πλαίσιο εφαρµογής του ΣΣ ΚΑΠ 
(Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής) και πρόσθετες δρά-
σεις κατάρτισης των αγροτών µέσω 

του ΕΛΓΟ - ∆ήµητρα. Ταυτόχρονα, 
αναπτύσσουµε νέα εργαλεία για την 
ενίσχυση της απασχόλησης στις κτη-
νοτροφικές µονάδες, που θα ανακοι-
νώσουµε σύντοµα από κοινού µε το 
Υπουργείο Εργασίας.

Ταυτόχρονα, η κυβέρνηση πή-
ρε µέτρα για τη µείωση φόρων, ει-
σφορών και κόστους ενέργειας για 
να διευκολύνει τον πρωτογενή το-
µέα. Πλέον υπάρχει ξεχωριστή φο-
ρολογική κλίµακα για αγρότες µε 
µειωµένο συντελεστή 9%, καταρ-
γήθηκε ο νόµος Κατρούγκαλου που 
προέβλεπε επιβολή εισφορών πο-
σοστιαία επί του εισοδήµατος των 
αγροτών και δηµιουργήθηκαν πέ-
ντε ασφαλιστικές κατηγορίες, µει-
ώθηκε ο ΦΠΑ για  ζωοτροφές, λι-
πάσµατα και αγροτικά µηχανήµατα, 
επιστρέφεται ο Ειδικός Φόρος Κα-
τανάλωσης κατά 100% στο αγροτικό 
πετρέλαιο και εξασφαλίστηκε φθη-
νό αγροτικό ρεύµα µέσω του προ-
γράµµατος «ΓΑΙΑ»  µε 9,3 λεπτά/
kWh για δυο +οκτώ χρόνια.

Με τον τελευταίο νόµο προχω-
ρήσαµε για πρώτη φορά σε ρύθµι-
ση για τα «κόκκινα» αγροτικά δά-
νεια για περισσότερους από 21.000 
αγρότες και 700 αγροτικούς συνεται-
ρισµούς µε τις απαιτήσεις να ανέρ-
χονται σε 3,8 δισ. ευρώ, κάτι που 

κανείς δεν τόλµησε να κάνει τη προ-
ηγούµενη δεκαετία.

■ Πότε θα ξεκινήσει το πρό-
γραµµα ενίσχυσης θερµοκη-
πιακών καλλιεργειών ύψους 
600 εκατοµµυρίων ευρώ και 
ποια είναι τα αναµενόµενα 
οφέλη για την ελληνική αγρο-
τική παραγωγή;
Αρχές Μαΐου αναµένεται να ξεκι-
νήσει η υποβολή αιτήσεων για το 
πρόγραµµα που αφορά την ενίσχυ-
ση των θερµοκηπιακών καλλιεργει-
ών, για το οποίο, συνολικά, η χρη-
µατοδότηση αναµένεται να φθάσει 
στα 600 εκατ. ευρώ µε στόχο την ενί-
σχυση και τη θωράκιση του πρωτο-
γενούς τοµέα στην Ελλάδα. 

Το νέο πρόγραµµα δίνει τη δυ-
νατότητα στον αγροτικό κόσµο να 
προσδώσει προστιθέµενη αξία στα 
προϊόντα και να ενισχύσει την πραγ-
µατική παραγωγή µέσω διαδικασι-
ών που µέχρι σήµερα δεν είχαν 
αναπτυχθεί επαρκώς, ούτε στη Θεσ-
σαλία, ούτε στην υπόλοιπη Ελλάδα. 
Η θερµοκηπιακή γεωργία ενισχύ-
ει την αυτάρκεια και τη βιωσιµότητα 
της παραγωγής απέναντι στα έντονα 
καιρικά φαινόµενα.

Είναι χαρακτηριστικό ότι το  
2019 οι εξαγωγές ανέρχονταν στα 

2,2 δισ. ευρώ και τέσσερα χρόνια 
µετά, το 2023, έφτασαν στα 3,2 δισ. 
ευρώ, γεγονός που αποδεικνύει τη 
µεγάλη εξαγωγική δυνατότητα της 
χώρας στον συγκεκριµένο τοµέα.

Το πρόγραµµα προσφέρει σηµα-
ντική οικονοµική στήριξη στους δι-
καιούχους, καθώς το 50% της επέν-
δυσης καλύπτεται από επιδότηση, το 
35% από τραπεζικό δανεισµό και το 
υπόλοιπο 15% από ίδια συµµετοχή. 
Απευθύνεται σε αγρότες και συνε-
ταιρισµούς που επιθυµούν να επεν-
δύσουν ποσά από 30.000 ευρώ έως 
1 εκατοµµύριο ευρώ, ενισχύοντας 
έτσι τη δηµιουργία και την αναβάθ-
µιση µικρών και µεσαίων θερµοκη-
πιακών µονάδων.

Σύµφωνα µε το πρόγραµµα η 
χρηµατοδότηση που προβλέπεται 
είναι: 

� 50% επιδότηση για επενδύσεις 
σε όλη τη χώρα

� 60% επιδότηση για περιοχές 
που επλήγησαν από τη θεοµηνία 
Daniel ή τις καταστροφικές πυρκα-
γιές στον Έβρο και το Β. Αιγαίο και

� 65% επιδότηση για νέους 
αγρότες στη Θεσσαλία, Έβρο και Β. 
Αιγαίο.

Για µεγαλύτερες επενδύσεις, 
άνω του 1 εκατοµµυρίου ευρώ, 
υπάρχει η δυνατότητα χρηµατοδότη-
σης µέσω του Αναπτυξιακού Νόµου, 
ο οποίος αποτελεί το κατάλληλο ερ-
γαλείο για τις µεγάλες επιχειρήσεις 
του κλάδου.

■ Έχει βρεθεί η χρυσή τοµή 
για την επίλυση του προβλή-
µατος που έχει προκύψει µε 
τους αλιείς σχετικά µε την ζύ-
γιση των αλιευµάτων τους; 
Από τη µια πλευρά εργαζόµαστε για 
την τήρηση του ευρωπαϊκού κανο-
νισµού, όπως µας επιβάλλεται, και 
από την άλλη πλευρά θέλουµε να 
έχουµε ικανοποιηµένους τους αλι-
είς µας. Αναζητούµε µια κοινά απο-
δεκτή λύση, σεβόµενοι τις κοινοτικές 
αποφάσεις.  

Τις προηγούµενες ηµέρες επι-
σκέφθηκα τους αλιείς στην ιχθυό-
σκαλα της Νέας Μηχανιώνας στη 
Θεσσαλονίκη, συζητώντας τα προ-
βλήµατα που έχουν στον τρόπο ζύ-
γισης των αλιευµάτων τους. Θα 
υπάρξουν παρεµβάσεις που θα ανα-
κοινωθούν το επόµενο διάστηµα. Η 
Αλιεία, είναι βασικός πυλώνας ανά-
πτυξης της οικονοµίας µας.
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■ Ποια είναι η άποψή σας για 
τη θέση της Ελλάδος στις νέ-
ες διεθνείς συγκυρίες που δια-
µορφώνονται µετά τον πόλεµο 
στην Ουκρανία και τις γεωπο-
λιτικές ανακατατάξεις;
Η Ελλάδα έχει µια µοναδική γε-
ωστρατηγική θέση που της επι-
τρέπει να λειτουργεί ως γέφυρα 
ανάµεσα σε Ευρώπη, Ανατολι-
κή Μεσόγειο και Μέση Ανατολή. 
Μετά τον πόλεµο στην Ουκρανία 
και τις νέες ισορροπίες που δια-
µορφώνονται, η χώρα µας κα-
λείται να ενισχύσει το ρόλο της 
ως πυλώνας σταθερότητας, αξι-
οποιώντας τις συµµαχίες της τό-
σο εντός ΕΕ όσο και στο ΝΑΤΟ. 
Παράλληλα, η ενεργειακή κρίση 
και η ανάγκη για διαφοροποίηση 
πηγών ενέργειας καθιστούν την 
Ελλάδα κοµβικό παίκτη στην πε-
ριοχή. Είναι καθοριστικό η εξω-
τερική µας πολιτική να είναι στα-
θερή, προσανατολισµένη στις 
ευρωπαϊκές αξίες, αλλά και ικα-

νή να προσαρµόζεται στις µετα-
βαλλόµενες διεθνείς συνθήκες.

■ Η θέση της Ελλάδος στη 
σκακιέρα της επόµενης µέρας 
είναι δυσµενής ή την αντιµε-
τωπίζεται µε αισιοδοξία την 
προοπτική;
Η θέση της Ελλάδας στη διε-
θνή σκακιέρα της επόµενης µέ-
ρας είναι σταθερή και ενισχυµέ-
νη. Παρά τις προκλήσεις, η χώρα 
µας έχει µετατραπεί από παρα-
τηρητής σε ουσιαστικό συνδια-
µορφωτή των εξελίξεων. Παίζει 
ενεργό ρόλο, ιδιαίτερα σε ζητή-
µατα ασφάλειας και άµυνας. Χα-
ρακτηριστικό παράδειγµα είναι η 
υιοθέτηση της ελληνικής πρότα-
σης για τη δηµιουργία Ευρωπαϊ-
κής Αµυντικής ∆ιάταξης, η οποία 
εστιάζει στην ενίσχυση της στρα-
τηγικής αυτονοµίας της ΕΕ και 
στον συντονισµό των κρατών-µε-
λών απέναντι σε κοινές απειλές.

Η πρόταση αυτή δεν υιοθετή-

θηκε απλώς—πέρασε στο κέντρο 
της ευρωπαϊκής ατζέντας, ενσω-
µατώθηκε σε στρατηγικά έγ-
γραφα της ΕΕ, και προωθήθηκε 
ενεργά από το Ευρωπαϊκό Λαϊκό 
Κόµµα, στο οποίο η Νέα ∆ηµο-
κρατία έχει ισχυρή και διακριτή 
παρουσία. Αυτό δεν είναι απλώς 
επιτυχία της εξωτερικής µας πολι-
τικής. Είναι απόδειξη ότι η Ελλά-
δα, µέσω και της Νέας ∆ηµοκρα-
τίας, συνεισφέρει ουσιαστικά στη 
διαµόρφωση των πολιτικών κα-
τευθύνσεων της Ευρώπης.

■ Με τη νέα ηγεσία Τραµπ και 
ένα διεθνές τοπίο το οποίο απ 
ότι φαίνεται διαµορφώνεται 
από την αρχή, η Ελλάδα είναι 
έτοιµη και θωρακισµένη µέ-
σα σε µια Ευρώπη που µοιά-
ζει απροετοίµαστη; 
Η διεθνής σκηνή αλλάζει ριζικά, 
και η επιστροφή του Ντόναλντ 
Τραµπ στην προεδρία των Ηνω-
µένων Πολιτειών το επιβεβαιώ-
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Ο Αναπληρωτής Γραµµατέας ∆ιεθνών Σχέσεων της Ν∆ Λευτέρης Μωυσιάδης 
µιλά για τη γεωπολιτική θέση της χώρας, την αναβάθµιση της παρουσίας της 

στο διεθνές πεδίο και τον ρόλο της Ν∆ στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόµµα.

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΜΩΥΣΙΑ∆ΗΣ 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΤΗΣ Ν∆

     Η Ελλάδα δεν είναι 
απλώς παρούσα – 
Συνδιαμορφώνει 

τις εξελίξεις 
στην Ευρώπη

‘‘

‘‘
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νει. Η νέα αυτή πραγµατικότητα 
φέρνει ανατροπές στις διατλαντι-
κές σχέσεις, επηρεάζει τις παρα-
µέτρους στο ΝΑΤΟ και αναδει-
κνύει την ανάγκη για στρατηγική 
αυτονοµία της Ευρώπης. Την ίδια 
στιγµή, η ΕΕ µοιάζει συχνά απρο-
ετοίµαστη να διαχειριστεί τις µε-
γάλες προκλήσεις — από την 
άµυνα και τη µετανάστευση µέ-
χρι την ενεργειακή ασφάλεια και 
τη διεθνή της επιρροή. 

Η Ελλάδα, ωστόσο, δεν εί-
ναι απλός θεατής των εξελίξε-
ων. Είναι πιο θωρακισµένη από 
ποτέ. ∆ιαθέτει σταθερές στρατη-
γικές συµµαχίες, έχει ενισχύσει 
την αποτρεπτική της ισχύ και συµ-
µετέχει ενεργά στον ευρωπαϊκό 
και διεθνή διάλογο. Καθοριστικό 
ρόλο σε αυτή τη θωράκιση έχει 
παίξει η ηγεσία του Κυριάκου 
Μητσοτάκη. Η συνέπεια, η σο-
βαρότητα και η διεθνής του αξι-
οπιστία έχουν επανατοποθετήσει 
την Ελλάδα ως χώρα-παράγοντα 
σταθερότητας, όχι µόνο στα Βαλ-
κάνια και την Ανατολική Μεσό-
γειο, αλλά και στο ευρύτερο ευ-
ρωατλαντικό πλαίσιο.

Μέσα σε µια Ευρώπη που συ-
χνά καθυστερεί να αντιδρά, η Ελ-
λάδα εµφανίζεται µε σχέδιο, νη-
φαλιότητα και ξεκάθαρες θέσεις. 
∆εν παρασύρεται από τις συγκυ-
ρίες. Αντιθέτως, τις διαβάζει και 
προσαρµόζεται µε στρατηγική. 
Αυτή είναι η διαφορά που κάνει 
την παρουσία µας να ξεχωρίζει.

■ Ποιος είναι κατά τη γνώ-
µη σας ο ρόλος της πολιτικής 
ηγεσίας στην ενίσχυση της δι-
εθνούς θέσης της Ελλάδας τα 
τελευταία χρόνια;
Η πολιτική ηγεσία παίζει καθο-
ριστικό ρόλο στη διεθνή θέση 
µιας χώρας—όχι µόνο ως προς 
τις αποφάσεις, αλλά και ως προς 
το πώς εκπέµπεται η εικόνα της 
χώρας στο εξωτερικό. Στην πε-
ρίπτωση της Ελλάδας, η ηγετική 
φυσιογνωµία του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη λειτούργησε ως κατα-
λύτης. Με συνέπεια, στρατηγική 
σκέψη και διεθνή προσανατολι-
σµό, κατάφερε να αποκαταστή-
σει την αξιοπιστία της χώρας και 
να την επαναφέρει όχι µόνο στον 
πυρήνα των ευρωπαϊκών εξελίξε-
ων, αλλά και στον ευρύτερο διε-
θνή διάλογο.

Στο µέτωπο της Ανατολι-
κής Μεσογείου, της ενέργειας, 
της σταθερότητας στα Βαλκάνια 
και των σχέσεων µε τις Ηνωµέ-
νες Πολιτείες, η Ελλάδα έχει ενι-
σχύσει τον ρόλο της. Αυτό δεν 
είναι προϊόν τύχης ούτε “αυτό-
µατου πιλότου”. Είναι αποτέλε-
σµα ενεργητικής διπλωµατίας, 
στοχευµένων διεθνών επαφών 
και προσωπικής αξιοπιστίας του 
Πρωθυπουργού. Η Ελλάδα εµ-
φανίζεται πλέον ως παράγοντας 
σταθερότητας και αξιόπιστος συ-
νοµιλητής—από τις Βρυξέλλες 
και την Ουάσινγκτον, µέχρι το 
Ισραήλ και τις χώρες του Κόλ-
που. Η υιοθέτηση ελληνικών θέ-
σεων σε καίρια ζητήµατα, όπως η 
ασφάλεια και η ενέργεια, επιβε-
βαιώνει αυτόν τον αναβαθµισµέ-
νο ρόλο.

■ Η Γραµµατεία ∆ιεθνών Σχέ-
σεων πόσο παρεµβατική είναι 
σε αυτήν τη διαδικασία και 
ποιος είναι ο ρόλος σας; 

Η Γραµµατεία ∆ιεθνών Σχέ-
σεων της Νέας ∆ηµοκρατίας έχει 
εξελιχθεί τα τελευταία χρόνια σε 
έναν ουσιαστικό δίαυλο διεθνούς 
επιρροής και πολιτικής παρουσί-
ας. Αυτό οφείλεται σε µεγάλο 
βαθµό στη σταθερή και µεθοδική 
δουλειά του Γραµµατέα, Τάσου 
Χατζηβασιλείου, µε τον οποίο 
έχω την τιµή να συνεργάζοµαι 
στενά. Η εµπειρία του, η ευρω-
παϊκή του δικτύωση και η ενερ-
γή του συµµετοχή στον δηµόσιο δι-
άλογο εντός και εκτός συνόρων, 
έχουν ενισχύσει σηµαντικά την 
παρεµβατικότητα της Γραµµατείας. 
Η συµβολή του αναγνωρίστηκε 
έµπρακτα, µε τον ορισµό του από 
τον Πρωθυπουργό στη θέση του 
Υφυπουργού Εξωτερικών, µε ένα 
καθοριστικό χαρτοφυλάκιο για τη 
διεθνή παρουσία και τα εθνικά 
συµφέροντα της χώρας.

Αξίζει επίσης να αναφερθεί 
η συµβολή του πρώην Γραµµα-
τέα, Γιάννη Σµυρλή, ο οποίος 
έθεσε σηµαντικές οργανωτικές 
βάσεις για την εξωστρέφεια της 
Γραµµατείας και συνεχίζει να 
υπηρετεί την παράταξη από τη θέ-
ση του ∆ιευθυντή της Νέας ∆η-
µοκρατίας.

■ Επίκειται το συνέδριο του 
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόµµα-

τος στις 28 του µήνα στην πό-
λη της Βαλενθια στην Ισπα-
νία. Τι διακυβεύεται εκεί; 
Ποιος είναι ο ρόλος σας και τι 
περιµένουµε από τις εργασίες 
αλλά και τις αρχαιρεσίες του 
συνεδρίου;
Οι εργασίες του συνεδρίου του 
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόµµα-
τος (ΕΛΚ), που ξεκινούν στις 
28 Απριλίου στη Βαλένθια, έρ-
χονται σε µια συγκυρία έντονων 
γεωπολιτικών και ευρωπαϊκών 
εξελίξεων. Η επιλογή της Βαλέν-
θια δεν ήταν τυχαία. Πρόκειται 
για µια πολιτική και συµβολική 
απόφαση, καθώς η πόλη επλήγη 
πρόσφατα από σοβαρές πληµµύ-
ρες και µε πρόταση Προέδρου 
Manfred Weber που υιοθετήθη-
κε από το ΕΛΚ - θέλησε να δείξει 
έµπρακτα τη στήριξή του στην το-
πική κοινωνία, ενισχύοντας την 
προσπάθεια ανάκαµψης και ανα-
δεικνύοντας την ανάγκη ευρωπα-
ϊκής αλληλεγγύης σε περιόδους 
κρίσης.

∆εν πρόκειται για µια απλή 
καταστατική διαδικασία, αλ-
λά για µια ουσιαστική πολιτική 
στιγµή, όπου διαµορφώνονται οι 
στρατηγικές προτεραιότητες του 
µεγαλύτερου πολιτικού σχηµα-
τισµού της Ευρώπης. Στο επίκε-
ντρο των εργασιών βρίσκονται οι 
αρχαιρεσίες για τη νέα ηγεσία του 
ΕΛΚ, η συζήτηση γύρω από τις 
προτεραιότητες της ευρωπαϊκής 
κεντροδεξιάς και η προσπάθεια 
επανατοποθέτησης του κόµµατος 
απέναντι σε νέες προκλήσεις: η 
ασφάλεια και η άµυνα, η αντιµε-
τώπιση της ενεργειακής εξάρτη-
σης, η µεταναστευτική πίεση, η 
οικονοµική ανταγωνιστικότητα 
και η ανάγκη για µεγαλύτερη ευ-
ρωπαϊκή συνοχή.

Η Νέα ∆ηµοκρατία συµµετέχει 
στο συνέδριο µε πολιτική αυτοπε-
ποίθηση και ισχυρό αποτύπωµα. Ο 
Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης είναι σταθερά στο προσκή-
νιο του ΕΛΚ, µε λόγο που επηρεά-
ζει, θέσεις που καταγράφονται, και 
προτάσεις που προχωρούν. Είναι 
πλέον ξεκάθαρο ότι η Ελλάδα δεν 
είναι απλώς παρούσα στο ευρωπα-
ϊκό γίγνεσθαι — συµµετέχει ουσια-
στικά στη διαµόρφωσή του.

■ Τελικά, τι είναι αυτό που 
θεωρείτε καθοριστικό για να 

µπορεί κανείς να είναι αποτε-
λεσµατικός σε αυτό το πεδίο 
της διεθνούς πολιτικής παρου-
σίας και επιρροής;
Η διεθνής πολιτική απαιτεί γνώ-
ση, συνέπεια και προετοιµασία, 
αλλά πάνω απ’ όλα απαιτεί συ-
νείδηση του πού βρίσκεσαι και 
ποιους εκπροσωπείς. ∆εν είναι 
πεδίο προσωπικής ανάδειξης, αλ-
λά συλλογικής ευθύνης. Για µέ-
να, η αποτελεσµατικότητα έρχε-
ται µέσα από οµαδική δουλειά, 
σεβασµό στο πλαίσιο και προ-
σήλωση στον στόχο. Είναι ση-
µαντικό να αντιλαµβανόµαστε 
τη σηµασία του θεσµικού ρόλου 
µας, να τιµούµε την ιεραρχία, να 
ακούµε, να συνεργαζόµαστε, και 
να στεκόµαστε σταθερά σε όσα 
αφορούν τα εθνικά συµφέροντα.

Πιστεύω ακράδαντα ότι η συ-
νέπεια, η σοβαρότητα και η αδι-
απραγµάτευτη στάση σε µείζονα 
εθνικά θέµατα τελικά επιβραβεύ-
ονται. Και αυτή η επιβράβευση 
έρχεται όχι µόνο από το εσωτε-
ρικό, αλλά και από τη διεθνή κοι-
νότητα, όταν η χώρα σου παρου-
σιάζεται µε ενιαίο λόγο, πολιτική 
συνέχεια και αξιοπιστία.

Ως Αναπληρωτής Γραµµατέ-
ας ∆ιεθνών Σχέσεων της Νέας 
∆ηµοκρατίας, θα βρίσκοµαι στη 
Βαλένθια µε στόχο την ενίσχυση 
των συµµαχιών µας, την ανάδει-
ξη των ελληνικών θέσεων και την 
ενεργή συµµετοχή στη συζήτηση 
για το µέλλον της ευρωπαϊκής 
κεντροδεξιάς. Η παρουσία µας 
εκεί είναι ακόµα µια υπενθύµιση 
ότι η Ελλάδα έχει σταθερή φω-
νή, στρατηγικό ρόλο και πολιτικό 
βάθος σε ευρωπαϊκό επίπεδο.
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1.100 δέντρα 
φυτεύτηκαν 

σε Λυκαβηττό 
και Στρέφη

Τροπολογία για 
το τέλος ταφής 
απορριμμάτων 

- Γίνεται 
ανταποδοτικό 

προς την 
αυτοδιοίκηση

Ο ∆ήµος Αθηναίων συνεχίζει να δίνει ανάσες πρα-
σίνου και ζωής στην πόλη. Περισσότερα από 1.100 
δέντρα προστέθηκαν τους πρώτους τρεις µήνες του 
2025, στα 5.000 δέντρα που φυτεύτηκαν το 2024. Η 
∆ιεύθυνση Πρασίνου, στο πλαίσιο της δράσης «Η πό-
λη µας ανθίζει», πραγµατοποίησε δύο από τις µεγαλύ-
τερες δενδροφυτεύσεις στους Λόφους του Λυκαβητ-
τού και του Στρέφη. Συνολικά 300 δέντρα, ανάµεσά 
τους κυπαρίσσια, αγριελιές,  χαρουπιές και ράµνοι, 

φυτεύτηκαν στον Λυκαβηττό. ∆ιακόσια πενήντα δέ-
ντρα φυτεύτηκαν και στον Λόφο του Στρέφη. Μαζικές 
δενδροφυτεύσεις πραγµατοποιήθηκαν και στο Άλσος 
Ιλισίων, όπου φυτεύτηκαν 73 δέντρα, αλλά και στην 
Γκράβα, όπου τοποθετήθηκαν συνολικά 67 δέντρα. 
Οι πολίτες µπορούν να παρακολουθούν σε πραγµα-
τικό χρόνο τις δενδροφυτεύσεις, που πραγµατοποιού-
νται στον ∆ήµο Αθηναίων, στην πλατφόρµα Athens 
Trees: https://athenstrees.cityofathens.gr/

ΕΝ ΟΙΚΩ... 
Σάββατο 12 & Κυριακή 13 Απριλίου 2025

Εισήγηση του Γ. Στουρνάρα να δοθεί 
ο ΕΝΦΙΑ στους δήμους

Φ
ορολογική αποκέντρωση µε αιχµή τον ΕΝΦΙΑ 
προτείνει στην κυβέρνηση ο ∆ιοικητής της Τρά-
πεζας της Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας, µε στό-
χο την ενίσχυση της οικονοµικής αυτονοµίας των 

∆ήµων και τον εξορθολογισµό του κρατικού προϋπολογισµού, 
µέσω της µείωσης των µεταβιβαστικών πληρωµών προς την 
τοπική αυτοδιοίκηση.

Στην ετήσια έκθεσή του για την ελληνική οικονοµία, υπο-
γραµµίζει την ανάγκη η διαχείριση και η είσπραξη του φόρου 
ακίνητης περιουσίας ύψους 2,3 δισ. ευρώ να ανατεθεί στους 
Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Η πρόταση της ΤτΕ δεν είναι άσχετη µε το γεγονός ότι η 
Ελλάδα βρίσκεται στην τελευταία θέση µεταξύ των ευρωπαϊ-
κών κρατών ως προς τη φορολογική αποκέντρωση, µε µόλις 
το 2,94% των φορολογικών εσόδων να διαχειρίζονται οι τοπι-
κές αρχές, όταν ο ευρωπαϊκός µέσος όρος φτάνει το 12,64%.

Επιπλέον, το µέτρο θα µπορούσε να συµβάλει στη µείω-
ση της γραφειοκρατίας και στην εξοικονόµηση διοικητικού κό-
στους, καθώς οι ∆ήµοι είναι καλύτερα εξοπλισµένοι να εντο-
πίσουν και να καταπολεµήσουν τη φοροδιαφυγή, χάρη στη 

γνώση που διαθέτουν για τα ακίνητα και τη χρήση τους στην πε-
ριοχή τους. Πρόκειται για ένα φόρο µε περιορισµένα περιθώρια 
φοροδιαφυγής, διότι η φορολογική βάση, δηλαδή το ακίνητο, 
δεν µπορεί εύκολα να αλλοιωθεί στις φορολογικές δηλώσεις.

Ο φόρος περιουσίας είναι επίσης ένας ουδέτερος φόρος, 
υπό την έννοια ότι µεταβολές των φορολογικών συντελεστών 
δεν συνδέονται µε στρεβλώσεις της φορολογικής βάσης.

Έτσι λοιπόν, η τοπική αυτοδιοίκηση, αναλαµβάνοντας την 
είσπραξη του ΕΝΦΙΑ, δεν θα έχει να επωµιστεί το υψηλό κό-
στος ενός ελεγκτικού φορολογικού µηχανισµού, καθώς θα έχει 
το πλεονέκτηµα που προκύπτει από την καλύτερη γνώση της 
ακίνητης περιουσίας και της χρήσης της εντός των ορίων της γε-
ωγραφικής της περιφέρειας. Η γνώση αυτή θα επιτρέψει στους 
ΟΤΑ να λειτουργήσουν συµπληρωµατικά στην καταπολέµηση 
της φοροδιαφυγής βοηθώντας στον καλύτερο εντοπισµό εισο-
δηµάτων από ακίνητα (π.χ. αδήλωτα). Αναφορικά µε τα µειο-
νεκτήµατα της διαχείρισης του ΕΝΦΙΑ από τους δήµους, ση-
µειώνεται η ορατή έλλειψη τεχνοκρατικής υποδοµής για την 
πλειοψηφία των ∆ήµων και η ανάγκη εκπαίδευσης και εξοι-
κείωσής τους µε τα σχετικά εργαλεία.

Η κυβέρνηση µε τροπολογία που κατέθεσε 
επιδιώκει να επιλύσει το τεράστιο πρόβληµα 
που έχει δηµιουργηθεί µε το πρόβληµα δια-
χείρισης των σκουπιδιών και του τέλους τα-
φής.

Μεταξύ άλλων η τροπολογία προβλέπει 
την µετατροπή του τέλους ταφής σε ανταπο-
δοτικό µηχανισµό προς τους ΟΤΑ, επιστρέ-
φοντας το 85% των πόρων που συλλέγονται 
στην τοπική αυτοδιοίκηση για έργα διαχείρι-
σης της ανακύκλωσης, ενώ το υπόλοιπο 15% 
θα διατεθεί για έργα αποκατάστασης των χώ-
ρων ανεξέλεγκτης διάθεσης απορριµµάτων.

Με σκοπό τη διασφάλιση της είσπραξης 
του τέλους, απεµπλέκονται ο Ε∆ΣΝΑ και οι 
ΦΟΣ∆Α από τη διαδικασία είσπραξης και 
απόδοσης του τέλους. Το τέλος θα αποδίδεται 
πλέον στον Ελληνικό Οργανισµό Ανακύκλω-
σης, απευθείας µέσω των δηµοτικών τελών.

Ακόµη, για να διασφαλιστεί η οικονοµική 
βιωσιµότητα και ο οικονοµικός προγραµµατι-

σµός των δήµων, η Κυβέρνηση προχωρά στα 
ακόλουθα βήµατα:

¸  Για το 2025, το τέλος που θα εισπραχθεί 
θα αφορά στο β’ εξάµηνο του 2023 και στο 
α’ εξάµηνο του 2024 που εκκρεµούν. Για το 
2026 αντίστοιχα το τέλος που θα εισπραχθεί 
θα αφορά στο β’ εξάµηνο του 2024 και στο α’ 
εξάµηνο του 2025. Αναλόγως θα εισπράττο-
νται τα τέλη και των επόµενων ετών.

¸  Για τους ΟΤΑ της Περιφέρειας Αττι-

κής, τα 35 εκατ. Ευρώ που έχουν καταβάλει 
δύο φορές για το τέλος ταφής του 2022, συµ-
ψηφίζονται µε οφειλές τους προς τον Ε∆ΣΝΑ 
του β’ εξαµήνου του 2023 και α’ εξαµήνου του 
2024.

¸  Επιπλέον, προκειµένου, να αντιµετω-
πιστούν οι αυξηµένες λειτουργικές δαπάνες 
των ΟΤΑ για το 2025 και εφεξής, οι Κεντρικοί 
Αυτοτελείς Πόροι αυξάνονται κατά επιπλέον 
70 εκατ. ευρώ.



Σ
πουδαία διάκριση 
για τον ∆ήµο Αγίων 
Αναργύρων - Καµα-
τερού, καθώς σύµ-

φωνα µε έρευνα του Πανεπι-
στηµίου της Θεσσαλίας και του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελµατιών Συστηµάτων Εσωτε-
ρικών Ελέγχων (ΕΛΙΝΕΣΕΕ) 
στους 332 ∆ήµους της χώρας, 
αναδείχτηκε στην πρώτη θέση 
στη διαφάνεια και στη χρηστή 
διακυβέρνηση.

Συγκεκριµένα ο ∆ήµος Αγί-
ων Αναργύρων - Καµατερού 
εφαρµόζει παράλληλα τα παρα-
κάτω 7 διαφορετικά συστήµατα 
ελέγχου.  

�  Έλεγχο ισολογισµού από 
ορκωτούς λογιστές.

� Εσωτερικό έλεγχο, ενδο-
γενή έλεγχο και έλεγχο εσόδων 
από ανεξάρτητους ελεγκτές του 
Υπ. Οικονοµικών.

� Καταγραφή δηµοσιονοµι-
κών κινδύνων.

� Εφαρµογή των διεθνών 
λογιστικών προτύπων.

� Εφαρµογή διαχείρισης 
κινδύνων.

Ο ∆ήµαρχος Αγίων Αναρ-
γύρων - Καµατερού Σταύρος 
Τσίρµπας τόνισε για τη διάκρι-
ση: «Είµαστε πολύ υπερήφα-
νοι που ο ∆ήµος µας κατέκτησε 
την πρώτη θέση πανελλαδικά, 
για τη διαφάνεια στις οικονο-
µικές του συναλλαγές, την απο-
τελεσµατική διαχείριση των 
δηµοσίων πόρων και τις πρακτι-

κές καλής διακυβέρνησης που 
εφαρµόζει.

Η διάκριση αυτή προήλθε 
ως αποτέλεσµα των ενεργειών 
µας και της πεποίθησής µας ότι 
στο πλαίσιο της χρηστής διοίκη-
σης και διαχείρισης των οικονο-
µικών οφείλουµε να εφαρµό-
σουµε,  όπως µας επιβάλλει ο 
νοµοθέτης, όλους εκείνους τους 
µηχανισµούς και τα συστήµατα 
δηµοσιονοµικών ελέγχων».  
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ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ – ΚΑΜΑΤΕΡΟ: 
O ΝΟΥΜΕΡΟ 1 ∆ΗΜΟΣ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑ∆ΑΣ ΣΤΗ ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑ ΚΑΙ 
ΣΤΗ ΧΡΗΣΤΗ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Ραγδαία αύξηση 
της εγκληµατικότητας καταγγέλλει

ο δήµαρχος Παλλήνης

«Σκληρό Ροκ» του δήµου Π. Φαλήρου 
για τις συναυλίες στην Πλατεία Νερού

Πρόσληψη 25 ΑµεΑ 
στο δυναµικό του 
∆ήµου Μάνδρας - 
Ειδυλλίας

Επιστολή προς τον Υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη,  Μιχάλη Χρυσοχοΐ-
δη, απέστειλε ο ∆ήµαρχος Παλλήνης,  
Χρήστος Αηδόνης, εκφράζοντας την 
έντονη ανησυχία του για την αυξανό-
µενη εγκληµατικότητα στην περιοχή.

Ο ∆ήµαρχος έκανε λόγο για ρα-
γδαία αύξηση των κρουσµάτων κλο-
πών και διαρρήξεων, µε αποτέλεσµα να 
έχει καλλιεργηθεί ένα έντονο αίσθηµα 
ανασφάλειας στους κατοίκους του ∆ή-
µου. Όπως αναφέρεται στην επιστολή, 
καθηµερινά φτάνουν στον ∆ήµο κα-
ταγγελίες πολιτών για ελλιπή παρου-
σία της αστυνοµίας και ανεπαρκή αστυ-
νόµευση.

«Η ασφάλεια είναι αναφαίρετο δι-
καίωµα κάθε πολίτη και βασική προ-
ϋπόθεση για την εύρυθµη λειτουργία 
της κοινωνίας», σηµείωσε ο κ. Αηδό-

νης, καλώντας την Πολιτεία να λάβει 
άµεσα µέτρα για την προστασία των δη-
µοτών. Ο ∆ήµαρχος ζήτησε την ουσια-
στική ενίσχυση του Αστυνοµικού Τµή-
µατος Παλλήνης τόσο σε µέσα όσο και 
σε ανθρώπινο δυναµικό, καθώς και την 
αύξηση της συχνότητας των αστυνοµι-
κών περιπολιών στην ευρύτερη περιο-
χή, προκειµένου να ενισχυθεί το αίσθη-
µα ασφάλειας των πολιτών.
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Την Κυριακή 6 Απριλίου εγκαινιάστηκε ο νέος 
χώρος του ΚΕΠ Υγείας στην πλατεία Αναβύσσου. 
Πρόκειται για έναν χώρο που δηµιουργήθηκε µε 
στόχο την πρόληψη, τη φροντίδα και τη στήριξη 
των δηµοτών στην καθηµερινότητά τους. Από εδώ 

και στο εξής, κάθε Πέµπτη, στο ίδιο σηµείο θα λει-
τουργεί και το Περιφερειακό Ιατρείο µε γιατρό, για 
συνταγογράφηση και ιατρική καθοδήγηση.

Η προσπάθεια αυτή βασίζεται στη διαχρονική 
συνεργασία του ∆ήµου Σαρωνικού µε το Κέντρο 
Υγείας Καλυβίων. Παράλληλα, ξεκινά µια νέα, ου-
σιαστική συνέργεια µε το Ασκληπιείο Βούλας, για 
την ενίσχυση των υπηρεσιών υγείας προς όλους 
τους δηµότες.

Ο ∆ήµαρχος Σαρωνικού, ∆ηµήτρης Παπαχρή-
στου, απευθύνοντας χαιρετισµό στο πλήθος πολι-
τών που συγκεντρώθηκε στα εγκαίνια αποκάλυψε, 
ότι µετά τη Μεγάλη Εβδοµάδα θα παρουσιαστούν 
τα νέα σχέδια για την ανάπλαση της κεντρικής πλα-
τείας.

∆ήµος Σαρωνικού: Εγκαινιάστηκε 
ο νέος χώρος του ΚΕΠ Υγείας

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του Παλαιού Φαλήρου στην πρόσφατη συνεδρίαση 
του εξέδωσε Ψήφισµα για το θέµα των συναυλιών στην Πλατεία Νερού.

Θέση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Παλαιού Φαλήρου είναι ότι δεν θα πρέπει 
να διοργανώνονται συναυλίες µεγάλου µεγέθους χωρίς τις απαραίτητες αδειο-
δοτήσεις σε χώρους που βρίσκονται κοντά στον αστικό ιστό, διότι δηµιουργούν 
σοβαρά προβλήµατα στους κατοίκους της περιοχής. Σε αυτό το πλαίσιο, το ∆η-
µοτικό Συµβούλιο προβαίνει:

� Σε συντονισµό δράσεων των όµορων δήµων.
� Σε παράσταση προς την ΕΤ.Α.∆. Α.Ε. που ανήκει ο χώρος
� Στις δέουσες νοµικές και αγωνιστικές ενέργειες.

Ο ∆ήµος Μάνδρας – Ειδυλλίας προχώρη-
σε στην πρόσληψη εικοσιπέντε ατόµων µε ανα-
πηρία (ΑµεΑ), στηρίζοντας, µε αυτό τον τρόπο, 
ουσιαστικά την κοινωνική ένταξη και την επαγ-
γελµατική ενσωµάτωση. Η συγκεκριµένη πρω-
τοβουλία εντάσσεται στη συνεχιζόµενη προσπά-
θεια του ∆ήµου για την προώθηση της ισότητας 
στην εργασία, διασφαλίζοντας ότι όλοι οι πολί-
τες έχουν ίσες ευκαιρίες σε έναν προσβάσιµο 
εργασιακό χώρο. Ο ∆ήµαρχος Μάνδρας – Ει-
δυλλίας Αρµόδιος ∆ρίκος, µετά την προσωπική 
συνάντηση που είχε µε τα άτοµα µε αναπηρία, 
προχώρησε στην ακόλουθη δήλωση: «Ο ∆ήµος 
Μάνδρας – Ειδυλλίας συνεχίζει να στηρίζει την 
ανάπτυξη µιας ισότιµης κοινωνίας, προωθώντας 
την ισότητα, την αποδοχή και την κοινωνική και 
επαγγελµατική ένταξη για όλους τους πολίτες 
ανεξαιρέτως.»
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Την στιγµή που καταρτίζεται ο νέος Κώδικας της Αυτοδιοίκησης της χώρας µας η εφηµερίδα µας 
είχε τη µεγάλη χαρά να συνοµιλήσει µε τον Πρόεδρο της Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων Ελλάδας (ΚΕ∆Ε) 

και δήµαρχο Αµπελοκήπων – Μενεµένης, κ. Λάζαρο Κυρίζογλου.

 ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΥΡΙΖΟΓΛΟΥ
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΚΕ∆Ε

Ο νέος Κώδικας Αυτοδιοίκησης 
θα πρέπει να είναι κάτι πολύ παραπάνω 

από ένας νέος Νόμος

‘‘

Ο
έµπειρος αυτοδιοικη-
τικός τονίζει ότι ο νέος 
Κώδικας θα πρέπει να 
αποτελεί το πρώτο βήµα 

για ένα νέο σύστηµα διοικητικής 
οργάνωσης της χώρας, µε ξεκάθα-
ρες αρµοδιότητες για κάθε θεσµό 
του Κράτους. Επίσης, περιγράφει 
τα τρία σηµαντικότερα προβλήµα-
τα που αντιµετωπίζουν οι δήµοι και 
τονίζει τις ενέργειες της Κεντρικής 
Ένωσης ώστε να τα αντιµετωπίσει. 

■ Κύριε Πρόεδρε, τι περιµένει 
η Τοπική Αυτοδιοίκηση από τον 
Νέο Κώδικα της Αυτοδιοίκησης;
Η ΚΕ∆Ε, µέσα από αποφάσεις 
και ψηφίσµατα τόσο των Συνεδρί-
ων της όσο και του ∆ιοικητικού της 
Συµβουλίου, έχει εκφράσει την 
ανάγκη να υπάρξει µια συνολική 
µεταρρύθµιση στο µοντέλο λειτουρ-
γίας του Κράτους και της Αυτοδιοί-
κησης. Η κατάρτιση του νέου Κώδι-
κα Αυτοδιοίκησης, ένα διαχρονικό 
αίτηµα της ΚΕ∆Ε, θα πρέπει κατά 
την άποψή µας να είναι κάτι πολύ 
παραπάνω από ένας νέος Νόµος, 
που απλά θα περιορίζεται στον εκ-
συγχρονισµό του πλαισίου λειτουρ-
γίας των δήµων. 

Εµείς πιστεύουµε ότι θα πρέ-
πει να αποτελεί το πρώτο βήµα για 
ένα νέο σύστηµα διοικητικής ορ-
γάνωσης της χώρας, µε ξεκάθα-
ρες αρµοδιότητες για κάθε θεσµό 
του Κράτους. Ένα νέο σύστηµα που 
θα προβλέπει εξασφαλισµένους 
κι επαρκείς οικονοµικούς πόρους, 
ώστε να διασφαλίζεται η συνταγ-
µατική πρόβλεψη για λειτουργική 

αυτοτέλεια και οικονοµική ανεξαρ-
τησία των ∆ήµων. Να εξασφαλίζει 
δηλαδή το αυτοδιοίκητο των δήµων 
στην πράξη κι όχι στα λόγια. 

Για µας ο Νέος Κώδικας πρέπει 
να είναι το σύγχρονο θεσµικό ερ-
γαλείο που θα ανταποκρίνεται στις 
ανάγκες για αποτελεσµατική λει-
τουργία των δήµων και θα απαντά 
υπεύθυνα στους πολίτες όταν ρω-
τούν, ποιος έχει την ευθύνη για κρί-
σιµα ζητήµατα της καθηµερινότητάς 
τους: για την αντιπληµµυρική προ-
στασία των πόλεων µας, την αντι-
µετώπιση της κλιµατικής κρίσης, τη 
διαχείριση των απορριµµάτων, την 
ασφάλεια στους δρόµους,  τη λει-
τουργία των σχολείων, τη στήριξη 
των ευάλωτων συµπολιτών µας.

Εµείς αυτό περιµένουµε και µε 
βάση τις αρχές µας , καταθέτουµε 
ολοκληρωµένο πλαίσιο θέσεων και 
προτάσεων, συµµετέχοντας στο δι-
άλογο που άνοιξε µε πρωτοβουλία 
των Υπουργείου Εσωτερικών και 
ύστερα από πολύχρονη διεκδίκηση 
από πλευράς ΚΕ∆Ε. 

∆ικό µας αίτηµα αποτελεί η 
ανάγκη για κωδικοποίηση σε ενι-
αίο νόµο των 500 περίπου νοµο-
θετικών ρυθµίσεων (υπό τη µορ-
φή Νόµων, Β.∆. , Ν.∆., Π.∆., Υ.Α., 
ΚΥΑ, κλπ) που προωθείται µέσα 
από το νέο κώδικα. Αλλά δεν αρ-
κούµαστε µόνον σε αυτό. 

Σίγουρα, γίνεται ένα βήµα 
µπροστά, αλλά πιστεύω ότι πρέπει 
να γίνουν ακόµη πολλά περισσότε-
ρα βήµατα. Αυτά τα βήµατα µπρο-
στά δεν ζητάµε µόνον εµείς να γί-
νουν, το ίδιο απαιτούν οι πολίτες των 
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τοπικών µας κοινωνιών, που κουρά-
στηκαν να ζουν µε τις δικαιολογίες 
ανεύθυνο-ϋπεύθυνων αναρµόδιων 
κρατικών λειτουργών, που επιβαρύ-
νουν µε τις πράξεις και τις παραλεί-
ψεις τους την καθηµερινότητά τους. 

Ο διάλογος λοιπόν είναι σε εξέ-
λιξη, εµπιστευόµαστε την πολιτική 
ηγεσία του Υπουργείου, που δεί-
χνει ότι έχει τη διάθεση να συµ-
βάλλει πραγµατικά στο θεσµικό και 
λειτουργικό εκσυγχρονισµό της αυ-
τοδιοίκησης. 

■ Είστε ικανοποιηµένος από τη 
συνεργασία µε το Υπουργείο εσω-
τερικών;
Ο κ. Λιβάνιος είναι ένας Υπουρ-
γός που αποδεδειγµένα αγαπά την 
αυτοδιοίκηση κι έχει την πόρτα του 
πάντοτε ανοικτή στους δηµάρχους 
όλων των πόλεων, ανεξάρτητα αν 
πρόκειται για µικρούς ή µεγάλους 
δήµους. Όπως ανέφερα και παρα-
πάνω, έχει τη βούληση και τη δι-
άθεση να προχωρήσει στην υλο-
ποίηση πολιτικών, που θα δώσουν 
λύσεις στα προβλήµατα της αυτοδι-
οίκησης. Η συνεργασία της ΚΕ∆Ε 
µαζί του είναι άριστη, αλλά αντι-
λαµβανόµαστε ότι για το εγχείρη-
µα της µεταρρύθµισης του µοντέ-
λου λειτουργίας του Κράτους, δεν 
αρκεί µόνον η βούληση του Υπουρ-
γού, όσο ειλικρινής κι αν είναι διό-
τι διαχρονικά το πολιτικό σύστηµα 
δεν αντιµετώπισε την αυτοδιοίκη-
ση µε το σεβασµό που το ίδιο το Σύ-
νταγµα προβλέπει. 

■ Αυτή τη στιγµή, ποια είναι τα 
σηµαντικότερα προβλήµατα που 
αντιµετωπίζουν οι δήµοι και στα 
οποία έχει ρίξει το βάρος της επί-
λυσής τους η ΚΕ∆Ε;
Για µας τρία είναι τα µεγάλα προ-
βλήµατα της Αυτοδιοίκησης, που 
αναδεικνύει µε συνέπεια η ΚΕ∆Ε 
και διεκδικεί την επίλυσή τους.

Πρώτον, τα αδιέξοδα που δηµι-
ουργεί στην οµαλή λειτουργία των 
∆ήµων η συστηµατική υπο-χρη-
µατοδότηση µας από το Κεντρικό 
Κράτος. Ζητάµε να µας αποδοθούν 
επιτέλους οι οικονοµικοί πόροι που 
µας οφείλονται για να µπορούµε να 
ασκήσουµε τις αρµοδιότητες που 
µας έχουν δοθεί. 

∆εύτερον, είναι επιτακτική ανά-
γκη να αντιµετωπιστεί το ζήτηµα 
της αλληλοεπικάλυψης των ευθυ-
νών κι αρµοδιοτήτων µεταξύ των 
φορέων του Κράτους, που ευθύνε-
ται για µια σειρά από προβλήµατα , 

που καθιστούν δύσκολη τη διαχεί-
ριση των προβληµάτων της καθηµε-
ρινότητας των πολιτών . Τονίζουµε 
πως δεν φοβόµαστε να αναλάβου-
µε ευθύνες και να λογοδοτούµε 
στους πολίτες για τις πράξεις µας. 
Αλλά αρνούµαστε να λογοδοτούµε 
για ευθύνες και λάθη άλλων.

Τρίτον, δεν µπορούν να λειτουρ-
γούν οι ∆ήµοι µας χωρίς να δια-
θέτουν το απαραίτητο προσωπικό. 
Χρειαζόµαστε άµεσα νέο προσωπι-
κό, αφού τα τελευταία χρόνια έχουν 
φύγει απο τους δήµους σχεδόν το 
25% του προσωπικού που διαθέταµε. 

Για µας προτεραιότητα αποτε-
λούν οι αρµοδιότητες, το προσω-
πικό και τα οικονοµικά. Κι εκεί θα 
ρίξουµε το βάρος µας το επόµενο δι-
άστηµα.

■ Ενόψει της θερινής περιόδου, 
οι δήµοι θα είναι έτοιµοι σε επίπε-
δο Πολιτικής Προστασίας;
Το προηγούµενο διάστηµα η Κε-
ντρική Ένωση ∆ήµων Ελλάδος 
είχε ζητήσει από το Υπουργείο 
Εσωτερικών να δοθούν φέτος του-
λάχιστον 40 εκατοµµύρια ευρώ για 
τις ανάγκες της πολιτικής προστασί-
ας των ∆ήµων, από τα οποία τα 3/4 
των χρηµάτων θα κατανέµονταν µε 
τα κριτήρια που ίσχυσαν το 2024 
και τα υπόλοιπα, µε βάση την έκτα-
ση κάθε ∆ήµου. Ο κ. Λιβάνιος πριν 
µερικές ηµέρες ανταποκρίθηκε θετι-
κά στο αίτηµα της ΚΕ∆Ε κι ενέκρινε 
τελικά τη διάθεση των 40 εκ. , ποσό 
που σε σχέση µε το 2024 είναι αυξη-
µένο κατά 9 εκ. ευρώ. Είναι µια ση-

µαντική αύξηση σε σχέση µε πέρσι, 
περίπου 30% . Συγκεκριµένα στους 
∆ήµους θα δοθούν 37,75 εκ. και 
στους Συνδέσµους 2,25 εκ. ευρώ. 

Σίγουρα οι ανάγκες χρηµατο-
δότησης είναι µεγαλύτερες, αφού 
οι δράσεις που καλούµαστε ως ∆ή-
µοι να αναλάβουµε και να καλύ-
ψουµε οικονοµικά για την αποτρο-
πή του κινδύνου πρόκλησης και την 
καταστολής πυρκαγιάς είναι πολ-
λές. Από τον προληπτικό καθα-

ρισµό της βλάστησης των χώρων 
ευθύνης µας , µέχρι και την αποµά-
κρυνση των υπολειµµάτων καθαρι-
σµού της βλάστησης που ενεργείται 
από ιδιώτες ιδιοκτήτες οικιών, οικο-
πέδων κι ακάλυπτων χώρων. Επί-
σης καλούµαστε να συνδράµουµε 
το έργο των κατά τόπους αρµόδιων 
∆ασικών Υπηρεσιών,  κυρίως στη 
ζώνη µίξης δασών – πόλεων και 
οικισµών, στη συντήρηση και βελ-
τίωση του δασικού οδικού δικτύ-

ου, στην υλοποίηση προληπτικών 
µέτρων για την αποφυγή πρόκλη-
σης πυρκαγιών από τη λειτουργία 
χώρων ανεξέλεγκτης εναπόθεσης 
απορριµµάτων, στην ενίσχυση και 
συνδροµή των εθελοντικών οµά-
δων που δρουν στους δήµους µας, 
στην προµήθεια και µίσθωση µη-
χανολογικού εξοπλισµού όπως 
βυτιοφόρα, γεννήτριες, ασύρµα-
τοι και στην  κάλυψη  σηµαντικών 
λειτουργικών εξόδων.

Όπως αντιλαµβάνεστε, το έρ-
γο που έχει αναλάβει η τοπική αυ-
τοδιοίκηση στον τοµέα της Πολιτι-
κής Προστασίας είναι πολύ µεγάλο 
, σε αντίθεση µε τους οικονοµικούς 
πόρους και το προσωπικό, που εί-
ναι περιορισµένα. 

Παρόλα αυτά, θα δώσουµε και 
φέτος τη µάχη για να κρατήσου-
µε τις πόλεις µας ασφαλείς και για 
να πετύχουµε το στόχο αυτό προε-
τοιµαζόµαστε έγκαιρα. Θέλω όµως 
στο σηµείο αυτό να επισηµάνω ένα 
στοιχείο που καλό είναι όλοι να 
γνωρίζουν. Καµία πυρκαγιά που 
προκάλεσε µεγάλες καταστροφές ή 
οδήγησε σε απώλεια ανθρώπινων 
ζωών τα προηγούµενα χρόνια, δεν 
ξεκίνησε από αστικές περιοχές, ευ-
θύνης των δήµων. Οι ∆ήµοι κάνουν 
καλά τη δουλειά τους και µε συνέ-
πεια, µακάρι να ήταν και όλοι όσοι 
εµπλέκονται στην ίδια προσπάθεια 
το ίδιο συνεπείς.

■ Η εµπειρία σας και το σπου-
δαίο έργο σας στο ∆ήµο Αµπελο-
κήπων – Μενεµένης, πόσο σας 
βοηθούν στα καθήκοντά σας ως 
Πρόεδρος των ∆ηµάρχων όλης 
της χώρας;
Η πολύχρονη αυτοδιοικητική µου 
διαδροµή όλα αυτά τα χρόνια µου 
έδωσε την ευκαιρία να αναπτύξω 
ισχυρές σχέσεις εµπιστοσύνης µε 
το πολιτικό προσωπικό και τους 
εργαζόµενους στο χώρο της Αυτο-
διοίκησης. Οι σχέσεις αυτές , κα-
θώς και η εµπειρία που απέκτη-
σα υπηρετώντας το συµφέρον των 
τοπικών µας κοινωνιών από θέ-
σεις υψηλής ευθύνης, αποτελούν 
πολύτιµη παρακαταθήκη κι εφό-
δια µου για να ανταποκριθώ µε 
συνέπεια κι ευθύνη στα καθήκο-
ντα µου ως Πρόεδρος της ΚΕ∆Ε. 
Ως πρώτος µεταξύ ίσων,  µε όλους 
τους συναδέλφους µου ∆ηµάρ-
χους. Υπηρετώντας καθηµερινά, 
πάνω από κόµµατα και παρατά-
ξεις, το κύρος του αυτοδιοικητικού 
µας θεσµού.

ρίξουµε το βάρος µας το επόµενο δι-

Ενόψει της θερινής περιόδου, 
οι δήµοι θα είναι έτοιµοι σε επίπε-

Το προηγούµενο διάστηµα η Κε-
ντρική Ένωση ∆ήµων Ελλάδος 
είχε ζητήσει από το Υπουργείο 
Εσωτερικών να δοθούν φέτος του-

της χώρας;

το πολιτικό προσωπικό και τους 

Ο κ. Λιβάνιος είναι ένας Υπουργός που αποδεδειγµένα 
αγαπά την αυτοδιοίκηση κι έχει την πόρτα του πάντοτε 
ανοικτή στους δηµάρχους όλων 
των πόλεων, ανεξάρτητα αν πρόκειται 
για µικρούς ή µεγάλους δήµους
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Σ
ε έναν εκ των έξι κατηγορουµένων που 
αντιµετωπίζουν την πληµµεληµατική  πα-
ραβίαση του απορρήτου των επικοινωνιών 
του δηµοσιογράφου Θανάση Κουκάκη και 

του στελέχους Άρτεµις Σίφορντ, η Αρχή Καταπολέ-
µησης Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές  
∆ραστηριότητες προχώρησε  σε κατάσχεση των λο-
γαριασµών έως του ποσού των 4,7 εκατ. ευρώ. 

Οι κατηγορούµενοι είναι οι Ταλ Ντίλιαν, πρώην 
αξιωµατικός των µυστικών υπηρεσιών του Ισραήλ 
και ιδρυτής της Intellexa, η σύζυγός του και διαχει-
ρίστρια της εταιρείας Σάρα Χάµου, ο επιχειρηµατί-
ας Φέλιξ Μπίτζιος µέτοχος της Intellexa και ο Γιάν-
νης Λαβράνος, ιδιοκτήτης της Krikel ο οποίος πλέον 
έχει σοβαρά µπλεξίµατα και µε την  Αρχή του επι-
τίµου αντιεισαγγελέα του Αρείου Πάγου Χαράλα-
µπου  Βουρλιώτη. Το οξύµωρο είναι ότι, πλην ελαχί-
στων  εξαιρέσεων, τα δεκάδες θύµατα του ιδιωτικού  
Αρπακτικού  και της ΕΥΠ απέφυγαν να δηλώσουν 
παράσταση  πολιτική αγωγής  κι έτσι  θα παραµεί-
νουν αδιερεύνητες οι συνθήκες υπό τις οποίες πολι-
τικοί, κρατικοί αξιωµατούχοι και ανώτατοι στρατιω-
τικοί των Ενόπλων ∆υνάµεων παρακολουθούσαν µε 
τεχνικά µέσα αλλά και δια ζώσης.

Για τον Μπίτζιο που κυκλοφορεί πλέον ως άλ-
λος Κροίσος στην Αθήνα, το 2024 η επιτροπή επι-

βολής  κυρώσεων των ΗΠΑ ( PFAC ) τον ενέταξε 
σε λίστα «για τον ρόλο τους στην εξέλιξη, λειτουρ-
γία και διανοµή κατασκοπευτικού λογισµικού που 
αποτελεί σηµαντική απειλή για την εθνική ασφά-
λεια των ΗΠΑ».

Ο Ταλ Ντίλιαν
Ο Ισραηλινός  πρώην συνταγµατάρχης  Η Ταλ Ντί-
λιαν ξεκίνησε να ασχολείται µε την παραγωγή λο-
γισµικού διπλής χρήσης από το 2010 και µέσω της 
εταιρείας της Intellexa εφαρµόζει αυτό που αποκα-
λεί συνολική λύση, δηλαδή συνδυασµό όλων των 
έξυπνων λογισµικών που διαθέτουν τις δικές τους 
αλλά και άλλες συνεργαζόµενες µε αυτές εταιρεί-
ες, κάτι που οδήγησε στη δηµιουργία του Predator.  
Όπως έχει γραφτεί  για τον Ντίλιαν που σηµειωτέον 
παρίστατο µε τη σύζυγό του στο δικαστήριο  που ξε-
κίνησε την  Παρασκευή «τα πήγε πολύ καλά, αν 
και αρκετά µέλη του κόσµου που κινείται 
στην παραγωγή spyware τον καταγ-
γέλλουν ότι µέσα από επιπολαίες 

Αποφασισµένη να δικάσει µε διεξοδικό και ταχύ τρόπο την υπόθεση των υποκλοπών εµφανίζεται η έδρα του Μονοµελούς  
Πρωτοδικείου Αθηνών ορίζοντας επόµενη δικάσιµο τη Μεγάλη Τετάρτη και ανάλογα θα πράξει µετά το Πάσχα. 
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λεί συνολική λύση, δηλαδή συνδυασµό όλων των 
έξυπνων λογισµικών που διαθέτουν τις δικές τους 
αλλά και άλλες συνεργαζόµενες µε αυτές εταιρεί-
ες, κάτι που οδήγησε στη δηµιουργία του Predator.  
Όπως έχει γραφτεί  για τον Ντίλιαν που σηµειωτέον 
παρίστατο µε τη σύζυγό του στο δικαστήριο  που ξε-
κίνησε την  Παρασκευή «τα πήγε πολύ καλά, αν 
και αρκετά µέλη του κόσµου που κινείται 
στην παραγωγή spyware τον καταγ-
γέλλουν ότι µέσα από επιπολαίες 



κινήσεις έστρεψε τα φώτα της δηµοσιότητας σε µια 
βιοµηχανία που δεν χρειαζόταν. Το σίγουρο είναι ότι 
ο ίδιος και οι εταιρείες του έγιναν πιο γνωστές». Μία 
εξ΄ αυτών διασυνδεόµενη µε το Predator έχει έδρα 
στη Βόρεια Μακεδονία και στην Ουγγαρία.

Ιστορικό 
Η υπόθεση ξεκίνησε το 2020, όταν οι κατηγορού-
µενοι φέρονται να χρησιµοποίησαν το λογισµικό 
Predator για να κατασκοπεύσουν 87 άτοµα. ∆ύο 
χρόνια αργότερα,  τον Αύγουστο του 2022 ο πρω-
θυπουργός πληροφορείται τα καθέκαστα και  προ-
χώρησε σε ριζικές  αλλαγές στην  ΕΥΠ και στο επι-
τελείο του. Παράλληλα  ζήτησε από το πρόεδρό του  

ΠΑΣΟΚ Ν.  Ανδρουλάκη να ενηµερωθεί αρµο-
δίως για τους λόγους παρακολούθησης 

του από το δηµόσιο όργανο.  Ει-
σέπραξε άρνηση…  Η δι-

καιοσύνη τόσο σε 
πρώτο βαθµό 

όσο και στον  

Άρειο Πάγο υπό τον  κ. Αχιλλέα Ζήση ενήργησε 
ώστε να µη µείνει καµία αδιερεύνητη πτυχή.    

Εκείνο που δεν ακούγεται από την αντιπολίτευση 
είναι ότι το πληµµεληµατικό κατηγορητήριο βασίζε-
ται στον Ποινικό Κώδικα του 2019, όταν παραµονές  
των εκλογών η  κυβέρνηση  ΣΥΡΙΖΑ µετέτρεψε το 
αδίκηµα της παραβίασης του απορρήτου των επικοι-
νωνιών από κακούργηµα σε πληµµέληµα. Παρότι 
η κυβέρνηση της Ν∆ επανέφερε τον κακουργηµατι-
κό χαρακτήρα το 2022, η υπόθεση Predator αφο-
ρά πράξεις του 2020-2021, οπότε ίσχυε ο επιεικέστε-
ρος νόµος.

Η κατάσχεση στο Λαβράνο 
Όσον δε για τον  Γ. Λαβράνο και την εταιρεία του 
Κρίκελ, που την περίοδο Ιανουαρίου – Μάιου 2022 
είχε υποβάλλει στο υπουργείο Εξωτερικών αιτήµα-
τα εκ µέρους της  Intellexa του Ντίλιαν  για την εξα-
γωγή του λογισµικού Predator, η  Αρχή κατέσχεσε 
λογαριασµούς του για  τα αδικήµατα της φοροδιαφυ-
γής και του ξεπλύµατος χρήµατος τα οποία βεβαιώ-
θηκαν από τις φορολογικές αρχές. H Krikel φέρεται 
τα έτη 2018 – 2021 να έχει εµπλακεί σε παράνοµες 
εικονικές συναλλαγές µε τη λήψη εικονικών τιµολο-
γίων άνω των 12 εκατ. ευρώ, από τις οποίες αποκό-
µισε όφελος 4,7 εκατ. ευρώ. Ο έλεγχος αποκάλυψε 
πως ο Λαβράνος χρησιµοποίησε τα χρήµατα που εί-
χε αποκοµίσει η Κρίκελ από τη φοροδιαφυγή για 
αγορές ειδών πολυτελείας, κοσµηµάτων , ρολογιών, 
αυτοκινήτων, αλλά και για την εξόφληση δανείων 
οικείων του. ∆εσµεύσεις έγιναν και σε διαχειριστές 
της Krikel, απλούς υπαλλήλους του.  Επιχειρηµατι-
κά  ο Λαβράνος φέρεται να είχε υπογράψει έξι συµ-
βάσεις µε την Ελληνική Αστυνοµία για την ανάπτυ-
ξη του συστήµατος επικοινωνίας TETRA, οι οποίες 
πλέον έχουν µπει και αυτές στο στόχαστρο της ∆ικαι-
οσύνης. Το Tetra ουδέποτε λειτούργησε και πρόκει-
ται να αντικατασταθεί. 

Το οξύµωρο είναι ότι, πλην ελαχίστων  
εξαιρέσεων, τα δεκάδες θύµατα 
του ιδιωτικού  Αρπακτικού  και 

της ΕΥΠ απέφυγαν να δηλώσουν 
παράσταση  πολιτική αγωγής  κι 

έτσι  θα παραµείνουν αδιερεύνητες 
οι συνθήκες υπό τις οποίες πολιτικοί, 
κρατικοί αξιωµατούχοι και ανώτατοι 

στρατιωτικοί των Ενόπλων ∆υνάµεων 
παρακολουθούσαν µε τεχνικά µέσα 

αλλά και δια ζώσης.
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θυπουργός πληροφορείται τα καθέκαστα και  προ-
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πρώτο βαθµό 

όσο και στον  



Η
Συγκριτική Θεατρολο-
γία είναι µεν συνέχεια 
τής Συγκριτικής Φιλολο-
γίας, όµως το παραστασι-

ακό γεγονός ενέχει, συµπεριλαµβά-
νει και ενσωµατώνει διαφορετικούς 
γλωσσικούς και παραγλωσσικούς 
κώδικες. Σε επίπεδο όµως θεµα-
τογραφικό-ιδεολογικό και µορφι-
κό-αισθητικό µπορούµε να βγάλου-
µε κάποια επισηµειωµατικά πρώτα 
συµπεράσµατα και να προβούµε σε 
γενικές ή επιµέρους παρατηρήσεις 
συνεκδοχικού τύπου.

Είδαµε λοιπόν – µε διαφορά 
µιας ηµέρας, ή νύχτας – το «∆ά-

σος» τού Μάµετ στο Θέατρο ΕΛ.ΕΡ 
και την κατά Μπινιάρη εκδοχή τού 
«Φάουστ» στην Κεντρική Σκηνή 
τού πολυπληθέστατου Εθνικού µας 
Θεάτρου, του κατακλυσµένου από 
φοιτητές, σπουδαστές και ανήσυ-
χους πνευµατικούς ανθρώπους.

Αυτό που συνδέει αυτές τις δύο 
σκηνικές πραγµατώσεις είναι η Ψυ-
χανάλυση. Στην φαουστική εκδοχή 
φανερά (µε το χαρακτηριστικό ντι-
βάνι τού ψυχαναλυτή), στο διαπερα-
στικό έργο τού Μάµετ έµµεσα (δια 
της ψυχολογικής συγκρούσεως τού 
παρ’ ολίγον ζευγαριού στην αποµό-
νωση ενός φυσικού τύπου, όπου 

αποκαλύπτεται η εσωτερική τους 
ερηµιά και παρακολουθούµε ενεοί 
ένα δυστοπικό ψυχολογικό θρίλερ 
αγγλοσαξονικού τύπου).

Και ναι µεν το «∆άσος» συνεχί-
ζει την προβληµατική τού Ρουσσώ 
για τον «φυσικό άνθρωπο» αφενός 
και το «Ποιος φοβάται τη Βιρτζίνια 
Γουλφ» τού Άλµπυ, σε συνδυασµό 
µε την «Λυσσασµένη Γάτα» του Τεν-
νεσσή Ουίλιαµς και άπειρες άλλες 
οπτικοακουστικές τους διακλαδώ-
σεις-διαστρωµατώσεις, όµως το θε-
οσοφικού προβληµατισµού αναγεν-
νησιακό έργο ζωής τού Γκαίτε (που 
συνεχίζει µία µακραίωνη µεσαιωνι-

κή – τουλάχιστον – παράδοση «ηθο-
λογιών») καταδεικνύεται ανοικτό 
και ευεπίφορο σε αναδοµητικές συ-
νηµιουργικές µεταπλάσεις-µετεξε-
λίξεις-µεταστάσεις µεταβολιστικού 
(αν όχι και αναβολιστικού) στοχο-
θεσιακού προσήµου.

Όταν στον ρόλο τού θεού εµ-
φανίζεται ο µολιερικός «Βασιλιάς 
Ήλιος» ως «από µηχανής», τότε ο 
Φρόιντ συναντάει τον Πυθαγόρα, 
το Σωκράτη, τον Σαίξπηρ και µό-
νον ακροθιγώς τον Αριστοτέλη (κυ-
ρίως στο επίπεδο τής αναλυτικής 
ανάγκης για νοησιαρχική επεξη-
γηµατική επιχειρηµατολογία). Κα-

Η
Συγκριτική Θεατρολο-
γία είναι µεν συνέχεια 
τής Συγκριτικής Φιλολο-

σος» τού Μάµετ στο Θέατρο ΕΛ.ΕΡ 
και την κατά Μπινιάρη εκδοχή τού 
«Φάουστ» στην Κεντρική Σκηνή 

αποκαλύπτεται η εσωτερική τους 
ερηµιά και παρακολουθούµε ενεοί 
ένα δυστοπικό ψυχολογικό θρίλερ 

κή – τουλάχιστον – παράδοση «ηθο-
λογιών») καταδεικνύεται ανοικτό 
και ευεπίφορο σε αναδοµητικές συ-
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Από το µοντέρνο στο 
µεταµοντέρνο και 

στο απροσδιόριστο 
κβαντοµηχανικό µέλλον 

τής αναγκαστικής 
πλήρους αναδόµησης

∆ύο ενδεικτικές 
εμβληματικές παραστάσεις

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα https://konstantinosbouras.gr
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τά τα άλλα, η διπολική σύγκρου-
ση Καλού-Κακού, Φωτός-Σκότους, 
Άσπρου-Μαύρου, Παραδείσου-Κό-
λασης καλά κρατεί σε αµφότερα τα 
δραµατουργήµατα, έτσι όπως σκη-
νοθετήθηκαν και ανεβαίνουν τώρα 
στα µέσα τής τρίτης δεκαετίας τού µε-
ταβατικού-µεταιχµιακού εικοστού 
πρώτου αιώνα (των ψευδοπροφη-
τών, των φοβιών, της ανασφάλειας 
που οφείλεται στις διάφορες και πα-
ντοειδείς καταστροφολογικές παρα-
λογούσες Σειρήνες τε και Κασσάν-
δρες).

Η ουσία όµως είναι πως επανερ-
χόµαστε διαρκώς στους «κλασικούς» 
και σε δοκιµασµένες µέσα στην Ιστο-
ρία των Πολιτισµικών Φαινοµένων 
µακραίωνες αφηγηµατικές τεχνικές 
προκειµένους να αποφύγουµε τις 
Συµπληγάδες και τους σκοπέλους 
τής αδιέξοδης (µα διόλου ανέξοδης) 
αποδοµητικής µανίας, που προκα-
λεί καινοφανείς νεοπαγείς πρω-
τόφαντες νευρώσεις που χρήζουν 
ατοµικής και συλλογικής «θεραπεί-
ας» (συµβουλευτικής αναλύσεως 
των χωροχρονικών συµφραζοµέ-
νων µιας περιρρέουσας ατµόσφαι-
ρας που µας ξεπερνάει).

Υπερβαίνοντας λοιπόν αφηγη-
µατικά, ρυθµολογικά, αισθητικά, 
ειδολογικά, ιδεολογικά και πολιτι-
στικά στεγανά, χάρη τόσο στο Μο-
ντέρνο όσο και εξ αιτίας του Μετα-
µοντέρνου φτάνουµε τώρα στην 
µετά την µετανεωτερική αποδοµη-
µένη επισφάλειά µας στην ανάγκη 
να ανασχηµατίσουµε µυθολογικά 
στερεότυπα και φιλοσοφικές εµµο-
νές προκειµένου να επιβιώσουµε 
στον πολυπολιτισµικό, ενοποιηµέ-
νο κόσµο τής κβαντοµηχανικής πέ-
µπτης βιοµηχανικής επανάστασης, 
σχεδόν ταυτόχρονης µε την τέταρ-
τη «Ροµποτική» τεχνολογική παν-
δαισία, ενόσω αµφότερες τροφοδο-
τούν το Σκιάχτρο που ονοµατίζουµε 
προσωρινώς «Τεχνητή Νοηµοσύ-
νη» (ή συντοµότερα: “AI”).

Βλέποντας συγκριτικά τα πολι-
τιστικά προϊόντα βγάζουµε κάποια 
πρώτα συµπεράσµατα για τα πολιτι-
σµικά συµφραζόµενα µίας ρευστής 
ακαθόριστης, θολής (χωρίς συγκε-
κριµένα περιγράµµατα) περιρρέου-
σας ατµόσφαιρας υπερβατικής και 
για τούτο σουρεαλιστικώς παράλο-
γης που µας αφήνει ενεούς αλλά 
ενεργούς συνδηµιουργικούς επαρ-
κείς θεατές-ακροατές-αναγνώστες.

Ίδωµεν…
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ΦΑΟΥΣΤ, βασισµένο στο οµώνυµο έργο του Γκαίτε
ΕΘΝΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ - ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΣΚΗΝΗ

Το Εθνικό Θέατρο παρουσιάζει από τις 19 
Μαρτίου, στην Κεντρική σκηνή του Κτηρίου 
Τσίλλερ, τον Φάουστ, µια «εµπύρετη» πα-
ράσταση βασισµένη στο οµώνυµο έργο του 
Γιόχαν Βόλφγκανγκ φον Γκαίτε, σε σκηνο-
θεσία Άρη Μπινιάρη και µια χαρισµατική 
οµάδα ηθοποιών και συντελεστών. Ένα έρ-
γο έντονης µουσικότητας για τη δριµεία σύ-
γκρουση ανάµεσα στο σώµα και το πνεύµα, 
το βίωµα και τη γνώση, το απολλώνιο και 
το διονυσιακό, αλλά και την αγωνιώδη προ-
σπάθεια του ανθρώπου να βρει το νόηµα της 
ύπαρξης και τη λύτρωση.

Η ιστορία του Φάουστ µεταφέρεται στο 
σήµερα σε µια παράσταση – εµβύθιση σε 
όλα εκείνα τα ένστικτα, τα συναισθήµατα 
και τις σωµατικές απολαύσεις που θυσιάζει 
η σύγχρονη εκδοχή του ήρωα στον βωµό 
του πνεύµατος. Ο Φάουστ έρχεται σε επα-
φή µε την ψυχοθεραπευτική διαδικασία, σε 
µια αγωνιώδη καταβύθιση στο ανεξερεύνη-
το µέχρι τώρα ασυνείδητό του. Το ψυχικό, 
όµως, αυτό ταξίδι έχει «σατανικές» προεκτά-
σεις. Οι κρυφές δυνάµεις της ανθρώπινης 
ψυχής, οι ασυνείδητες επιθυµίες και τα κα-

ταπιεσµένα ένστικτα, οι φόβοι και οι ενοχές, 
που κατοικοεδρεύουν στο ψυχικό του υπο-
γάστριο, τον προ(σ)καλούν σε έναν πρωτό-
γνωρο αγώνα µε τον σκιώδη αυτόν κόσµο. 
Και είναι ακριβώς αυτές οι σκιές, αυτό το πε-
ριφρονηµένο κοµµάτι της ύπαρξης, που θα 
τον οδηγήσει στη µεγαλύτερη ιδεώδη και 
συνάµα θρησκευτική εµπειρία: τον έρωτα. 
Μόνο αυτός θα σταθεί ικανός να φέρει το 
φως κόντρα σε κάθε πτυχή του που ο ίδιος 
νιώθει «ρυπαρή», σε κάθε ενοχή και σε κά-
θε επιθυµία του απωθηµένη. Μόνο αυτός θα 
τον φέρει αντιµέτωπο µε τη µεγαλύτερη ως 
τώρα πρόκλησή του: την ίδια τη ζωή.

Από τον Γκαίτε στον Μάρλοου και τον 
ντε Σαντ, από τον Φρόιντ στον Γιουνγκ, ο 
Φάουστ του Άρη Μπινιάρη είναι µια δια-
δροµή στο υποσυνείδητο ενός από τους πιο 
συναρπαστικούς  χαρακτήρες της δυτικής 
λογοτεχνίας. Ένα περιπετειώδες ψυχικό τα-
ξίδι, µια περιπλάνηση στις ανεξάντλητες 
πτυχές ενός ήρωα που αποτελεί ακόµα και 
σήµερα σύµβολο της ανθρώπινης εξερεύνη-
σης, των ηθικών διληµµάτων, του υπαρξια-
κού αδιεξόδου.

Το αριστουργηµατικό και σπάνια παρου-
σιαζόµενο έργο του David Mamet, «Το ∆ά-
σος» («The Woods»), σε σκηνοθεσία Θοδω-
ρή Αµπαζή έρχεται στη σκηνή του θεάτρου 
Ελένη Ερήµου (ΕΛ.ΕΡ.).

Με τη σκηνοθετική µατιά να εστιάζει στη 
λεπτοµερή αποτύπωση της υπαρξιακής ανα-
ζήτησης και του αδιεξόδου της επικοινωνί-
ας, η παράσταση εξερευνά το πολυδαίδα-
λο «δάσος» των ανθρώπινων σχέσεων. Ο 
Mamet, αποµακρυνόµενος από τον κλασικό 
ρεαλισµό, δηµιουργεί ένα ποιητικό και σχε-
δόν υπερβατικό σύµπαν, όπου οι λέξεις απο-
κτούν ρυθµική και επαναληπτική δύναµη, 
εναλλάσσοντας το πραγµατικό µε το φαντα-
σιακό, το είδωλο µε την αντανάκλασή του.

Στο επίκεντρο της ιστορίας βρίσκεται 
ένα ζευγάρι - η Ρουθ (∆ήµητρα Χατούπη) 
και ο Νικ (∆ηµήτρης Γκοτσόπουλος) - που 
περνά µία νύχτα γεµάτη εντάσεις στο οικο-
γενειακό εξοχικό του άντρα, βαθιά µέσα στο 
δάσος. Από το δειλινό έως το επόµενο πρωί, 
το έργο διατρέχει τρεις σκηνές, όπου οι χα-
ρακτήρες συγκρούονται, αποκαλύπτοντας 
φόβους, επιθυµίες και βαθιά ριζωµένες ανα-

σφάλειες. Καθώς το πρωινό φως διαλύει τα 
«µάγια» της νύχτας, η σχέση τους επαναδι-
απραγµατεύεται, φέρνοντας στο φως τη λε-
πτή γραµµή µεταξύ συµφιλίωσης και από-
λυτης ρήξης.

Η µουσική - άλλοτε ζωντανή και άλλο-
τε ηχογραφηµένη - λειτουργεί ως οργανικό 
κοµµάτι της αφήγησης, συνοµιλώντας µε τη 
σκηνική δράση και ενισχύοντας τη δραµα-
τικότητα των στιγµών.

Η παράσταση προσεγγίζει το ζεύγος µε 
µια µετα-στριντµπεργκική µατιά, εξερευ-
νώντας τι σηµαίνει η σύγκρουση όταν είναι 
πλέον πολύ αργά.

Το «∆άσος» του Mamet δεν είναι απλώς 
ένα δράµα σχέσεων, αλλά ένα στοχαστικό 
εγχείρηµα πάνω στην έννοια της ανθρώπι-
νης µοναξιάς και της αδυναµίας σύνδεσης, 
πέρα από τη ρεαλιστική απεικόνιση µιας 
ερωτικής κρίσης. Είναι µια υπαρξιακή κα-
τάδυση στο όνειρο και την υποσυνείδητη 
επιθυµία, που αναδεικνύει το «δάσος» ως 
µεταφορά για τον πυρήνα της ανθρώπινης 
αναζήτησης: την προσπάθεια κατανόησης 
και αποδοχής του Άλλου. 

Το ∆άσος του David Mamet 
ΜΙΑ ΠΟΙΗΤΙΚΗ ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΣΧΕΣΗΣ
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Ο
ΠΙΣ στηρίζει την από-
φαση κάθε γυναίκας 
που επιθυµεί να γίνει 
µητέρα, ζητώντας από 

την Πολιτεία να παρέχει καλύτε-
ρες συνθήκες στις εργαζόµενες νέ-
ες µητέρες, µεγαλύτερα οικονοµικά 
βοηθήµατα σε µονογονεϊκές οικο-

γένειες και σε νέα ζευγάρια που 
επιλέγουν να µεγαλώσουν την οι-
κογένειά τους, καθώς και καλύτε-
ρη ενηµέρωση για τα θέµατα γονι-
µότητας και περιγεννητικής υγείας 
σε γυναίκες και άνδρες.

Η φετινή Παγκόσµια Ηµέ-
ρα Υγείας προέτρεψε σε καλύτερη 

υγειονοµική περίθαλψη των εγκύ-
ων και των νέων µητέρων, αλλά και 
των βρεφών τους, ώστε η κοινή ζωή 
τους να ξεκινάει χωρίς προβλήµατα 
υγείας και δυσκολίες που θα µπο-
ρούσαν να έχουν αποφευχθεί.

Ο σωστός προγεννητικός έλεγ-
χος, οι δωρεάν προληπτικές εξετά-

σεις σε όλες τις φάσεις της κύησης, 
η ενηµέρωση για τα οφέλη από τον 
φυσιολογικό τοκετό και τον θηλα-
σµό, είναι υποχρεώσεις της Πολι-
τείας προς όλες τις νέες γυναίκες 
που διατηρούν το δικαίωµα της επι-
λογής, αφού πρώτα ενηµερωθούν.

Στην Ελλάδα οι τοκετοί είναι 

ασφαλείς και οι περιγεννητικοί 
θάνατοι βρεφών εξαιρετικά σπάνι-
οι, αλλά δεν πρέπει να ξεχνάµε ότι 
-σύµφωνα µε τον ΠΟΥ- παγκοσµί-
ως 300.000 γυναίκες χάνουν ετη-
σίως τη ζωή τους ενώ κυοφορούν 
ή κατά τον τοκετό, και 2 εκατοµµύ-
ρια έµβρυα ή βρέφη µέχρι έναν µή-
να χάνουν τη ζωή τους από κακούς 
χειρισµούς, αµέλεια, κακή υγιεινή 
ή φτώχεια.

«Καθήκον όλων µας είναι -βελ-
τιώνοντας περαιτέρω τις δικές µας 
συνθήκες-, να στρέψουµε το βλέµ-
µα και στους ανθρώπους του Τρί-
του Κόσµου που βιώνουν αυτές τις 
τραγωδίες», αναφέρει ο ΠΙΣ.

Ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος τίµησε 
τη φετινή Παγκόσµια Ηµέρα Υγείας, στις 7 

Απριλίου -που σηµατοδοτεί την ηµέρα ίδρυσης 
του Παγκόσµιου Οργανισµού Υγείας το 1948 
και προωθεί καµπάνια ευαισθητοποίησης της 

ελληνικής κοινωνίας- υιοθετώντας την αντίστοιχη 
καµπάνια του ΠΟΥ, ο οποίος προτρέπει τα κράτη 
να στηρίξουν τις µητέρες και τα παιδιά, βάζοντας 

γερά θεµέλια για υγιείς οικογένειες, ώστε να 
υπάρχει ένα ελπιδοφόρο µέλλον για όλους µας.

Ξεκινούν 
αεροδιακοµιδές και µε 
ιδιωτικά ελικόπτερα
Στην µάχη των αεροδιακοµιδών µπαίνουν από φέτος και τα ιδιωτικά 
ελικόπτερα όπως ανακοίνωσε ο Υφυπουργός Υγείας, Μάριος Θεµι-
στοκλέους, στο πλαίσιο του 10ου Οικονοµικού Φόρουµ των ∆ελφών. 
Χαρακτηριστικά ο αρµόδιος υπουργός προανήγγειλε πώς από το κα-
λοκαίρι θα υπάρχει σύστηµα αεροδιακοµιδών µε ιδιωτικά ελικόπτε-
ρα, χωρίς καµία οικονοµική επιβάρυνση για τον πολίτη.
Παράλληλα, ανακοίνωσε ότι θα προστεθεί και τρίτο ελικόπτερο, επι-
πλέον από αυτά που είχαν στη διάθεσή τους οι υγειονοµικές υπηρεσί-
ες πέρυσι, ενώ θα «διπλασιαστεί ο χρόνος στα αεροπλάνα».
Ο Υφυπουργός υπογράµµισε ότι «δεν θέλουµε να είµαστε διαχειρι-
στές της φθοράς – θέλουµε να φέρουµε το ΕΣΥ στην επόµενη µέρα».

ΥΓΕΙΑ/

Ο ΠΙΣ στηρίζει την απόφαση κάθε 
γυναίκας που επιθυμεί να γίνει μητέρα

∆ΙΟΙΚΗΤΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ: 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΝΕΤΑΙ Ο ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ 
ΤΟΥΣ ΣΕ ΕΝΑ ΜΗΝΑ
Όλοι οι νέοι ∆ιοικητές Νοσοκοµείων θα έχουν 
διορισθεί µέσα σε ένα µήνα, ενάµιση χρόνο µε-
τά την έναρξη της διαδικασίας του διαγωνισµού 
στο ΑΣΕΠ.

Ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης, στο 
πλαίσιο του 10oυ Οικονοµικού Φόρουµ των ∆ελ-
φών, ανακοίνωσε ότι η διαδικασία επιλογής από 
τον ΑΣΕΠ βαίνει προς ολοκλήρωση, ξεκαθαρί-
ζοντας ότι ο Υπουργός δεν µπορεί να παρέµβει 
αλλά ούτε να αλλάξει τον νέο διοικητή, παρά µό-
νο µετά την παρέλευση δύο ετών. 



An Interview
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Ζητήσαµε από το ΑΙ να διατυπώσει 10 έξυπνες, 
φρέσκιες, παιχνιδιάρικες αλλά όχι αδιάκριτες 
ερωτήσεις για ένα αγαπηµένο πρόσωπο της 
τηλεόρασης. Και έπειτα ζητήσαµε από τoν 
δηµοσιογράφο του «ΚΑΛΥΤΕΡΑ ∆Ε ΓΙΝΕΤΑΙ» 
και ραδιοφωνικό παραγωγό του «∆ΡΟΜΟΣ 
89.8 FM», Γιάννη Κορδώνη,  να τις απαντήσει.
∆έκα ερωτήσεις τεχνητής νοηµοσύνης, ζητούν 
ανθρώπινες απαντήσεις στην πιο σύγχρονη 
συνέντευξη της TODAY PRESS.

1Αν µπορούσες να έχεις µια υπερδύναµη για 
µια µέρα, ποια θα διάλεγες και πώς θα τη 

χρησιµοποιούσες;

2Ποιο είναι το πιο αστείο ή απρόβλεπτο 
πράγµα που έχεις κάνει για να εκπλήξεις 

κάποιον;

3Στο βιβλίο της ζωής σου, ποιος θα ήταν ο 
τίτλος;

4Ποιες µικρές στιγµές της καθηµερινότητας 
σε κάνουν να νιώθεις ευτυχία;

5Ποιο είναι το πιο περίεργο φαγητό που έχεις 
δοκιµάσει;

6Θέλεις να µας οµολογήσεις τηναγαπηµένη 
σου συνήθεια όταν θέλεις να χαλαρώσεις 

ή να ξεφύγεις από την καθηµερινότητα;

7Αν µπορούσες να ζήσεις 
σε µια ταινία ή µια τηλεοπτική σειρά 

για µια 
εβδοµάδα, ποια θα διάλεγες και γιατί;

8Ποιο τραγούδι ή µουσικό είδος 
σου φτιάχνει τη διάθεση, 

ακόµα και στις πιο δύσκολες µέρες;

9Θα µας πεις το πιο «παράξενο» 
πράγµα που σου έχει ζητήσει 

ποτέ κάποιος θαυµαστής 
ή φίλος;

10Αν µπορούσες
 να κάνεις µια έκπληξη 

στον εαυτό σου, ποια 
θα ήταν αυτή και 
πώς θα αντιδρούσες;

1 Αν ήταν µόνιµη, θα επέλεγα σίγουρα το να τρώω 
και να µην παχαίνω. Αλλά αφού θα ήταν µόνο 

για µια µέρα, θε επέλεγα να γίνω αόρατος και να 
τρυπώσω σε όλα εκείνα τα µέρη που παίρνονται οι 
αποφάσεις για τις ζωές µας, να ακούσω τι λένε, τι 
σκέφτονται και να προσπαθήσω έτσι να καταλά-
βω όλα αυτά που τόσα χρόνια µου φαίνονται ακα-
τανόητα!

2 Έχω πείσει τον Νίκο, κολλητό µου και κουµπά-
ρο µου, να ντυθούµε Άγιος Βασίλης(εγώ) και 

ξωτικό και να εισβάλουµε σε παιδικό πάρτι. Τα παι-
δάκια δεν ξέρω αν περισσότερο διασκέδασαν ή φο-
βήθηκαν, πάντως εµείς γελάσαµε απίστευτα και επί-
σης µου έµεινε η πιο αστεία φωτογραφία που έχω 
στο κινητό µου!

3 «Σταµάτα την πλάκα…» ή «Σταµάτα να τρως…»

4 Σίγουρα οι στιγµές που περνάω µε τα παιδιά 
µου! Όπως όταν θα παίξουµε ένα επιτραπέζιο… 

Οι διαφωνίες για το ποιο επιτραπέζιο θα παίξουµε, 
η διαµάχη για το ποιος θα παίξει πρώτος, ο τσακω-

µός γιατί κάποιος θεωρεί ότι αδικήθηκε, η γκρίνια 
γιατί δεν κέρδισα, και φυσικά το µέγα θέµα ποιος 
θα το µαζέψει στο τέλος! Αυτές οι µικρές, µαγικές 
στιγµές καθηµερινής ευτυχίας…

5 Πολλά έχει φάει το στόµα µου, µα αυτό που 
µου έφερε τρόµο ήταν ποτό και συγκεκριµέ-

να κρασί. Πριν πολλά χρόνια είχα βρεθεί σε ένα 
βιετναµέζικο εστιατόριο στο κέντρο της Αθήνας, 
όπου νόµιζα ότι πίνουµε ροζέ κρασί, µε περίερ-
γη είναι η αλήθεια γεύση. Ήταν όµως ένα κρασί 
από ρύζι, στο οποίο βυθίζεται ένα δηλητηριώδες 
φίδι και λίγο από το αίµα του(αυτό του χαρίζει το 
ροζέ χρώµα). Το φίδι αφήνεται να µουλιάσει στο 
µπουκάλι για αρκετούς µήνες, µέχρι να διαλυ-
θεί το δηλητήριο στο κρασί. Λιγότερα πέρασαν 
οι Αµερικάνοι στο Βιετνάµ.

6 Ένα επεισόδιο(δεν αντέχω παραπάνω γιατί µε 
παίρνει ο ύπνος) της εκάστοτε αγαπηµένης µου 

σειράς(αυτή την περίοδο το Paradise) κι ένα ποτή-
ρι κρασί(όχι Βιτεναµέζικο) ή αν έχει ζέστη ένα πο-
τήρι µπύρα. Ή µπορεί και ένα ποτήρι βότκα λεµόνι 
αν το τραβάει το επεισόδιο. ∆εν µε ρώτησες το αγα-

πηµένο µου ποτό; Οκ ΑΙ…

7 Τώρα µου βάζεις δύσκολα…Αν ήταν σε σειρά, 
θα ήθελα να «µπω» στο  Office και να δουλέψω 

για µια εβδοµάδα µε όλους αυτούς τους απίθανους 
τύπους µε το πιο υπέροχα-παρανοϊκό χιούµορ που 
έχω δει ποτέ στην οθόνη. Αν ήταν σε ταινία ή θα κα-
θόµουν στη γωνία του ρινγκ στο πλευρό του Ρόκι 
ή θα βοηθούσα τον V for Vendetta να ετοιµάσει την 
ανατίναξη του κοινοβουλίου!

8 Το µουσικό µου(και όχι µόνο)καταφύγιο, λέγε-
ται Θάνος Μικρούτσικος. Στις πολύ δύσκολες 

µέρες, επιστρατεύω και τον τιτάνα ∆ηµήτρη Μητρο-
πάνο, στο καλύτερο ελληνικό άλµπουµ όλων των 
εποχών, «Στου αιώνα την παράγκα».

9 Μια φορά ένας φίλος µου ζήτησε δανεικά και 
ήταν πραγµατικά τόσο περίεργο που πίστευε ότι 

θα έχω να του δώσω…

10 Θα µου έλεγα ότι για µια εβδοµάδα παίρνω 
ρεπό από τα πάντα, µπορώ να ξυπνάω ότι 

ώρα θέλω και να κάνω ότι θέλω! ∆εν θα µε πίστευα 
µε τίποτα…  

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EEΣάββατο 12 & Κυριακή 13 Απριλίου 2025

Γιάννης Κορδώνης

Αν µπορούσες να ζήσεις 
σε µια ταινία ή µια τηλεοπτική σειρά 

εβδοµάδα, ποια θα διάλεγες και γιατί;

Ποιο τραγούδι ή µουσικό είδος 
σου φτιάχνει τη διάθεση, 

ακόµα και στις πιο δύσκολες µέρες;

Θα µας πεις το πιο «παράξενο» 
πράγµα που σου έχει ζητήσει 

 να κάνεις µια έκπληξη 

µός γιατί κάποιος θεωρεί ότι αδικήθηκε, η γκρίνια 
γιατί δεν κέρδισα, και φυσικά το µέγα θέµα ποιος 
θα το µαζέψει στο τέλος! Αυτές οι µικρές, µαγικές 
στιγµές καθηµερινής ευτυχίας…

πηµένο µου ποτό; Οκ ΑΙ…
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλήρως ανακαι-
νισµένο, πλησίον Ευαγγελισµού κατάλληλο και επαγγελµατική 
χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ., 1ου ορό-
φου, κατάλληλα και για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.231, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ, 2ου ορόφου, 2υ/δ, ανα-
καινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε ήσυχο ση-
µείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορόφου, σε κεντρι-
κό σηµείο, 3υ/δ, µπάνιο, w.c., . κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε θέα, σε άρι-
στη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό σηµείο, φω-
τεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου, σε κεντρικό ση-
µείο, 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι, αρχοντική πολυκατοικία, κατάλλη-
λο και για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 62 τ.µ., 2ου ορόφου, πλήρως ανακαινι-
σµένο, σε πολύ καλό σηµείο, στο κέντρο του Κολωνακίου, πλησίον 
Πλατείας Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ, 6ου ορόφου, σε εξαι-
ρετικό σηµείο, µε θέα Ακρόπολη και Λυκαβηττό, χρήζει ανακαί-
νισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΕΝΤΑΓΩΝΟ: ∆ιαµέρισµα 97 τ.µ., 2ου ορό-
φου,2 υ/δ, πλήρως ανακαινισµένο, κεντρική πετρελαίου, φωτεινό, 
πλησίον Ιατρικού-Ψυχικού. ∆υνατότητα µίσθωσης θέσης πάρκινγκ 
δίπλα στο ακίνητο. Κωδ. 14.365, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ-ΚΑΛΛΙΜΑΡΜΑΡΟ: ∆ιαµέρισµα 500τ.µ. 1 ορόφου, σε 
εξαιρετικό σηµείο µε ανεµπόδιστη θέα, δυνατότητα να διαιρεθεί σε 
δύο ανεξάρτητα διαµερίσµατα, κωδ. 10.388, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 118τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπά-
νια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, 
θέση στάθµευσης, κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ : ∆ιαµέρισµα 49 τ.µ., 3ου ορόφου, πλή-
ρως ανακαινισµένο, 1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, προσόψε-
ως, διαµπερές, φωτεινό, πλησίον µετρό Κατεχάκης, ΕΠΕΝ∆Υ-
ΤΙΚΟ, κωδ: 10.523 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 78 τ.µ., 4ος όροφος, 2υ/δ, 1 µπάνιο, σαλό-
νι, προσόψεως και διαµπερές, αυτόνοµη πετρελαίου, αποθήκη, 
parking, πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 43 τ.µ., ισόγειο, 1 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλόνι, προ-
σόψεως και διαµπερές, αυλή από πίσω, πλησίον µετρό Μεγάρου 
Μουσικής, κωδ: 14.459 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : Γκαρσονιέρα 37τ.µ., ηµιυπόγεια, ανακαινισµένο µπά-
νιο-κουζίνα, προσόψεως, πλησίον µετρό και συγκοινωνιών, επεν-
δυτικό κωδ: 14.597 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 92τ.µ., 2ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι, µπάνιο, 
προσόψεως και γωνιακό, πλησίον Άλσους και µετρό, κωδ: 14.127 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 85τ.µ., 6ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι, µπά-
νιο, wc, διαµπερές µε άνετες βεράντες, κατασκευής 2002,αυτο-
νοµία θέρµανσης, boiler, σε ήσυχο σηµείο µε εύκολη πρόσβαση 
σε µετρό, κωδ: 14.357 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 105τ.µ., 4ου ορόφου, 3υ/δ, ενιαίο σαλόνι 
κουζίνα, 2 µπάνια, διαµπερές µε άνετες βεράντες, parking, απο-
θήκη, υπό κατασκευή παράδοση 2026, εύκολη πρόσβαση σε 
µετρό, κωδ: 14.736 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι : ∆ιαµέρισµα 77τ.µ., 2ου ορόφου, 2 υ/δ, ενιαίο σαλόνι-κου-
ζίνα, µπάνιο, προσόψεως και διαµπερές, κεντρική πετρελαίου, 
αλουµίνια κουφώµατα, πόρτα ασφαλείας, πλήρως ανακαινισµέ-
νο, δίπλα στο πάρκο Γουδή, µισθωµένο έως 2027. Κατάλληλο για 
επένδυση και ιδιοκατοίκηση. κωδ: 14.177 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 78τ.µ., 2ου ορόφου, πλή-
ρως ανακαινισµένο, 2 υ/δ, σαλόνι, µπάνιο, προσόψεως, διαµπερές, 
ηλιακός, πλησίον πανεπιστηµίων. κωδ: 14.186 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 42τ.µ., 2ου ορόφου, 1 υ/δ, πλήρως 
ανακαινισµένο και εξοπλισµένο µε ηλεκτρικές συσκευές και επι-
πλωµένο µε καινούρια µοντέρνα επίπλωση, κωδ: 14.735 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 73τ.µ., υπερυψ. ισόγειο, 
2 υ/δ, σαλόνι, µπάνιο, προσόψεως, διαµπερές, µε πίσω µπαλ-
κόνι, σε πολύ καλό σηµείο πλησίον συγκοινωνιών. κωδ: 14.186 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 88τ.µ., 8ος όροφος, 2 υ/δ, νεόδµητο, µε-
γάλη βεράντα µε ανεµπόδιστη θέα, parking, αποθήκη. κωδ: 14.888 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου ορόφου, προσόψε-
ως µε ανοιχτό ορίζοντα, πλήρως ανακαινισµένο το 2023, σε κεντρι-
κό σηµείο κατάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 10796, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 105τ.µ., 1ου ορόφου, προ-
σόψεως, διαµπερές και γωνιακό, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, 2 WC, άνε-
τοι χώροι, φωτεινό, αποθηκάκι, φυσικό αέριο, κωδ. 10123, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 1ου ορόφου, προ-
σόψεως και γωνιακό, 2 υ/δ, άνετοι χώροι, φωτεινό,, κωδ. 10797, 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 147τ.µ., υπερυψωµένο ισόγειο, 3 υ/δ, 
προσόψεως, ανακαινισµένο, µπάνιο, w.c., δυνατότητα να χωριστεί 
σε δύο διαµερίσµατα, κωδ. 10798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ., 4ου ορόφου, κατασκευής 
2002,3 υ/δ, µπάνιο, wc, αυτονοµία θέρµανσης, µεγάλη βεράντα 
µε τέντες,, κωδ. 10799, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 54τ.µ., 2ου ορόφου, διαµπερές, πλή-
ρως ανακαινισµένο το 2022,ήσυχο σηµείο, θέα βουνό, κωδ. 10779, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 45τ.µ., 3ου ορόφου, γωνιακό, πλή-
ρως ανακαινισµένο, µε ατοµικό λέβητα φυσικού αερίου, ήσυχο 
φωτεινό, ιδανικό για επένδυση, κωδ. 10772, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΑΒΙΛΗ : ∆ιαµέρισµα 130τ.µ., 3ου ορόφου, µε ανε-
µπόδιστη θέα στην πλατεία και Βασ. Σοφίας, ιδανικό για επαγ-
γελµατική στέγη, κωδ. 11.016, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΑΝΟΡΜΟΥ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ., 15ου 
ορόφου, µε ανεµπόδιστη θέα µέχρι τη θάλασσα, 3υ/δ, µπάνιο wc, 
αποθήκη, κωδ. 11.015, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΕΝΤΑΓΩΝΟ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ., 3ου 
ορόφου, 2 υ/δ, µπάνιο, κουζίνα, σαλόνι, προσόψεως, διαµπερές, 
φωτεινό, αποθήκη, πλησίον µετρό. Κατάλληλο και για επαγγ. 
στέγη. κωδ. 11.169, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: Τρία (3) Νεόδµητα ∆ιαµερίσµατα 85 τ.µ., 
5ου,6ου,7ου ορόφου, 2 υ/δ, κουζίνα, µπάνιο, wc, parking, αποθή-
κη, µε αντλία ψύξης-θέρµανσης. κωδ. 11.894, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ., 2ου ορόφου, προσόψεως, 2 υ/δ, 1 
µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθηκάκι µικρό, φωτεινό, πλήρως ανα-
καινισµένο µε πολύ καλά υλικά, κωδ. 12.798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΤΗΣΙΑ-ΠΛ.ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ: ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 53τ.µ., 
1ου ορόφου, προσόψεως, 1 υ/δ, 1 µπάνιο, φωτεινό, επενδυ-
τικό, κωδ. 12.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρισµα 97τ.µ., 
3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 1970, κωδ: 10.784 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ :∆ιαµέρισµα 93τ.µ., 1ος όρο-
φος, 1 υ/δ, πλήρως ανακαινισµένο, πολυκατοικία του 2010, µε 
parking, κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση, κωδ: 10.444 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: οροφοδιαµέρισµα 130 τ.µ., 1ου ορόφου, 3 Υ/∆, κα-
τασκευής 1975, διαµπερές µε περιµετρικό µπαλκόνι, σε όµορφο 
σηµείο µε ανοιχτωσιά και πράσινο, θέρµανση αυτόνοµη µε Θερ-
µοσυσσωρευτές, κουφώµατα αλουµινίου µε διπλά τζάµια, τέντες, 
πόρτα ασφαλείας, σε κτίριο τριών διαµερισµάτων, κωδ. 10.224,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ :∆ιαµέρισµα 136 τ.µ., 2ου ορόφου, προσόψεως και δια-
µπερές, 3υ/δ, 2 µπάνια, εξαιρετικής κατασκευής σε όµορφο σηµείο 
µέσα στο πράσινο, κωδ. 10.242,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΥΚΗ: Οροφοδιαµέρισµα 152 τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 3 υ/δ, 1 µπάνια, 1 WC, αποθηκάκι, σε όµορ-
φο σηµείο, ανακαινισµένο, δυνατότητα parking. κωδ. 10.469,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ., ισόγειο, αυτονοµία θέρ-
µανσης µε φυσικό αέριο, πόρτα ασφαλείας, τζάκι, άνετοι χώροι, σε 
ήσυχη γειτονία, κωδ: 10.789, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορόφου, διαθέτει 4 
υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, αποθήκη, bbq, τζάκι, ξύ-
λινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκόνι µε τέντες, σε εξαιρετικά προ-
σεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΛΙΜΟΣ: ∆ιαµέρισµα 120τ.µ., 6ου ορόφου ρετιρέ, µε αποκλει-
στικής χρήσης ταράτσα 70τ.µ., µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλ-
κόνια µε ανεµπόδιστη θέα πλησίον παραλίας, κωδ. 10.750,, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 2ου ορόφου, εξαιρετικής κατα-
σκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζο-
ντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.751,, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 2 µπάνια, πο-
λυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις στάθµευσης και αποθή-
κη, κωδ. 10.755, ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ : Μονοκατοικία 400τ.µ., αποτελείται από 5 υ/δ, µεγά-
λους χώρους υποδοχής, πολυτελούς κατασκευής, διαθέτει προ-
νοµιακή θέα στη θάλασσα, πισίνα, κήπο, σε µοναδικό σηµείο µε 
ανεµπόδιστη θέα από όλους τους χώρους, κωδ. 10.160,Μεσιτικό 
ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΒΟΥΛΑ: Κτίριο κατοικιών 530τ.µ., 3 επιπέδων, µε ανεξάρτη-
τες κατοικίες ανά όροφο, γωνιακό, parking, κωδ. 10.958, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΒΟΥΛΑ-ΠΑΝΟΡΑΜΑ: ∆ιαµέρισµα 114τ.µ., 1ου ορόφου, 3 υ/δ, 
2 µπάνια, κατασκευής 1981, πολυ περιποιηµένο, 1 θέση στάθµευ-
σης και αποθήκη, απεριόριστη θέα θάλασσα, ανεµπόδιστη κωδ. 
10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗ: Κατοικία 700τ.µ., 3 επιπέδων, σε πολυτελές συ-
γκρότηµα κατοικιών, µε ιδιωτικό parking & ασανσέρ, πισίνα, δυ-

νατότητα να χωριστεί σε 4 ανεξάρτητα διαµερίσµατα, κωδ. 10.958, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε κήπο, γωνιακό 
οικόπεδο, σε πολύ καλή θέση, κωδ. 10.265, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων σε οι-
κόπεδο 560τ.µ., µε χώρο στάθµευσης, κήπο, σε άριστη κατά-
σταση. κωδ. 10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., δύο επιπέδων, σε οι-
κόπεδο 600τ.µ., µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο στάθµευσης, χρήζει ανα-
καίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέδων 155τ.µ., διαθέ-
τει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη βεράντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον 
µετρό Κατεχάκη, κωδ.10.302, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ: 
ΧΙΛΤΟΝ: Γραφειακός χώρος 67 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετιρέ µε βερά-
ντα, διαθέτει άνετο χώρο υποδοχής, 2 χώρους γραφείων και ένα 
επιπλέον χώρο στο πατάρι, 1 w.c., πλησίον Μετρό, κωδ. 10.252 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ: ∆ιαµέρισµα- γρα-
φείο 85τ.µ., 4ου ορόφου2 υ/δ, σαλόνι, αλουµίνια κουφώµα-
τα, µπάνιο, W.C., ιδανικό για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 10.250 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 51τµ, 1ου ορόφου, 1 µεγάλο υ/δ, µπάνιο, 
εσωτερικό µε µπαλκόνι πίσω, φωτεινό, κεντρική Φ/Α, αλουµί-
νια, σίτες. κωδ. 10.855 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 45 τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψεως µε 1 υ/δ, 
ενιαίο σαλόνι µε κουζίνα, ανακαινισµένο, φυσικό αέριο, a/c, πόρ-
τα ασφαλείας δίπλα στο Μετρό, κωδ. 10.856 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 62τµ, 2ου ορόφου, 1 υ/δ, µπάνιο, γωνιακό, 
φωτεινό, αλουµίνια, δίπλα σε µετρό. Κατάλληλο και για επαγγελ-
µατική χρήση. κωδ. 10.860 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 90τµ, 2ου ορόφου, 2 υ/δ, µπάνιο, γωνιακό, 
φωτεινό, αλουµίνια, πόρτα ασφαλείας,δίπλα σε νοσοκοµεία και 
σχολές. Κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.828 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΑΒΙΛΗ: ∆ιαµέρισµα 132 τ.µ., 1ου ορόφου, προσό-
ψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, 1 WC, ξεχωριστή κουζίνα, 
ευρύχωρο σαλόνι και χώρος υποδοχής, αρχοντική πολυκατοικία, 
κεντρική πετρελαίου, αλουµίνια, ιδανικό και για επαγγελµατι-
κή στέγη και συστέγαση, επί της Βασ. Σοφίας. κωδ. 10.139 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 101 τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψεως, δια-
µπερές, 3 υ/δ, 1 µπάνιο, ξεχωριστή κουζίνα, πλήρως ανακαι-
νισµένο, ατοµικός λέβητας φυσικού αερίου, προσεγµένη πο-
λυκατοικία, πόρτα ασφαλείας, κουφώµατα αλουµινίου, άνετη 
βεράντα, κωδ. 10.589 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΛΛΙΘΕΑ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ., 4ου ορόφου, µε 3 υ/δ, µπάνιο, 
w.c, προσεγµένο, κουφώµατα αλουµίνιου, περιµετρικό µπαλκόνι, 
φωτεινό, κωδ. 10.589 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ : ∆ιαµέρισµα 78 τ.µ. 4ου ορόφου, ανακαινισµένο, 
προσόψεως, διαµπερές,2 υ/δ, 1 µπάνιο, ενιαία κουζίνα µε σα-
λόνι, πόρτα ασφαλείας, ηλεκτρικές συσκευές, σε άριστη κατά-
σταση, φυσικό αέριο, θέα πάρκο και Υµηττό κωδ. 10.555 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 70τ.µ., 2ου ορόφου, προσόψεως, διαµπε-
ρές, γωνιακό, 2 υ/δ, 2 µπάνια (το 1 µάστερ), πλήρως ανακαινι-
σµένο και επιπλωµένο, µοντέρνας αισθητικής, αυτονοµία φυσι-
κού αερίου. κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΚΕΝΤΡΟ: ∆ιαµέρισµα 120 τ.µ., 3ου ορόφου, 2 
υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, κουζίνα, ευρύχωρο σαλόνι και χώρος τραπε-
ζαρίας, πόρτα ασφαλείας και αλουµίνια. Κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη. Κωδ. 14.742, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 450τ.µ., άρτιο και 
οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ., κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΕΝΤΡΟ : Οικόπεδο 600τ.µ., άρτιο και οι-
κοδοµήσιµο, Σ.∆. 1, εξαιρετικό για οικιστική χρήση, κωδ.10.234,-
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ., µε σ.δ. 2,9 
και σ.κ. 70%, σε εξαιρετικό σηµείο, ιδανικό για την ανέγερση ξενο-
δοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο 
µε κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας, µπορεί 
να αναπαλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244,, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α: Οικόπεδο 420τ.µ., µε σ.δ. 0,8, σε πολύ καλό ση-
µείο, πλησίον Λ. Βουλιαγµένης, κωδ. 10.277, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α: Οικόπεδο 300τ.µ., µε σ.δ. 0,8, σε πολύ καλό ση-
µείο, πλησίον Λ. Βουλιαγµένης, κωδ. 10.249, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον Λ. Βουλιαγµέ-
νης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελεστής δόµησης 1, έχει πρόσο-
ψη 26 µ., βάθος 55 µ., κατάλληλο για οικιστική και επαγγελµα-

τική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ., µε σ.δ. 
2,1 και κάλυψη 60%, υπάρχει διπλοκατοικία εντός 212 τ.µ., σε καλή 
κατάσταση, βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο, µόλις 10 άπό το µετρό της 
Πανόρµου, κωδ. 10.232, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, άρτιο και οικοδοµή-
σιµο, αµφιθεατρικό, γωνιακό, µε συντελεστή δόµησης 1,4 και συ-
ντελεστή κάλυψης 60%, κωδ. 10.270, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών, Οικόπεδο 1.015 
τ.µ., µε αµφιθεατρική θέα, εντός σχεδίου, άρτιο και οικοδοµήσιµο, 
σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 εώς 100 
στρέµµατα, κατάλληλα για εµπορική χρήση, αποθήκες, Logistics, 
Data center, ξενοδοχεία, γραφεία, αθλητικά κέντρα µε άµεση 
πρόσβαση σε Αττική οδό, πλησίον αεροδροµίου, επιπλέον πλη-
ροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κωδ. 10.921 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οικοδοµής, ιδανι-
κό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονάδας, κωδ. 10.265 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 120τ.µ., ηµιυπόγειο µε χώρο πρασιάς, 
υγειονοµικού ενδιαφέροντος, σε πολύ καλό σηµείο, διατίθεται και 
προς πώληση, κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι 43τ.µ. και 
υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλληλο για κά-
θε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ., διαθέτει υπόγειο και πα-
τάρι, µεγάλης προβολής και εµπορικότητας σε εξαιρετική θέ-
ση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα 460τ.µ., στο καλύτερο σηµείο της Ερµού, 
µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ., εξαιρετικής 
θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, κωδ 10.305, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., σε κεντρικότατο σηµείο, κατάλ-
ληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µετρό, κωδ. 10.229, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα 37τ.µ. ισόγειο. και υπόγειο 37τ.µ., σε σηµείο 
προβολής µε µεγάλη διέλευση κοινού, πλησίον µετρό του Μεγά-
ρου Μουσικής,επί της Μιχαλακοπούλου. Κατάλληλο για όλες τις 
χρήσεις. κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Κατάστηµα 30τ.µ., 1 WC, σε εµπορικό κεντρι-
κό δρόµο, προσόψεως, φωτεινό. Κατάλληλο για όλες τις χρή-
σεις. κωδ. 10.887, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
  

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα 150Τ.Μ., επί της οδού Ερµού Μεγάλης 
προβολής και εµπορικότητας. κωδ. 14.566, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ., σε κεντρι-
κό σηµείο, µισθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως επέν-
δυση, και έτερο 126 τ.µ., σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτική ευ-
καιρία, κωδ. 10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό αποτελούµενο 
από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ., µισθωµένο. κωδ. 14.567, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο από ισόγειο: 
165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ., µισθωµένο, λειτουργεί ως κατάστηµα 
εστίασης. κωδ. 10.237, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ., επενδυτικό, µισθωµένο, κατάλ-
ληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 10297, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργίου, µισθω-
µένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυση, κωδ. 10.958, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

  
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ – ΛΕΩΦ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ: Αυτόνοµο κτίριο 1800τ.µ., 
αποτελείται από ισόγειο και 3 ορόφους και υπόγειο parking 
10 θέσεων, σύγχρονο κτίριο, µε ασανσέρ, κατάλληλο για κάθε 
χρήση, κωδ. 10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώρος- 2 γραφεία 
115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα Ακρόπολη, κοινόχρηστες του-
αλέτες. Σε πολύ κεντρικό σηµείο, φωτεινά, πλήρως ανακαινι-
σµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 

τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. πλησίον Πλατείας,, 4 
επιπέδων, σε άριστη κατάσταση, σύστηµα κλιµατισµού, καλωδι-
ώσεις, δυνατότητα διαµόρφωσης του χώρου ανάλογα µε τις ανά-
γκες του µισθωτή, κωδ. 10.239, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 93 τ.µ. 4ου ορόφου, ανα-
καινισµένος, κλιµατισµός, πόρτα ασφαλείας, κεντρικό ση-
µείο, κωδ. 10.392, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώρο 310 τ.µ., 
ιδανικό για εµπορική χρήση, δίπλα στην Πλατεία Οµονοίας, κα-
τάλληλο να λειτουργήσει και ως Ξενοδοχείο, κωδ: 10.301, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΛΕΩΦ. ΣΥΓΓΡΟΥ : Αυτόνοµο πενταόροφο κτίριο 1.500τ.µ., 
χρήζει ανακαίνισης, κατάλληλο για κάθε χρήση, γραφεία, ξενο-
δοχείο, , κωδ. 15.200 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ., αναπτύσσονται σε 3 
επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο µε εύκολη πρόσβαση, διαθέτει και 
20 θέσεις στάθµευσης, κωδ: 10.302, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο, µε 27 σουίτες µε υψηλή 
πληρότητα, σοβαρές προτάσεις, κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Ξενοδοχείο 50 δωµατίων, πολυτελές µε πισί-
να, κωδ. 10.779, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δωµάτια, βρί-
σκεται σε εξαιρετικό σηµείοπλησίον Οµόνοιας και σταθµού 
µετρό, κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
 ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 4.500τ.µ., 114 δω-
µατίων, σε κεντρικότατο σηµείο, δίπλα στο σταθµό του µετρό, 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ, κωδ. 10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτίριο 
1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο ισόγειο και 3επί-
πεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία ξενοδοχείου, βρίσκεται σε 
εξαιρετικό σηµείο στην καρδιά του Ιστορικού και εµπορικού κέ-
ντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟΡΑ: Αυτόνοµο κτί-
ριο 1.100τ.µ., διατηρητέο, γωνιακό εξαιρετική προβολής, ιδανικό 
για κάθε χρήση, κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
Λ. ΣΥΓΓΡΟΥ : αυτόνοµο κτίριο 10.500τ .µ. 7 ορόφων µε υπό-
γειο χώρο στάθµευσης, κατάλληλο για κάθε χρήση, κωδ.10.263,-
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 1.000τ.µ., δια-
θέτει 10 διαµερίσµατα, κατάλληλο για εκµετάλλευση µέσω βρα-
χυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής χρήσης µι-
σθωµένο, ιδανική επένδυση µε καλή απόδοση, κωδ. 10.258, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ., 10ετίας, αποτελείται από δι-
αµερίσµατα µε υπόγειο parking, όλα µισθωµένα, εξαιρετικό ακί-
νητο
εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 3υπόγεια,10ε-
τίας, ιδανικό για επαγγελµατική χρήση, σε κεντρικότατο ση-
µείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 7 ορόφων µε 
υπόγειο χώρο στάθµευσης, κατάλληλο για κάθε χρήση, επί κε-
ντρικής λεωφόρου, πλησίον σταθµού µετρό, κωδ.10.261,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ., 1ου ορόφου µε 
ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδιαµέρισµα µε περιµετρι-
κά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 wc., µισθωµένο νέο συµ-
βόλαιο,, τιµή:550.000, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ:
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότατο σηµείο 
σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότατο σηµείο 
της Καισαριανής, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, πρόσφα-
τα ανακαινισµένος αποτελείται από ισόγειο 55τ.µ. και υπόγειο 
55τ.µ., κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό σηµείο µε 
µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουργίας, κωδ. 10.753, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Πωλείται Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό ση-
µείο επί της Ούλωφ Πάλµε και το έτερο κατάστηµα της εται-
ρείας στην περιοχή της Νέας Φιλαδέλφειας, κωδ. 15.384, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνια-
κό σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπορικό-
τητας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΗΜΑΘΙΑ- ΣΕΛΙ : Χιονοδροµικό κέντρο, µε Εγκαταστά-
σεις lifts, πίστες σκι, καφέ, Ξενώνα, διαθέτει κτίσµα 420 τ.µ. 
το Οικόπεδο είναι άρτιο, οικοδοµήσιµο µε συντελεστή κάλυ-
ψης 10%, κωδ. 15.555, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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STAR WARS/15/4-18/4/25

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 17 ο Ερµής περνάει στον Κριό και η επικοινωνία γίνεται πιο άµεση, δυναµική και αποφασιστική. Οι σκέψεις και οι ιδέες ρέουν γρήγορα, 
και υπάρχει έντονη παρόρµηση να εκφραστούν χωρίς καθυστερήσεις. Αυτή η περίοδος ευνοεί την ανάληψη πρωτοβουλιών, τη γρήγορη λήψη 

αποφάσεων και τη διεκδίκηση των στόχων. Είναι ιδανική στιγµή για να ξεκινήσετε νέα έργα και να προωθήσετε τις ιδέες σας µε αυτοπεποίθηση και 
ενθουσιασµό. Ωστόσο, είναι σηµαντικό να προσέχετε να µην είστε υπερβολικά παρορµητικοί ή επιθετικοί στην επικοινωνία σας.

Προωθήστε τις ιδέες σας με αυτοπεποίθηση και ενθουσιασμό

ΚΡΙΟΣ
Για να αλλάξετε την ψυχική σας διάθεση, πρέ-
πει να αλλάξετε την εµφάνισή σας. Οι δεσµευ-
µένοι θα έχετε τις δυνατότητες να βελτιώσετε 
τη σχέση σας, αλλά και να καταλήξετε σε σω-
στά και ασφαλή συµπεράσµατα για την κοινή 
σας πορεία. Σε οτιδήποτε σας φαίνεται αντίθε-
το προς τις πεποιθήσεις σας, πράξτε κατά συνεί-
δηση. Το έδαφος για να βάλετε τους όρους σας  
και οι άλλοι να τους αποδεχθούν είναι γόνιµο. 

ΤΑΥΡΟΣ
Αφήστε τα νάζια και αποφύγετε τις άστοχες κι-
νήσεις και τις κακές σκέψεις. Ασχοληθείτε µε 
το να σταθεροποιήσετε µια σχέση που εδώ και 
καιρό έχετε παραµελήσει. Μην είστε καταπι-
εστικοί, ούτε παράλογοι στις απαιτήσεις που 
έχετε από το σύντροφό σας. Στρέψτε το ενδι-
αφέρον σας σε πράγµατα που σας ενθουσιά-
ζουν προκειµένου να ξεφύγετε από την πλήξη 
που νιώθετε. Ένα µικρό συµβάν θα σας κάνει 
να δείτε τη ζωή από µια άλλη οπτική γωνία. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Προβληµατιστείτε όσο είναι καιρός, αλλάζο-
ντας ότι δε σας αρέσει και δε σας αντιπροσω-
πεύει. Αντιµετωπίστε µε χιούµορ τα εµπόδια 
και θα δείτε τις εξελίξεις να σας δικαιώνουν. 
Μη γυρίζετε σε καταστάσεις που σας αγχώνουν 
και δε σας οδηγούν πουθενά. Για να µην αγχω-
θείτε αργότερα, τακτοποιήστε τις οικονοµικές 
σας εκκρεµότητες. Μην αφήνετε στην άκρη τις 
προσωπικές σας σχέσεις για χάρη της εργασίας 
σας. Αποφύγετε να λύσετε εκκρεµότητες γιατί 
δε σας ευνοούν οι συνθήκες.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Μην παίρνετε τα πάντα τοις µετρητοίς, γιατί 
µπορείτε να παραβλέψετε λόγια εκνευρισµέ-
νων ανθρώπων. Μην επιτρέψετε σε αναποδιές 
και φασαρίες να ρίξουν την ψυχολογία σας και 
να σας χαλάσουν το κέφι. Πάρτε µαθήµατα από 

το παρελθόν και µην πάρετε αποφάσεις να ρι-
σκάρετε και πάλι οικονοµικά. Μια κοινωνι-
κή εκδήλωση θα σας δώσει ευκαιρίες για την 
επαγγελµατική σας εξέλιξη. ∆ιασκεδάστε µε 
όσους αγαπάτε και µην ασχολείστε µε όσους 
σας έχουν πληγώσει.

ΛΕΩΝ
Η αναγνώριση των προσπαθειών σας στον ερ-
γασιακό χώρο, θα σας κάνει να νιώσετε καλά. 
Εάν θέλετε να αλλάξετε ριζικά τη ζωή σας, κά-
ντε το χωρίς σπασµωδικές κινήσεις. Μην ξε-
χνάτε πως πάνω απ’ όλα είστε άνθρωποι µε 
αισθήµατα και ανάγκες. ∆ε χρειάζεται να κρα-
τάτε δίπλα σας άτοµα που σας καταπιέζουν ψυ-
χολογικά και συναισθηµατικά. Επεκταθείτε σε 
εργασιακά θέµατα χωρίς να ξεχνάτε τους αρχι-
κούς σας στόχους.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
∆ώστε προτεραιότητα σε οικογενειακά θέµα-
τα και απαιτήστε ότι σας αξίζει. Οι καυγάδες 
δεν οδηγούν πουθενά, γι’ αυτό µην πηγαίνετε 
γυρεύοντας. Μετριάστε τον ενθουσιασµός σας, 
γιατί η υπερβολή µπορεί να σας ρίξει σε παγί-
δες. Η µαταιότητα της ζωής σας εκπλήσσει και 
σας φοβίζει, αλλά ακόµα δεν έχετε το θάρρος 
να αγαπήσετε περισσότερο την περιπέτεια και 
να µπείτε σε καινούριο κύκλο, πιο ελπιδοφό-
ρο. Όµως, µην αποθαρρύνεστε αφού η ανα-
γέννηση δεν αργεί.

ΖΥΓΟΣ
Όταν είστε έτοιµοι να κάνετε κάποιες κινήσεις 
που θεωρείτε ότι µέσα από αυτές είστε περισ-
σότερο ο εαυτό σας, δε χρειάζεται να διατηρείτε 
απολογητική συµπεριφορά. Μπορεί φαινοµε-
νικά να σας φαίνεται πιο εύκολος και πιο λογι-
κός ο λανθασµένος τρόπος να λύσετε τα προ-
βλήµατά σας, αλλά όπως και να έχει πρέπει να 
είστε επιφυλακτικοί. Λειτουργήστε αυτόνοµα 
για να καλύψετε τις πιο προσωπικές σας ανά-
γκες. Καινούριες συναναστροφές θα αλλάξουν 
θετικά το τοπίο της καθηµερινότητάς σας.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Οι επιδράσεις από το άµεσο περιβάλλον σας 
στη σχέση σας, θα είναι αλυσιδωτές. Ο σύ-
ντροφός σας χρειάζεται χρόνο για να καταφέ-
ρει να βγει από τα αδιέξοδα, οπότε µην πανι-
κοβάλλεστε. Μοιράστε αρµοδιότητες στους 
συνεργάτες σας και µην επωµίζεστε εσείς όλες 
τις ευθύνες. Παρόλο που δε θα λύσετε οριστι-
κά κάποια σηµαντικά προβλήµατα που αντιµε-
τωπίζετε, θα έχετε καλύτερη ψυχική κατάσταση 
που θα σας βοηθήσει και στη συνέχεια.

ΤΟΞΟΤΗΣ
∆ε θα χρειαστεί να παίξετε το θύµα για να σας 
προσέξει ο σύντροφός σας. Απλά κρατηθεί-
τε µακριά από προβλήµατα και κουτσοµπολιά 
που θα προκληθούν από τρίτους µε σκοπό να 
φθείρουν τη σχέση σας. Όσες και αν είναι οι 

επαγγελµατικές σας φιλοδοξίες, µην ξεχάσε-
τε πως η σταθερή σας σχέση θα πρέπει να σας 
ακολουθεί στη ζωή σας, γι’ αυτό συζητήστε µε 
το σύντροφό σας πως µπορείτε και οι δυο να 
γίνετε ευτυχισµένοι. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Είναι κρίµα να χαλάσετε το ευνοϊκό κλίµα που 
υπάρχει, τώρα που βρίσκεστε τόσο κοντά στους 
στόχους σας. Ακόµα και αν προβληµατιστείτε 
από τα λεγόµενα άλλων, µην γίνεται αντιδρα-
στικοί ή απόλυτοι, επειδή δε θέλετε να υιοθε-
τήσετε την άποψή τους, αφού έτσι κι αλλιώς 
η απροθυµία σας θα είναι εµφανής. Αποµα-
κρυνθείτε από ότι σας δηµιουργεί άγχος και 
σας αποδυναµώνει την χαρά και την αισιοδο-
ξία σας. Εξάλλου, µόνο εσείς µπορείτε να βά-
λετε καινούρια δεδοµένα στη ζωή σας.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Πρέπει να ολοκληρώσετε µια σειρά από προ-
σπάθειες που έχετε αρχίσει εδώ και καιρό µε 
πολύ κόπο, εάν θέλετε πραγµατικά να έχετε τα 
πρώτα καλά αποτελέσµατα. ∆ώστε τη µάχη 
σας, γιατί όσο παραµελείτε αυτά για τα οποία 
θέλετε να αγωνιστείτε, τόσο θα νιώθετε ότι έχε-
τε µαταιώσει σηµαντικά πράγµατα για τον εαυ-
τό σας για µια φορά ακόµα. Προσπαθήστε να 
γίνετε περισσότερο τρυφεροί και συµπονετικοί 
µε τους άλλους. 

ΙΧΘΥΣ
Η επιθετικότητα στον υπερθετικό της βαθµό, 
είναι ένας τρόπος που δείχνει ανασφάλεια. Οι 
ευαισθησίες που θα σας βγουν αυτό το µήνα 
στην επιφάνεια, είναι για να σας υπενθυµίσουν 
πως δεν είστε φτιαγµένοι από σίδερο. Απαλ-
λαγείτε τάχιστα από φορτία που δε σας αναλο-
γούν. Επιλέξτε κάτι περισσότερο από αυτό που 
θεωρείτε ότι είναι απλά καλό για εσάς. Μην 
έχετε τη λανθασµένη εντύπωση ότι δεν αξίζε-
τε κάτι καλύτερο, γιατί ασυνείδητα προκαλείτε 
την ατυχία σας.
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Σας είχα πει σε ανύποπτο χρόνο, να κάνουµε υποµονή και θα δούµε ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα το 
«γυρίσει» και µάλιστα δικαιωµένος σε µια σειρά σοβαρών θεµάτων που έχουν ανοίξει το τελευταίο διάστηµα 
και φαινόταν ότι θα τον «έριχναν». Υπολογίζουν χωρίς τον ξενοδόχο, σας τα έχω ξαναγράψει. Ο καλός 
καπετάνιος φαίνεται στη «φουρτούνα» και όσοι έχουν επενδύσει σε πτώση του ίδιου του Μητσοτάκη και της 
κυβέρνησης, ας αλλάξουν πλευρό, γιατί µάλλον αργεί κάτι τέτοιο. ∆εν υπάρχει αµφιβολία ότι υπάρχει φθορά 
και λανθασµένοι χειρισµοί που κατά καιρούς πλήγωσαν ή και πληγώνουν την κοινωνία, ωστόσο όταν δεις 
προσεκτικά τι θα µπορούσε να έρθει σε µια ενδεχόµενη πτώση της Ν∆ από την κυβέρνηση, τότε πραγµατικά 
αντιλαµβάνεσαι το «χάος» που τότε θα είχαµε µπροστά µας.

Λίγα τα ψωµιά τους
Από έγκυρη πηγή, που ποτέ δε µε 
απογοητεύει, µαθαίνω ότι σύντοµα 
θα δούµε µία νέα λίστα βουλευτών 
αλλά και στελεχών του κυβερνώντος 
κόµµατος που θα «κοπούν» από κανάλια 
και ραδιόφωνα. Όπως µε επιτυχία 
έγινε στο παρελθόν και έπιασε τόπο, 
καθώς περιορίστηκαν οι «γκάφες», 
έτσι και τώρα θα στενοχωρηθούν 
κάποιοι «τηλεοπτικοί αστέρες», καθώς 
φαίνεται να έχουν καβαλήσει το καλάµι 
και νοµίζουν ότι είναι σε θέση να 
διαµορφώσουν και άποψη στην κοινή 
γνώµη…

Ενισχύσεις
«Καµία χαλάρωση» είναι η εντολή του 
Κυριάκου Μητσοτάκη για το κόµµα, 
καθώς άκουσα ότι υπάρχουν εισηγήσεις 
στον ίδιο να βάλει στο πρόγραµµά 
του επισκέψεις στην Πειραιώς, για να 
προλάβουν την οποιαδήποτε «κοιλιά» 
µπορεί να παρατηρηθεί. ∆ε φτάνει µόνο 
η µάχη που δίνει η Μαρία Συρεγγέλα 
και το ξέρει ο Μητσοτάκης. Οι επιτελείς 
της Ν∆ θεωρούν ότι είναι αναγκαία 
και η παρέµβαση του προέδρου του 
κόµµατος και να τραβάει «αφτιά» όπου 
χρειάζεται..

Τσίρκο
Το «τσίρκο» σε ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ 
καλά κρατεί, µε τους ίδιους να µη 
θέλουν µάλλον να δουν ότι όχι µόνο 
καταστρέφουν τα κόµµατά τους, αλλά 
είναι και επικίνδυνοι για τον τόπο, 
αφού δίνουν πεδίο δόξης λαµπρό σε 
Κωνσταντοπούλου, Βελόπουλο και 
καθετί ακραίο. Είναι περίοδος να 
αφήσουµε τη χώρα να κατρακυλάει 
-λόγω «αντίδρασης» και «θυµού»-, 
επιτρέποντας στους «τσαρλατάνους» να 
γίνονται ρυθµιστές της πολιτικής ζωής 
του τόπου;

Θα επανέλθω
Μία γκρίνια έπιασε το αφτί µου πάλι 
σε πηγαδάκια «γαλάζιων» βουλευτών 
για τη δυσκολία τους να έρθουν σε 
άµεση επαφή µε ορισµένους υπουργούς 
ή γενικούς γραµµατείς, ακόµα και µε 
τους διευθυντές τους. Μάλλον έχουν 
µεγάλη ιδέα για τον εαυτό τους και 
ρίχνουν «πόρτα» στους βουλευτές. Θα 
επανέλθω…

ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ }
Λάθος να θεωρήσουµε ότι θα µας 
ψηφίσουν, ελλείψει εναλλακτικής 

πρότασης διακυβέρνησης
Νίκος ∆ένδιας:

ComeBack
Η «αντεπίθεση» της κυβέρνησης που «πάτησε» πάνω 
στα στοιχεία που είδαν το φως της δηµοσιότητας 
για τα Τέµπη µε την ταυτοποίηση των βίντεο και 
τις αστειότητες Λακαφώση – Παπαδηµητρίου, 
έχει περάσει στην κοινωνία, µε αποτέλεσµα η Νέα 
∆ηµοκρατία να παίρνει και πάλι τα πάνω της για τα 
καλά.

Παιδονόµος
Πάλι τα ίδια σκηνικά για γέλια µε την περίπτωση δύο 
«γαλάζιων» βουλευτών, της ίδιας εκλογικής περιφέρειας, 
που εδώ και καιρό δεν λένε ούτε «καληµέρα» µεταξύ τους 
και προκαλούν µε τη στάση τους. Στην Βουλή τους έχουν 
πάρει όλοι χαµπάρι και γελάνε µε τα χάλια τους. Μαθαίνω 
για άµεση παρέµβαση του ίδιου του Μητσοτάκη, καθώς 
έχει απασχολήσει έντονα το Μέγαρο Μαξίµου, αφού ο 
ένας προσπαθεί να δηµιουργήσει προβλήµατα στον άλλον 
µε αποτέλεσµα να προκύπτει συνολικό θέµα στην ΚΟ της 
Νέας ∆ηµοκρατίας. Βρε, µαζευτείτε…

Τι συµβαίνει στο Νοσοκοµείο της Αλεξανδρούπολης; 
Γίναµε δέκτες σοβαρών καταγγελιών για 
το Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο 
Αλεξανδρούπολης σχετικά µε διαγωνισµούς 
και απευθείας αναθέσεις.
Χαρακτηριστικότερη η περίπτωση 
του διαγωνισµού για την ανάδειξη 
αναδόχου για την σίτιση των ασθενών 
και του εφηµερεύοντος προσωπικού του 
Νοσοκοµείου, για ένα (1) έτος, µε δικαίωµα 
προαίρεσης ενός (1) ακόµη έτους αξίας 3.027.723,46€ (πλέον 
ΦΠΑ). Όταν, το προηγούµενο έτος (2024) η αντίστοιχη 
υπηρεσία µαζί µε το κόστος του απασχολούµενου προσωπικού 
κόστιζε περίπου 800.000€...

Και η ίδια υπηρεσία παρέχεται πλέον το έτος 
2025 1.500.000€!  Μάλιστα µε δικαίωµα 
προαίρεσης ενός έτους, δηλαδή άλλα 
1.500.000€ για το επόµενο έτος!
Ούτε οι κλίνες του νοσοκοµείου αυξήθηκαν, 
ούτε διπλασιάστηκε ο αριθµός του 
προσωπικού!  Με άλλα λόγια, προκύπτει 
µία εντελώς αδικαιολόγητη επιβάρυνση 
του προϋπολογισµού του Νοσοκοµείου 

Αλεξανδρούπολης κατά 1.400.000€. 
Άσε, δε, που ανησυχούµε για την υγεία τους! Γιατί αν κάποιοι 
τρώνε τόσο (για φαϊ δεν είπαµε πως είναι οι συµβάσεις;), θα 
παχύνουν...∆εν είναι να παίζεις µε αυτά.
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